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MULŢI ŞOMERI 

GĂLĂŢENI 

PESTE 50 DE ANI
PRAG. La sfârşitul lunii 

martie 2023, numărul şomerilor 

gălăţeni a fost de 9.868 de 

persoane, din care aproape 

jumătate au vârsta de peste 

50 de ani. > pag. 11

Gălăţenii au nevoie de aritmetică pentru 
a afl a cât trebuie să plătească pentru sa-
lubrizarea oraşului în 2023, chiar dacă au 
achitat deja integral taxa de habitat pentru 
anul acesta! Şi asta deoarece Consiliul Lo-
cal a decis cu 14 voturi "pentru“ (toate PSD) 
şi zece "împotrivă“ (PNL, USR şi PACT) ca 
taxa de habitat să fi e înlocuită cu o taxă de 
salubrizare, în cuantum mai mare. Astfel, 
pentru 2023, cetăţenii vor avea de plătit atât 

habitatul - pe primele luni ale anului, cât 
şi salubrizarea - pentru lunile rămase din 
momentul intrării în vigoare a acestei noi 
taxe.

Dacă se va aplica din luna mai, înseamnă 
că, până la fi nele anului 2023, taxa de salu-
brizare le va uşura gălăţenilor buzunarele 
de 113,2 lei de persoană (14,14 lei x 8 luni). 
Numai că asta nu e tot! Pentru primele pa-
tru luni ale anului 2023, cetăţenii ar avea 

de plătit taxa de habitat, de 8,69 lei/persoa-
nă/lună (104,39 lei/an), adică 34,76 de lei de 
persoană. În total, pe tot anul, 147,96 de lei 
de persoană!

Cei care au achitat deja integral taxa de 
habitat pe 2023 vor avea de plătit diferenţa 
până la 147,96 de lei/an/persoană, pentru opt 
luni, respectiv 43,60 lei. Şi gălăţenii bun-
platnici nu sunt deloc puţini, ci aproximativ 
70 la sută. . Anca Melinte > pag. 03

Vom plăti mai mult
pentru salubrizarea oraşului

valuta BNR

€4,94 
$4,47
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.04.2023

Lucrările de pe „Centura mică“ a Galaţiului (DJ 251M), fi nanţate 

din fonduri europene, au ajuns la un stadiu de aproximativ 

60-70%, după exact trei ani de la debut. . George Marinescu

LA EXACT TREI ANI DE LA INAUGURAREA LUCRĂRILOR > EVENIMENT/03

05eveniment
Generalul Iulian Berdilă, 
Cetăţean de Onoare 
al judeţului Galaţi

09special
Și-a convins 
străbunica să fugă 
de război în România 
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Spectacol inedit,
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editorial
viaţa liberă
Ne vom alege (iar) cu mult praf în ochi

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
e săptămâni bune, de 
când a scăpat în spaţiul 
public informaţia că 

bugetul pe 2023 are o gaură de 
20 de miliarde de lei, cauzată 
de supraestimarea veniturilor, 
guvernanţii se tot chinuie să 
găsească o soluţie de redresare. 
Rând pe rând, însă, tot ce s-a 
vehiculat a picat cu brio la testul 
politicianismului, devenit în 
ultimii ani o doctrină specifi c 
românească de prostit poporul.

S-a vorbit la început despre 
reducerea salariilor bugetarilor, 
decizie pe care nu va avea nimeni 
curaj să o ia înainte de un an 
electoral cu patru rânduri de 
alegeri (europarlamentare, locale, 
parlamentare şi prezidenţiale). S-a 

amintit apoi de posibile concedieri 
în uriaşul aparat birocratic de stat, 
în care jumătate dintre angajaţi 
taie frunză la câini pe (mulţi) 
bani publici, dar şi măsura asta e 
greu de luat în condiţiile în care 
alegerile bat la uşă. A venit la rând 
interzicerea cumulului pensie - 
salariu la stat. Cum acest lucru 
se întâmplă în general în cazul 
sinecuriştilor care ies la pensie la 
50 de ani şi îşi continuă activitatea 
în aceeaşi instituţie sau în una 
„soră“, au apărut din nou probleme 
de „conştiinţă“ şi s-a renunţat.

A trecut testul, se pare, ideea 
de a „îngheţa“ angajările la stat, 
dar acest lucru s-a încercat de 
multe ori în ultima vreme, însă 
mulţimea de excepţii introduse 
ulterior a dus la un rezultat total 
opus, iar aparatul birocratic a 
crescut an de an. A fost aprobată, 

de asemenea, interdicţia de a 
face parte din mai multe consilii 
de administraţie, dar de aici nu 
rezultă nicio economie, ci doar 
mai mulţi sinecurişti.

În ultimele zile s-a readus pe 
tapet supraimpozitarea veniturilor 
bugetarilor care câştigă mai mult 
decât preşedintele României, 
însă nici aceasta nu este la prima 
reglementare, iar rezultatele 
au demonstrat că de fapt se 
întâmplă contrariul, respectiv 
creşte numărul celor plătiţi foarte 
bine, singura „realizare“ fi ind 
că salariul nu se mai numeşte 
în totalitate salariu. În plus, o 
măsură care se va aplica doar 
unui grup de angajaţi la stat, 
circa 80.000 de persoane în total, 
are toate şansele să nu treacă de 
Curtea Constituţională. Iar ca 
să impozitezi şi mediul privat în 

acceaşi manieră ar însemna să 
decapitezi managementul celor 
mai performante fi rme din ţară, 
care şi-aşa nu sunt sufi cient de 
multe.

Oricum, aplicarea tuturor 
acestor idei n-ar aduce la buget 
decât nişte sume insignifi ante 
comparativ cu necesarul. Iar 
despre îmbunătăţirea colectării, 
informatizarea ANAF sau 
desfi inţarea pensiilor speciale, 
măsuri cu real potenţial de 
redresare a situaţiei, nu s-a scos 
nicio vorbă. Aşa că, după cum 
merg discuţiile, s-ar părea că ne 
vom alege mai degrabă cu mult 
praf în ochi decât cu vreo măsură 
concretă. Iar gaura din buget va 
rămâne bine-mersi la locul ei şi se 
va astupa, clasic, din împrumuturi 
pe care le vom plăti tot noi. Dar nu 
acum, în prag de alegeri!   .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Specia celor care 

caută fericirea 

prin cărţi a scăzut 

dramatic. Dar nu 

va dispărea

VASILE GHICA

sinaxar
28.04.2023

Sf. Ap. Iason și Sosipatruu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
u trecut aproape 
cincizeci şi unu de ani 
de când o Caut prin toate 

cartierele cestui „oraş cumplit 
de negustori”, dar tot nu m-am 
învăţat minte, tot nu pot renunţa 
şi nu-mi pot refuza Visul! Visul 
a devenit material - un fel de 
casetă video, un fel de statuetă 
la purtător, un fel de talisman, 
de totem! Şi, cu cât timpul se 
petrece-n ireversibilitatea-i 
fatală, cu atât mai mult insist 
într-astă Căutare! Şi sunt sigur 
că am devenit dependent de Ea, 
că Ea a devenit SINE QUA NON! 
Şi chiar cred că mă urmăreşte, 
însă nu-mi dă voie s-o găsesc, s-o 

ating, să-i mângâi conturul! Nici 
măcar la strigăt nu-mi răspunde! 
O strig şi-n Vis şi-n Veghe! Nu 
numai că nu-mi răspunde, dar 
mai şi hohoteşte batjocoritor! O 
voce din spatele şi din faţa şi din 
susul şi din josul Ei clamează: 
„Caută! Caută!”... Exact cum 
spune Blaga: „sapă, sapă/ până 
dai de piatră-n apă”! Am plătit 
tot felul de agenţi secreţi, însă 
nici dumnealor n-au afl at-o, n-au 
afl at pe unde ar putea fi , pe unde 
„locuieşte”! Am mers la preoţi 
şi la preotese şi la specialişti în 
Domeniu, dar au strâmbat din 
nasuri şi au ridicat din umeri 
după ce au folosit tot felul de 
„metode specifi ce”, după ce n-au 
descoperit nici o Urmă, nici o 
Adiere a Cestei Arătări! Şi am 

cerut chiar şi sprijinul urmaşilor 
celebrei Agatha Christie, dar 
şi al urmaşilor celebrei Rodica 
Ojog Braşoveanu! Nici vorbă 
de vrun succes! Nici vorbă de 
vro pistă şi  vro speranţă! Am 
consultat o droaie de prezicătoare 
şi ghicitoare, un morman de 
profeţi, „dar în zadar”, cum 
cântă Dan Spătaru! În loc să 
mă consolez cu gândul că s-ar 
putea să NU EXISTE, eu accelerez 
pedala Căutării, mai ales că din 
ce în ce mai mulţi „oameni” 
săritori la necaz îmi dau din ce 
în ce mai multe „indicii” despre 
unde au „văzut-o”, au „auzit-o”, 
i-au simţit „respirarea”! Cineva, 
prieten al Poeziei din Totdeauna, 
mi-a „sufl at” că a zărit-o pe strada 
lui Eminescu şi pe strada lui 

Caragiale şi pe strada lui Coşbuc! 
Desigur, am alergat iute, „într-
un sufl et”, cum se zice, la faţa 
locului, dar am nimerit în Neant! 
Un alt prieten bun cum numai un 
prozator cu „maşină de distrus 
tot” poate fi  (Victor Cilincă), mi-a 
şoptit că nu i s-a părut, ci-i sigur 
că a „remarcat-o” plutind pe 
deasupra Dunării, ca o ştimă... 
şi că eu nu ştiu să Caut, încă nu 
am învăţat să Caut, încă trebuie 
să mai suport astă STARE şi încă 
trebuie să mă rog la Dumnezeu! 
Căci numai şi numai Dumnezeu 
mi-o poate aduce, o poate 
convinge, o poate determina să 
nu mă mai chinuiască atât!... 
Duminică, la Utrenie, eforul 
mi-a „ciripit” că a „depistat-o” în 
Cimitir!... (Stai să vezi!) .

tragedia
Căutarea Continuă (I)

divina

nec plus ultra
Zilnic și Silnic

ION ZIMBRU                      (NUMĂRĂTOARE INVERSĂ) 

(!) stau la mormântul amăgirii/ şi-mi număr sufl etul mărunt:

doi-trei, cinci-şase, nouă-zece.../ o fi  mai bine să m-ascund

şi să las naibii toate cele/ trecute (zilnic) pe răboj?

o fi  mai bine să las naibii/ viaţa şi moartea pe daiboj (?)

(!) o fi  mai bine să-mi tai pofta/ la vraja cestui dulce surd

şi orb şi mut şi fără sufl et,/ mult mai puţin, puţin mai mult,

zis şi destin? - mă înfi oară,/ îl scad mereu, şi nu-l termin -

naiba dă-n fi ert şi nerăbdare/ puţin mai mult, mult mai puţin (!)

(!) să las la naiba toate cele/ sfi nte, păgâne, delicate

şi să m-ascund tocmai-nainte/ de-a fi ... (a fi , pe numărate?!)

tocmai-nainte de-nceputul/... (primul sfârşit la numărare?!)

tocmai-nainte de sfârşitul/... (ultim pornit fără scăpare?!) (!)

(!) sigur că da: vine!? nu vine!?.../ sigur că da: trece!? nu trece!?

ce silnică numărătoare:/ doi-trei, cinci-şase, nouă-zece!

mai bine invers, fără milă,/ să scriu o cruce şi s-o scad

pân-am să-nvăţ să ştiu ce-nseamnă/ sufl etul tău nenumărat (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

Trăiești cu deplina convingere 
că te-ai născut într-un sat de 
pescari amatori?! Te-au cam 
păcălit! Au uitat deliberat să-ți 
spună că, de fapt, ești atât de 
special, încât ai venit pe lume, 
ca să vezi lumina zilei, într-o 
maternitate în care oamenii 
se nasc... în funcţie de zodie. La 
nașterea ta, planetele s-au aliniat, 
special pentru a-i ușura munca 
ginecologului. Soarele și Luna 
au vrut să-ți țină cununa, dar s-a 
sesizat Miliția Astrală, atrăgându-
le atenția că gestul ține de alt 
ritual. Moașa care a asistat la 
nașterea ta avea, vezi Doamne, un 
brâu de lână, doar pentru că așa i 
se părea ei c-a auzit la doamna de 
Limba și Literatură Română?! Și pe 
ea, pe moașă, au păcălit-o.

Și mie îmi place Horoscopul. 
E printre cele mai reușite rubrici 
de umor involuntar din presă. 

De regulă, citesc Horoscopul de 
la stânga la dreapta, ca să nu 
creadă istoria că vreau să intru 
în ea cu ajutorul unei mașini-
capcană, Doamne ferește! Nu 
există activități și evenimente 
de pe Pământ care să nu poată 
fi  făcute... în funcţie de zodie, ci 
doar încăpățânarea omului care 
trăiește în ignoranță.

Am citit, ieri, într-un ziar 
de scandal monstru, că există 

destinații de vacanță, pe care 
le pot alege... în funcţie de zodie. 
Nu se înțelegea prea bine dacă 
e vorba despre zodia mea sau 
a viceprimarilor din stațiunile 
destinațiilor de vis. Până mai 
ieri, de câte ori mă întrebau 
prietenii dacă mergem la mare 
sau la munte, le răspundeam: 
„Depinde”. Dar ca să nu creadă că-i 
miștocăresc, adăugam: „În funcţie 
şi de ce zice soţia”. Aș vrea să renunț 
la aceste clișee și ambiguități 
iritabile, pentru că, iată, se poate 
pleca în vacanță și în funcție de 
zodie, nu numai în funcție de ce 
zice partenerul de viață. Dac-aș 
putea plăti facturile la energie, 
telefonie și gaz în funcție de zodie, 
cred c-aș fi  cel mai fericit om din 
cartier. Da’ să vedem ce spune 
și soția astrologului care mi-a 
făcut ziua de ieri una... extrem de 
frumoasă! .

şi ţara se piaptănă
Horoscopul scuză mijloacele

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Costel Fotea: 
„În varianta pesimistă, 
Centura va fi gata 
în martie-aprilie 2024“
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

La exact trei ani de la debut, 

lucrările de pe „Centura mică“ a 

Galaţiului (DJ 251M), incluzând 

aici și punerea în operă a podului 

hobanat, se afl ă la un stadiu de 

aproximativ 60-70%.

Finanţarea amplului proiect 
de investiţie se face din fonduri 
europene nerambursabile, obţi-
nute în cadrul fi nanciar multia-
nual 2014-2020, cu termen de fi -
nalizare la sfârşitul anului 2023. 
Din acest motiv, am discutat cu 
președintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea, despre 
riscul dezangajării banilor eu-
ropeni în caz de nefi nalizare la 
termen a lucrărilor sau despre 
cel al aplicării unor penalităţi de 
întârziere.

Firmă din Neamţ, 
recunoscută 
pentru neseriozitate

„Nu există niciun risc ca ba-
nii europeni să fi e pierduţi. Sigur, 
m-aș fi  bucurat foarte mult ca as-
tăzi să putem circula pe centură, 
dar a existat un cumul de factori 
de care trebuie să ţinem cont. Din 
păcate, fi rma din Neamţ nu este 
recunoscută pentru seriozitate 
(Aqua Parc SRL, actuala Antrepri-

za de Construcţii Drumuri și Au-
tostrăzi SRL - n.r.), iar probleme 
am avut și cu celelalte asocieri, 
în total discutăm despre apro-
ximativ 20 de fi rme. Mai sunt și 
operatori economici din Galaţi 
care trebuiau să facă partea de 
relocare a utilităţilor. Pe aceștia 
i-am preluat de la Primărie, ca să-i 
plătim și să nu se blocheze lucră-
rile. Este vorba despre achitarea 
a 6-7 milioane de euro, dar ei tot 
nu au fost prea harnici, ca să mă 
exprim plastic. În al treilea rând, 
am avut ghinionul de a contracta 
o fi rmă din București sau Ploiești, 
care a câștigat calculul expropri-
erilor și nu l-a făcut legal, corect, 
ca la carte. Asta a blocat lucrări-
le de modernizare și nu vorbim 
doar de zonele dinspre Combinat 

sau Viaduct. Au fost mai multe 
zone în care nu s-a putut efectiv 
lucra la relocarea unui adevărat 
păienjeniș de reţele subterane“, a 
explicat Costel Fotea modul mai 
puţin fericit în care au evoluat 
lucrările de pe DJ 251M.

Exproprierile 
au ajuns la 96 la sută

Pe de altă parte, președintele 
CJ crede că, de acum încolo, rit-
mul lucrărilor poate fi  altul, eva-
luând stadiul acestora la peste 
65%, dar cu 60-70 de muncitori 
prezenţi zilnic pe şantier. În plus, 
conform aceleiași surse, după ce 
a fost adus - în pandemie, din 
Italia - și montat întreg tablierul 
podului hobanat, în această etapă 
sunt dimensionate hobanele și se 

va trece la montarea lor, cu ajuto-
rul unor sisteme (cricuri) hidrau-
lice. Costel Fotea are, totodată, 
certitudinea că până la sfârșitul 
anului podul va fi  fi nalizat, iar 
partea de exproprieri, adusă la un 
stadiu de 96%, se apropie și ea de 
sfârșit, odată și cu dezactivarea/
dezafectarea benzinăriilor de pe 
traseu. 

Valoarea investiţiei se 
apropie de 45 de milioane 
de euro

În paralel, acești trei ani 
au adus, pe lângă pandemie, și 
scumpiri consistente ale materia-
lelor de construcţii și ale forţei de 
muncă. Din 2020 încoace, preţul 
fi erului a crescut de patru ori, ca 
să nu mai vorbim de ciment sau de 
combustibili, ajunși la un moment 
dat către 10 lei/litru. În acest fel, 
obiectivul de investiţie se duce le-
jer la peste 40 de milioane de euro 
în total, chiar 43-44 de milioane, 
conform ultimelor estimări de 
care dispune Costel Fotea. „Toate 
aceste ajustări de costuri au fost 
acoperite, nu din bugetul propriu, 
și îi asigur pe toţi gălăţenii că cen-
tura va fi  terminată. În varianta 
pesimistă, vom circula cel târziu 
în perioada martie-aprilie 2024, 
dar eu încă sper să fi e gata la fi nele 
acestui an“, a conchis președintele 
CJ Galaţi.  .

LA EXACT TREI ANI DE LA INAUGURAREA LUCRĂRILOR . PROMISIUNE

VREME RECE, 

CU BRUMĂ 

ŞI INTENSIFICĂRI 

ALE VÂNTULUI
METEO. Meteorologii au 

emis o informare de vreme rece, 

brumă și intensifi cări ale vântului, 

valabilă până sâmbătă dimineaţă.  

Conform informării transmise 

de Administraţia Naţională 

de Meteorologie, în intervalul 

menţionat vremea va fi  rece pentru 

această perioadă a anului. Local se 

va produce brumă, iar în regiunile 

intracarpatice temperaturile minime 

vor coborî sub 0 grade. Temporar, 

vântul va avea intensifi cări în estul 

și sud-estul ţării, cu viteze de 45-

55 km/h. În zona montană înaltă, 

rafalele vor depăși 70-80 km/h. În 

zona Galaţiului, cerul va fi  variabil, 

temperaturile maxime vor fi  de 

15-17 grade, iar cele minime de 5-6 

grade. . V.L.

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 28 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei și 

Domnească. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251 la Pechea și Slobozia Conachi, 

pe DN 25 la Liești și Umbrărești, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii au nevoie de arit-
metică pentru a afl a cât trebuie 
să plătească pentru salubrizarea 
oraşului în 2023, chiar dacă au 
achitat deja integral taxa de ha-
bitat pentru anul acesta! Şi asta 
deoarece Consiliul Local a decis 
cu 14 voturi „pentru” (toate PSD) 
şi zece „împotrivă” (PNL, USR şi 
PACT) ca taxa de habitat să fi e 
înlocuită cu o taxă de salubriza-
re, în cuantum mai mare. Astfel, 
pentru 2023, cetăţenii vor avea de 
plătit atât habitatul - pe primele 
luni ale anului, cât şi salubriza-
rea - pentru lunile rămase din 
momentul intrării în vigoare a 
acestei taxe.

Nu mai puţin de 14,14 lei/per-
soană/lună reprezintă taxa de sa-
lubrizare pe care gălăţenii o da-
torează la bugetul local, potrivit 
hotărârii aprobate cu 14 voturi 
favorabile, de aleşii locali ai PSD, 
joi, 27 aprilie 2023.

Consilierul PACT Doru Căstă-
ian a prezentat o solicitare potrivit 
căreia taxa ar trebui să poată fi  plă-
tită lunar, nu doar într-o singură 
tranşă, având în vedere valoarea 
consistentă. Acest fapt este posi-
bil, au dat asigurări autorităţile.

Consilierul local PNL Lauren-
ţiu Onose şi-a exprimat rezervele 
în privinţa modului de calcul. De 
asemenea, a arătat că, din 2016 şi 
până în prezent, taxa de habitat a 
suferit o creştere de 303 la sută, 
în condiţiile în care infl aţia nu a 
fost de 303 la sută şi nici modul 
de colectare şi de gestionare a 
deşeurilor nu s-a îmbunătăţit în-
tr-o asemenea măsură! În opinia 
consilierului, „cetăţenii nu tre-
buie să suporte costuri care pot 
fi  optimizate“.

„Ce justifi că această creştere? 
Ce servicii aducem în plus pentru 
această creştere de 63 la sută? Nu 
cred că este cineva din sală căruia 
i-a crescut salariul cu 63 la sută“, 
a arătat consilierul USR Daniel 
Zinica.

Preşedintele de şedinţă, vice-
primarul PSD, Sorin Enache, a 
arătat că, la nivel naţional, Gala-
ţiul a avut una dintre cele mai 
mici taxe de habitat şi că noua 
taxă de salubrizare este una su-
portabilă - aproape 50 de bani pe 
zi: „Este adevărat că nicio scum-
pire nu este motiv de aplauze. Pur 
şi simplu, acestea sunt costurile. 
S-au mărit preţurile la combusti-
bil, la piese de schimb, s-au mărit 
salariile. Unii percep o îmbună-
tăţire a modului de salubrizare, 
alţii mai puţin. Avem peste 80 
de puncte de colectare moderni-
zate cu sisteme de colectare se-
parată, am investit în dotări cu 
utilaje la Ecosal şi ne dorim să 
devenim şi mai efi cienţi“, a spus 
politicianul.

Mod de calcul
Conform hotărârii votate, noua 

taxă se aplică din luna următoare 
intrării ei în vigoare. La solicitarea 
noastră, Primăria ne-a explicat 
modul de calcul a acestei taxe.

Dacă se va aplica din luna 
mai, înseamnă că, până la fi ne-
le anului 2023, taxa de salubri-
zare le va uşura buzunarele de 
113,2 lei de persoană (14,14 lei x 
8 luni). Numai că asta nu e tot! 
Pentru primele patru luni ale 
anului 2023, cetăţenii ar avea 
de plătit taxa de habitat, de 8,69 
lei/persoană/lună (104,28 lei/an), 
adică 34,76 de lei de persoană. În 
total, pe tot anul, 147,96 de lei de 
persoană!

Cei care au achitat deja inte-
gral taxa de habitat pe 2023 vor 
avea de plătit diferenţa până la 
147,96 de lei/an/persoană, pentru 
opt luni, respectiv 43,60 lei. Şi gă-
lăţenii bun-platnici nu sunt deloc 
puţini. Conform datelor ofi ciale 
furnizate la solicitarea noastră de 
Primăria Galaţi, numai pe prime-
le patru luni din 2023 s-a încasat 
deja aproximativ 70 la sută din 
suma estimată pentru întregul 
an, adică nu mai puţin de 12 mi-
lioane din cele peste 17 milioane 
de lei previzionate.   .

decizie a aleşilor locali
Vom plăti mai mult pentru salubrizarea oraşului
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Ce au în comun tehnologiile de 

ultimă oră, cercetarea ştiinţifi că 

în domeniul ingineriei şi o 

expoziţie de sculptură în metal? 

Răspunsul se dă, pe 27 şi 28 

aprilie 2023, la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

(UDJG), care organizează, în 

colaborare cu Asociaţia de 

Sudură din România (ASR) şi 

Sucursala ASR Galaţi, Conferinţa 

Internaţională „SUDURA 2023“. 

Evenimentul se adresează 

specialiştilor din industrie, 

cercetare şi învăţământ superior 

şi are o tematică referitoare la 

noutăţile privind dezvoltarea 

procedeelor, materialelor 

şi aplicaţiilor industriale din 

domeniul sudării.

 Principalele subiecte aborda-
te se axează pe stadiul actual şi 
tendinţele în dezvoltarea tehni-
cilor de îmbinare şi sudare, robo-

tizarea proceselor şi inteligenţa 
artifi cială aplicată în domeniul 
sudării, fabricaţia aditivă şi pro-
cese conexe, informatizare şi di-
gitalizare în domeniul sudării, 
fabricaţia ecologică a structurilor 
sudate, comportarea materialelor 
la sudare, modelarea şi simula-
rea proceselor de sudare, metode 
avansate în controlul de calitate şi 
nedistructiv al îmbinărilor suda-
te şi, nu în ultimul rând, designul 
şi arta în ingineria sudării.

Pe lângă specialiştii români 
din toată ţara, prezenţi în Aula 
Magna a Universităţii, pentru 
deschiderea ofi cială, la confe-
rinţă sunt invitaţi specialişti din 
Elveţia, Israel, Spania, Portuga-
lia şi India care vor prezenta, în 
secţiune plenară online, rezulta-
tele recente ale cercetărilor din 
domeniile sudării şi fabricaţiei 
aditive.

 Rectorul Universităţii „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi, prof. univ. 
dr. ing. Lucian Georgescu, şi-a 
exprimat admiraţia atât pentru 

complexitatea subiectelor propu-
se spre dezbatere, cât şi pentru ca-
litatea participanţilor, mulţumin-
du-le colegilor pentru organizare 
şi invitaţilor pentru prezenţă.

La rândul său, prof. univ. dr. 
ing. Elena Scutelnicu, decanul 
Facultăţii de Inginerie, a făcut o 
prezentare a instituţiei, spunând 
că instituţia este unul dintre 
principalii piloni ai Universităţii 
şi principalul formator de speci-
alişti în inginerie din regiunea 
sud-est, până inclusiv la nivel de 
şcoală doctorală, cu 15 conducă-
tori de doctorat. „Conferinţa de 
faţă este o tradiţie a noastră, cu 
peste 25 de ediţii, un prilej să 
discutăm despre nouăţile apăru-
te, să schimbăm idei, să formăm 
parteneriate. Le mulţumesc spe-
cialiştilor care vin din 15 oraşe 
ale ţării, iar un gând de recu-
noştinţă merge către mentorii şi 
formatorii noştri, dl rector Emil 
Constantin, dl prorector Dumi-
tru Răileanu, dl prof. Dănuţ Ior-
dăchescu, dl prof. Miron Jora, dl 

prof. Victor Lupu şi, o pierdere re-
centă, dl prof. Dănuţ Mihăilescu, 
care, cu doar o lună înainte de a 
muri, a primit medalia aniversa-
ră „Corneliu Micloşi“. Nu vreau să 
îl uit pe modelul nostru, dl prof. 
Valeriu Georgescu, care a fost şef 
al catedrei Utilajul şi Tehnologia 
Sudării, devenită ulterior Roboti-
că şi Sudare. Îi transmitem multă 
sănătate şi îl asigurăm de întrea-
ga noastră preţuire“, a adăugat 
decanul Facultăţii de Inginerie.

În programul conferinţei 
sunt incluse expoziţii de echipa-
mente, servicii şi consumabile şi 
de scul ptură în metal, urmând 
să se desfăşoare şi faza fi nală a 
con cursului naţional „Tineretul 
sudează“. Pe perioada conferin-
ţei vor fi  organizate întâlnirile 
Consiliului Director al ASR, Adu-
narea Generală a membrilor ASR 
şi şedin ţa deschisă a Comitetului 
Tehnic ASRO CT 39 „Sudare şi pro-
cedee conexe“. Evenimentul se va 
încheia cu o vizită tehnică la po-
dul suspendat peste Dunăre. .

„SUDURA 2023“ - EVENIMENT INTERNAŢIONAL LA UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS“  .  CONFERINŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi rapor-
tat joi, 27 aprilie, de autorităţile 
gălăţene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în scădere faţă de cel 
înregistrat în intervalul anteri-
or. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, 
de 437 de refugiaţi, s-a înregis-

trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 123 de ucraineni. Ast-
fel, 560 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în judeţul nos-
tru în ultimele 24 de ore, cu 24 
mai puţini decât în intervalul 
precedent.

 Joi, 27 aprilie, în Centrul pen-
tru Refugiaţi nu mai era cazat 
niciun refugiat şi erau disponi-

bile 151 de locuri. Majoritatea 
ucrainenilor nou-veniţi şi-au 
continuat drumul, puţini op-
tând să rămână în Galaţi, chiar 
şi pentru un timp. În privinţa 
refugiaţilor care au ales spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi, joi, 27 aprilie, la 
blocul M11 erau 101 ucraineni. 
La internatele şi sălile de sport 
erau ocupate 18 locuri din 103, 

iar la pensiuni şi ONG-uri erau 
ocupate 67 de locuri din 327. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 48 de permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, cu 42 mai multe 
decât în intervalul anterior. .

migraţie
Zeci de ucraineni au vrut acte de protecţie în România

 INCENDIU SIMULAT 

LA SPITALUL 

JUDEŢEAN
EXERCIŢIU. Cea mai 

mare unitate medicală din judeţ a 

fost locul în care, joi seară, începând 

cu ora 22,00, s-a desfăşurat un 

amplu exerciţiu cu forţe sporite, 

în care s-a simulat lichidarea unui 

incendiu de proporţii. Planul roşu de 

intervenţie a fost aplicat ca urmare 

a unui apel la 112 prin care s-a 

sesizat producerea unui incendiu în 

zona blocului operator, cu degajare 

mare de fum şi extindere la 

nivelurile superioare. La Spitalul de 

Urgenţă s-au mobilizat echipaje de 

pompieri, Ambulanţă, MApN, Poliţie 

şi Jandarmerie, care au intervenit 

pentru limitarea şi lichidarea 

incendiului şi protejarea bolnavilor 

şi angajaţilor afl aţi în incintă. Potrivit 

reprezentanţilor ISU Galaţi, exerciţiul 

nu a presupus evacuarea efectivă 

a persoanelor afl ate în unitatea 

medicală, care au fost înştiinţate în 

prealabil despre aplicaţia menită 

să testeze capacitatea de reacţie 

şi intervenţie a instituţiilor abilitate.  

. M. Constandache 

287,7115OO

gram aur
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Tehnologii de top, cercetare 
ştiinţifică şi sculptură 
în metal la Galaţi
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Generalul Iulian Berdilă, 
„călit“ în Irak şi Afganistan

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa Consiliului Judeţean 
(CJ) de joi, 27 aprilie, a fost acor-
dat titlul de "Cetăţean de Onoare 
al judeţului Galaţi“ generalului-
locotenent Iulian Berdilă, ofi ţer 
de elită al armatei române, edu-
cat în instituţii prestigioase din 
ţară şi din străinătate, "călit“ în 
numeroase misiuni în teatrele de 
operaţii, profesionist desăvârşit la 
comanda unor unităţi dintre cele 
mai renumite.

Pe scurt, generalul-locotenent 
Iulian Berdilă s-a născut pe 8 ianu-
arie 1971, la Galaţi. A absolvit Li-
ceul Militar "Dimitrie Cantemir“ 
din Breaza în 1989 şi Institutul Mi-
litar de Artilerie şi Geodezie "Ioan 
Vodă“ din Sibiu, trei ani mai târ-
ziu (la arma artilerie şi rachete).

Ulterior, în anul 2003, a urmat 
cursurile Colegiului de Comandă 
şi Stat Major al Forţelor Terestre 
din Statele Unite ale Americii. Un 
an mai târziu, a fost înaintat la 
gradul de maior şi a devenit primul 
ofi ţer român selecţionat să urme-

ze cursurile Şcolii Militare de Stu-
dii Avansate din Fort Leavenworth 
(Kansas), unde a obţinut masterul 
în arta şi ştiinţa militară.

La sfârşitul anului 2006, a 
fost numit ofi ţer executiv al loc-
ţiitorului şefului de stat major 
pentru operaţii din cadrul Forţei 
Multinaţionale din Irak. Odată 
cu înaintarea la gradul de loco-
tenent-colonel, în anul 2009, a 
primit comanda Batalionului 2 
Infanterie "Călugăreni“, cu care a 
participat la a doua sa misiune în 
teatrele de operaţii, în perioada iu-
nie - decembrie 2011, în provincia 
Zabul din Afganistan. În ianuarie 
2012, cu ocazia ceremoniei de 
repatriere a Batalionului "Călugă-
reni“, a fost avansat la excepţional 
la gradul de colonel.

În 2014, a absolvit Colegiul de 
Război al Forţelor Terestre din Sta-
tele Unite ale Americii, obţinând 
al doilea masterat, în studii strate-
gice. Nu în cele din urmă, din mar-
tie 2020 şi până pe 18 aprilie 2023 a 
deţinut comanda Statului Major al 
Forţelor Terestre, un mandat plin 
de provocări. ,

CETĂŢEAN DE ONOARE AL JUDEŢULUI GALAŢI  .  RECUNOAȘTERE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanţii consiliului de 
administraţie al Spitalului de Ob-
stetrică și Ginecologie "Buna Vesti-
re“ din Galaţi organizează concurs 
pentru funcţia de manager al uni-
tăţii spitalicești. Concursul va avea 
loc la sediul spitalului, din strada 
Doctor Nicolae Alexandrescu nr. 
99, și se va desfășura în mai multe 
etape. Prima etapă, care este elimi-
natorie, va avea loc pe 30 mai 2023 
și va consta în verifi carea îndepli-
nirii de către candidaţi a condiţii-
lor de concurs. Cea de-a doua etapă 
este destinată susţinerii publice și 

evaluării proiectului de manage-
ment, care va avea loc pe 12 iunie 
2023, ora 10.00, iar ultima etapă 
este cea de susţinere a concursu-
lui propriu-zis. Reprezentanţii spi-
talului au anunţat că data-limită 
a depunerii dosarelor de concurs 
este 26 mai 2023.  Cei interesaţi să 
participe la concurs pot afl a detalii 
suplimentare, precum și bibliogra-
fi a necesară la numărul de telefon 
0236/413131, interior 115, pe site-ul 
spitalului, pe portalul posturi.gov.
ro sau pe pagina de internet a Pri-
măriei Galaţi. Vizitarea spitalului 
de către cei interesaţi se poate face 
pe data de 8 mai 2023, în intervalul 
orar 9.00 - 13.00. ,

concurs
Se caută manager pentru 
Maternitatea „Buna Vestire“

Patronatul Societăţilor din Construcţii, în parteneriat cu Consiliul Judeţean Galaţi 
și Universitatea Dunărea de Jos Galaţi, 

au onoarea de a vă invita să participaţi la Conferinţa:

“PREZENT ŞI VIITOR ÎN CONSTRUCŢII” 
ce va fi  organizată în data de 4 mai 2023, începând cu ora 10:00,

la Complexul Muzeal de Ştiintele Naturii Galaţi - Sala Auditorium.
Tematica conferinţei se adresează companiilor de construcţii, 

producătorilor de materiale de construcţii, distribuitorilor de materiale, 
arhitecţilor şi proiectanţilor, autorităţilor publice, asociaţiilor, mediului universitar.

Pentru participarea la eveniment, aşteptăm înscrierea dumneavoastră prin completarea  
formularului de pe website-ul www.psc.ro, până în data de 25 aprilie 2023. 

Detalii complete găsiţi pe web-site-ul www.psc.ro, telefon: 0726 138 662        
sau în scris, la e-mail: offi  ce@psc.ro.

PSC Filiala Galaţi, tel: 0757 029 406; e-mail: offi  ce.galati@psc.ro

Conferinţa “PREZENT ŞI VIITOR ÎN CONSTRUCŢII”

PRF MP 003306

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

  Un bărbat, în vârstă de 54 
de ani, a încercat să treacă vama 
cu un permis necorespunzător 
categoriei din care mașina făcea 
parte. Șoferul s-a prezentat marţi, 
25 aprilie, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pentru efectua-
rea formalităţilor de control nece-
sare trecerii frontierei. Bărbatul a 
prezentat la control un permis de 
conducere eliberat de către autori-
tăţile statului vecin, valabil pentru 
categoriile C și H, dar nu și pentru 

categoria B, necesară conducerii 
autoturismului respectiv. Acesta 
nu s-a informat în prealabil în mod 
corect și complet și a crezut că are 
drept de a conduce autoturisme, 
dacă deţine drept pentru o catego-
rie superioară, cum este cea de tip 
C. În cauză, se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoană 
cu permis de conducere necores-
punzător categoriei vehiculului 
respectiv, la fi nalizare urmând a 
fi  dispuse măsurile legale care se 
impun.  ,

infracţiune
Depistat la volan cu o categorie 
de permis necorespunzătoare

publicitate
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Gălăţeni pe podium, 
la Premiile Gopo 2023
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Bogdan Ionescu 
a câştigat, marţi seară, Premiul 
„Gopo“, la secţiunea „Cele mai 
bune decoruri“, pentru fi lmul 
„Metronom“, apărut în 2022, în 
regia lui Alexandru Belc.

Bogdan Ionescu are o vastă 
experienţă în lumea teatrului şi 
a fi lmului. Aventura în lumea tea-
trului a început-o de pe vremea 
când era copil şi îl însoţea la mun-
că pe tatăl său, Marcel Ionescu, 
fost director al Teatrului de Copii 
„Gulliver“ şi al Liricul gălăţean. 

Nu este singurul premiu pe 
care pelicula „Metronom“ l-a câş-
tigat la Festivalul „Gopo“. În plus, 
„Metronom“ a primit şi premiul 
pentru regie la Festivalul de Film 
de la Cannes 2022, secţiunea „Un 
Certain Regard“.

 Acţiunea fi lmului se petrece 
în anul 1972, în timp ce Ilie Năs-
tase şi Ion Ţiriac jucau fi nala Cu-
pei Davis, contra echipei Statelor 
Unite. În paralel, doi liceeni care 
se iubesc scriu scrisori la emisiu-
nea „Metronom“ de la Radio Euro-
pa Liberă, emisiune considerată 
unul dintre cele mai importante 
simboluri ale rezistenţei antico-
muniste prin muzică. Ulterior, 
familia băiatului primeşte apro-
barea să plece defi nitiv din ţară, 
iar cei doi tineri ştiu că trebuie 
să se despartă, dar aceste ultime 
zile împreună devin hotărâtoare 
pentru restul vieţilor lor.

Scenografi a s-a făcut în cele 
mai mici detalii, după o docu-

mentare foarte riguroasă, după 
cum povesteşte însuşi Bogdan 
Ionescu: „A fost o muncă extrem 
de minuţioasă de documentare, 
în toate aspectele cotidianului 
anilor ‘70, pornind de la «meni-
ul» de petrecere cu reţetele clasi-
ce de succes, ce produse existau 
atunci în magazine, ambalaje, 
stiluri de amenajare a interioare-
lor, obiecte de recuzită de epocă. 
Electrocasnicele şi electronicele 
folosite în fi lm şi chiar vinilurile 
sunt din ‘72 sau de dinainte. Am 

tipărit ziare, reviste şi reclame, 
dar am şi găsit la un colecţio-
nar un număr dintr-un ziar de 
epocă destul de bine conservat, 
tipărit în săptămâna în care are 
loc la Bucureşti Cupa Davis, pe 
care îl are Vlad Ivanov pe birou 
în fi lm. Apoi a urmat documen-
tarea pentru interiorul clădirii 
Securităţii, foarte anevoioasă, 
deoarece nu există referinţe foto 
sau video. Am vorbit pentru asta 
cu foşti deţinuţi din Braşov, care 
mi-au descris spaţiile prin care 

treceau între camera de bătaie 
şi celula în care stăteau“, poves-
teşte Bogdan Ionescu într-un 
interviu.

Un alt premiu câştigat la 
„Gopo“ care are legătură cu Ga-
laţiul este cel pentru Cea mai 
bună actriţă, acordat Andreei 
Gră moș teanu, pentru rolul Alina 
Moga din fi lmul „Dog Poop Girl“, 
regizat de gălăţeanul Andrei Hu-
ţuleac. Filmul şi actriţa au primit 
premii şi la prestigiosul Festival 
de Film de la Moscova. .

AVEM CU CE SĂ NE MÂNDRIM  .  FILM

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cei 20 de elevi care au repre-
zentat judeţul Galaţi la etapa na-
ţională a Olimpiadei de Religie, 
desfăşurată la Deva (gimnaziu) 
şi Arad (liceu), s-au întors cu un 
buchet frumos de 13 premii şi 
menţiuni. La gimnaziu, eleva 

Liliana Gabriela Boghean de la 
Liceul Tehnologic Tudor Vladi-
mirescu (profesoară Cristina 
Olteanu) a câştigat Premiul al 
II-lea. Menţiuni au obţinut ele-
vele: Denisa Drăgan, Şcoala Nr. 
1 Slobozia Conachi (profesoară 
Sultănica Marin), Andreea De-
nisa Stroiu, Şcoala „Dimitrie Lu-
chian“ Piscu (profesoară Geanina 

Gabriela Portase) şi Maria Elena 
Iftimie, Şcoala „Negoiţă Dănăi-
lă“ Buceşti (profesoară Geanina 
Spatariu). Tot la gimnaziu au 
fost câştigate şi trei premii speci-
ale: Nona Maria Ioniţă şi Bogdan 
Andrei Radu, ambii de la Şcoala 
Nr. 1 Slobozia Conachi (profesoa-
ră Sultănica Marin) şi Theodora 
Eustratiadis, Seminarul Teologic 

(profesor preot Paul Dumitraşc). 
La liceu, Premiul al III-lea a fost 
obţinut de eleva Ionela Florentina 
Radovici, Colegiul Naţional „Cos-
tache Negri“ (profesoară Mihaela 
Bobeică). Au fost acordate şi trei 
Menţiuni, pentru: Roxana Maria 
Dumitraşc, Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza“ (profesoară Camelia Soa-
re), Andrei Banea, Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri“ (profesoa-
ră Iuliana Aron) şi Marta Nare, 
Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 
Tecuci (profesor Cătălin Poena-
şu). Tot de la clasele profesorului 
Cătălin Poenaşu au fost adjude-
cate două Premii speciale, de că-
tre Romina Radu şi Ionuţ Blîndu 
(Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 
Tecuci). Loturile au fost însoţite 
de profesoarele Sultănica Marin 
şi Mihaela Bobeică. .

valoare
13 premii şi menţiuni la Olimpiada Naţională de Religie

Premiul 
al doilea 
la Olimpiada 
de Germană

PODIUM. Încă o veste bună 

vine de la Bistriţa, unde, la Olimpiada 

Naţională de Limba Germană, Cristina 

Maria Talpău, elevă în clasa a X-a la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsan-

dri“, coordonată de către profesoara 

Roxana Oprea, a obţinut Premiul al 

II-lea.  La etapa naţională a Olimpi-

adei de Limba Germană modernă, 

elevii susţin o probă individuală, care 

constă în redactare de text, şi o probă 

pe echipe, practică, ce presupune 

realizarea şi prezentarea unui proiect. 

. Roxana Artene Penciu

PISCU, SATUL 

CAMPIONULUI 

NICU VLAD

MONOGRAFIE. Aşe -

zare străveche de agricultori 

şi pescari, comuna Piscu este 

atestată documentar din anul 

1445, când domnitorul Ştefan cel 

Mare i-a dăruit lui Clanău Spătarul 

jumătate din sat cu jumătate de 

moară, cealaltă jumătate fi ind dată 

lui Eremia Postelnicul. În secolul 

al XVI-lea, localitatea este ridicată 

la rangul de târg, datorită aşezării 

pe un mare drum comercial, 

care venea de la Galaţi şi Brăila 

şi ducea în Vest, spre Vrancea 

şi Transilvania, iar în Nord se 

îndrepta către Moldova de Sus. 

Aşezat iniţial în luncă, satul era 

renumit prin uliţele întortocheate şi 

nămolite. Desele revărsări ale râului 

au determinat, se pare, mutarea 

localnicilor pe un pisc de deal - şi 

de-aici numele actual. Comunitatea 

se mândreşte că l-a dat ţării pe 

Nicu Vlad, multiplu campion 

mondial, european şi olimpic 

la haltere. O altă personalitate 

notabilă a satului a fost învăţătoarea 

Bălaşa Frumuşanu, care, cu eforturi 

lăudabile, a fondat ansamblul 

popular „Colindiţa“. .

Bogdan IonescuBogdan Ionescu  uu Andrei Huţuleac, la Premiile Gopo, Andrei Huţuleac, la Premiile Gopo,   uu

alături de Corina Moisealături de Corina Moise
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 COMETE, 

METEORIŢI 

ŞI OBSERVAŢII 

ASTRONOMICE, 

LA MUZEU
GRATUIT. Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“ organizează sâmbătă, 

29 aprilie 2023, Ziua Internaţională 

a Astronomiei (Astronomy Day). 

Activităţile, coordonate de Compar-

timentul Observator Astronomic 

- Planetariu, se vor desfăşura în 

două etape: începând cu ora 20,30, 

în Sala Auditorium a muzeului 

gălăţean, va avea loc o conferinţă 

cu tema „Cometele şi curenţii 

meteorici“. În intervalul orar 22,00 - 

00,00, dacă vremea va fi  favorabilă, 

se vor face observaţii astronomice 

nocturne pe Terasa de Observaţii 

Astronomice.Intrarea este liberă la 

Ziua Internaţională a Astronomiei 

de la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii, începând cu ora 20,00, 

ultimul vizitator putând intra la 

ora 23.00. Accesul la eveniment 

se va face doar pe la poarta 

dinspre Punctul Trecere bac.În 

fi ecare an, din 1973, astronomii 

din toată lumea sărbătoresc Ziua 

Internaţională a Astronomiei, 

eveniment prin care se încearcă 

atragerea publicului spre acest 

domeniu foarte interesant şi pentru 

a face mai accesibilă astronomia 

tuturor oamenilor.  . R.A.P.

  ADA MILEA 

ŞI BOBO 

BURLĂCIANU, 

LA GALAŢI

CONCERT. Ada Milea şi 

Bobo Burlăcianu revin la Versus 

Pub, pentru încă un concert cum 

numai ei ştiu să facă, duminică, 30 

aprilie, de la ora 19,00. Ada Milea 

este o cântăreaţă recunoscută 

pentru ironiile inteligente şi 

sarcasmul de bun-gust, iar 

împreună cu Bobo Burlăcianu 

creează cocktailuri artistice pline 

de umor, declanşând un amalgam 

de trăiri în rândul spectatorilor, 

prin piese şi momente actoriceşti 

expresive. „Vă aşteptăm la un 

concert cu personaje de o tristeţe 

comică zguduitoare. Nici muzică, 

nici teatru, sau (poate) amândouă 

exact în acelaşi timp. Despre: 

muşte, iarbă, femei ideale, puşcărie, 

alcool, rugăciuni, porci mâncători 

de oameni, vecini trafi canţi de 

jucării etc“, sună prezentarea de pe 

pagina evenimentului.  . R.A.P. 

Viaţa şi creaţiile lui 
Amy Winehouse, 
la „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 29 aprilie, şi duminică, 

30 aprilie, începând cu ora 18:30, 

Teatrul „N. Leonard“ prezintă, 

în premieră absolută în ţara 

noastră, un spectacol inedit, 

original şi emoţionant, inspirat 

din viaţa şi cariera legendarei 

cântăreţe britanice Amy 

Winehouse. 

Nu este prima dată când Liricul 
gălăţean creează producţii dedi-
cate unor artiste celebre, primul 
fi ind "Edith Piaf - o viaţă“, care 
s-a bucurat de succes la public. 
Spectacolul "Amy Winehouse... 
prea devreme“ prezintă comple-
xitatea şi profunzimea celebrei 

cântăreţe care a revoluţionat in-
dustria muzicală prin stilul său 
interpretativ unic şi prin piesele 
inspirate din întâmplările şi tră-
irile sale, calităţi care au inspirat 
numeroşi muzicieni.

 Într-un concept regizoral ori-
ginal, semnat de Dan Mirea şi 
completat de o scenografi e mo-
dernă realizată de Ionuţ Mitro-
fan, spectacolul prezintă perso-
nalitatea celebrei cântăreţe Amy 
Winehouse. Deşi a avut o viaţă 
scurtă şi tumultuoasă, a abordat 
numeroase genuri muzicale, fi ind 
infl uenţată de jazz, soul şi R&B. 
În fi ecare cântec, Amy Wineho-
use şi-a pus amprenta personală, 
toate piesele sale fi ind creaţii 
proprii. În cadrul spectacolului, 
secţia de Revistă a teatrului va 

prezenta publicului lucrări mu-
zicale ce scot în evidenţă evolu-
ţia şi perioadele importante ale 
vieţii lui Amy Winehouse, ilus-
trând trăirile acestei mari cântă-
reţe care a revoluţionat industria 
muzicală.

 Sunteţi aşteptaţi, aşadar, să 
vă bucuraţi de o premieră spec-
taculoasă, în compania artiştilor 
secţiei de Revistă a teatrului: 
Irina Popa/ Cristina Bleandură, 
Florentina Andronic, Mihail An-
ton, Andrei Ardeleanu, Cristina 
Boghici, Costel Donose, Cristina 
Isabela Ionaşcu, Adina Lazăr, 
Mariana Pisică, Alexandru Tatu 
şi baletul teatrului.

Conducerea muzicală a spec-
tacolului este semnată de Nicolae 
Mantu. .

program
Feerie shakespeariană şi poveste clasică, la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ invită publicul gălăţean la 
spectacolele programate în acest 
weekend.

 Vineri, 28 aprilie, ora 19,00, 
Teatrul Dramatic prezintă „Visul 
unei nopţi de vară“, de William 
Shakespeare, în regia conf. univ. 
dr. Radu Horghidan şi asist. univ. 
drd. Paul Nedelcuţă, spectacolul 
de licenţă al Promoţiei 2023 a Fa-
cultăţii de Arte din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“.

Vor urca pe scenă: Florentina 
Anastasiu (Hermia), Mihaela Gro-
su (Helena), Roxana Bâclea (Puck), 
Maria Topor (Titania), Alex Ben-
ţea (Lysander), Andrei Ciobanu 
(Demetrius), George Vintilă (Obe-

ron), Luiza Apostolache (Meşter), 
Laura Vîlcu (Meşter), Elena Eman-
di (Meşter), Bianca Totolici (Meş-
ter), Mihaela Godorozea (Meşter). 
„Spectacolul propune o reactiva-
re a textului shakespearian în-
tr-o montare studenţească care 
încearcă să-şi asume atât obiec-
tivele unui teatru-şcoală, cât şi pe 
cele ale unui spectacol, îmbinând 

textul piesei cu un univers ado-
lescentin contemporan“, spune 
conf. univ. dr. Radu Horghidan. 
Sâmbătă, 29 aprilie ,  ora 19,00, se 
va juca spectacolul "Tinereţe fără 
bătrâneţe şi viaţă fără de moar-
te“, o poveste culeasă de Petre 
Ispirescu, în regia lui Adi Iclen-
zan, o creaţie colectivă realizată 
de echipa artistică a proiectului. 

Este un spectacol neconvenţio-
nal în care "cititorii“, actorii din 
distribuţie, invită publicul să-
şi folosească imaginaţia şi să ia 
parte la o poveste despre nevoia 
omului de a găsi un sens în viaţă, 
despre frământări, despre nemu-
rire, despre sensul şi limitele fe-
ricirii. Un spectacol care tulbură 
şi înduioşează, care pătrunde în 
cele mai adânci cotloane ale su-
fl etului şi mişcă până şi sufl etele 
încremenite de rutina cotidiană. 
Un spectacol care iese din tipare-
le obişnuite, care te deconectea-
ză din online şi te scoate din faţa 
ecranelor pentru a-ţi propune un 
alt tip de interacţiune.

Joacă actorii Vlad Ajder, Elena 
Anghel, Ciprian Braşoveanu, Pe-
tronela Buda, Ştefan Forir, Oana 
Mogoş, Ionuţ Moldoveanu. .

SPECTACOL INEDIT, ORIGINAL ŞI EMOŢIONANT  .  PREMIERĂ evenimente

Marius 
Mihalache 
şi „Săftiţa“, 
la Muzical

INEDIT. Astăzi, 28 aprilie, înce-

pând cu ora 19,00, în cadrul celei de-a 

patra ediţii a seriei „Jazz in The City”, 

pe scena Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard”, excepţionalul artist 

român al ţambalului Marius Mihalache 

şi bandul său aduc proiectul „Săftiţa”, 

care este un nou concept, un „balkanik 

project” revoluţionar, autentic, un fusion 

deosebit între jazz, folclor românesc şi 

ritmurile balcanice, susţinut de Marius Mi-

halache - ţambal, Arabela Nicolau - voce, 

Ciprian Parghel - bas şi Lorin Mihalache 

- tobe. . Roxana Artene Penciu



8 28 APR 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
CSM Galaţi începe disputa cu CSM Târgu Jiu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Liga Naţională de baschet mas-
culin a ajuns în penultima fază, 
în care CSM Galaţi are de jucat, în 
grupa locurilor 11-14, cu CSM Tg. 
Jiu. Prima dispută are loc astăzi, 
28 aprilie, de la ora 18:30, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. Se joa-
că în sistemul „cel mai bun din 
trei meciuri“, cu returul la Tg. 
Jiu, marţi, 2 mai. În caz că este 
nevoie de al treilea duel, acesta 
va avea loc la Galaţi, pe 5 mai, 

deoarece trupa lui Florin Nini a 
avut o clasare mai bună în sezo-
nul regulat. 

„Suntem pregătiţi şi motivaţi 
să abordăm partidele cu echipa 
din Tg. Jiu. Nu va fi  uşor, pentru 
că întâlnim echipa care a elimi-
nat-o pe Steaua în turul prece-
dent, dar vom încerca să ne facem 
jocul şi să trecem mai departe, 
pentru o clasare cât mai bună. 
Avem şi câteva indisponibilităţi, 
dar sperăm ca până la ora par-
tidei să fi m cât mai aproape de 
formula completă de jucători“, 

a spus  Florin Nini , antrenorul 
CSM Galaţi. Cei doi jucători in-
cerţi sunt americanii TJ Gibbs 
şi Juhwan Harris-Dyson, ambii 
accidentaţi, dar se speră ca mă-
car unul dintre ei să fi e refăcut 
şi trecut pe foaia de joc. 

În cealaltă confruntare a gru-
pei gălăţenilor se înfruntă CSM 
Petrolul Ploieşti şi CSM Tg. Mureş. 
Învingătoarele celor două dispute 
vor juca pentru locurile 11-12, iar 
învinsele vor lupta între ele pen-
tru clasarea fi nală pe poziţiile 13 
sau 14. .

CSM Arcada şi Steaua, 
înaintea marii finale
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ne apropiem de debutul jocurilor 

marii fi nale a campionatului 

naţional de volei masculin Divizia 

A1 de volei. 

O competiţie cu câteva echipe 
puternice, care au dominat dis-
putele - patru dintre ele fi ind în 
frunte. Acestea au jucat mai de-
parte, CSM Arcada a eliminat-o 
pe Dinamo (în două meciuri), iar 
Steaua (care a condus clasamen-
tul în sezonul regulat) a dispus de 
Craiova după trei întâlniri.

Astfel, au ajuns să-şi dispute 
importantul trofeu CSM Arca-
da - campioana ultimelor patru 
ediţii, respectiv Steaua, un nume 
de tradiţie al voleiului românesc. 
Bucureştenii reprezintă o gru-
pare puternică, dar care n-a mai 
pupat trofeul din 1990, astfel că 
şi-l doreşte cu înverşunare. 

Cum, în această perioadă, nici 
Dinamo n-a strălucit (având 27 de 
ani fără să câştige trofeul cel mai 
important), titlurile naţionale au 
ajuns în vitrinele cu trofee ale 
echipelor Tomis Constanţa, Del-
tacons Tulcea, SCM Zalău, SCM 
U Craiova, Tricolorul Ploieşti şi 
Arcada Galaţi.

 Cel mai bun 
din cinci meciuri 

Conform regulamentului des-
făşurării competiţiei naţionale, 
marea fi nală va fi  adjudecată de 
echipa care va ajunge prima la trei 
victorii (indiferent de numărul se-
turilor). Începutul va fi  duminică 
şi luni (30 aprilie şi 1 mai), în Capi-
tală, cu primele două meciuri, în 
Sala „Mihai Viteazul”. Vor urma 
alte două jocuri la Galaţi, pe 5 şi 
6 mai, iar dacă va fi  nevoie, cel 
de-al cincilea joc va avea loc tot 

la Bucureşti, graţie clasării mai 
bune în sezonul regulat. 

Pentru a răspunde la ideea din 
titlul acestui material, să spunem 
că sunt meciuri de cel mai înalt 
nivel posibil pentru campionatul 
românesc. Acestea le depăşesc, 
categoric, prin importanţă pe 
cele din campionat: printr-o în-
cărcătură aparte, o miză uriaşă, 
implicarea publicului spectator 
etc. Se vor afl a în arenă două 
grupări cu jucători valoroşi, bine 
pregătiţi, conectaţi la tensiunea 
meciurilor. 

Primele două jocuri se vor 
bucura de prestaţia a doi dintre 
cei mai apreciaţi arbitri – inter-
naţionalii Paul Szabo (Oradea) şi 
Bogdan Stoica (Bucureşti).

 Concentrarea 
şi determinarea, decisive 

Jucătorii de la CSM Arcada 
vor aborda cu toată încrederea 
primele jocuri. S-au pregătit cu 
toată atenţia, îşi cunosc bine 
adversarul şi sunt gata să-şi dis-
pute şansele cu toată tăria. Nu 
în ultimul rând, ca importanţă, 
gălăţenii vin din postura echipei 
care are de partea sa un istoric 
favorabil la ultimele patru ediţii 
de campionat - toate câştigate. 
„Sunt cele mai tari şi importante 
meciuri ale acestui fi nal de sezon. 
Întâlnim o echipă puternică, ce a 
dominat întregul campionat şi îşi 
doreşte mult trofeul. Suntem pre-
gătiţi pentru a ne ridica la nivelul 
adversarului, vrem să-l depăşim 

şi să ne adjudecăm titlul. Nu va fi  
deloc uşor, dar o astfel de izbândă 
merită tot efortul nostru. Sperăm 
ca la ora fi ecărui joc băieţii să se 
afl e într-o bună stare fi zică, psi-
hică şi emoţională. Vor fi  cinci jo-
curi în care se va impune echipa 
cu o concentrare maximă, care va 
greşi mai puţin şi aceea sperăm să 
fi m noi“, ne-a spus  Sergiu Stancu , 
antrenorul de la CSM Arcada.

Lotul gălăţean va pleca mâine 
în Capitală şi va mai efectua o 
şedinţă de pregătire pentru men-
ţinerea în priză a jucătorilor. Va 
face deplasarea întregul lot: Bala, 
Talpă, Lescov, Malescha, Madsen, 
Vilimanovici, Kantor, Cristudor, 
Mihălescu, Butnaru, Raţă, Mag-
daş şi Smits. .

DOUĂ ZILE PÂNĂ LA ADEVĂRATELE MECIURI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Sporting 
Lieşti 
joacă astăzi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă 
etapă 
în Superligă

FOTBAL. Astăzi se dă startul 

unei noi etape în campionatul românesc 

de fotbal, fazele de play-off şi play-out. 

Primul joc este în play-out, astăzi, între 

FCU Craiova 1948 şi Chindia (ora 20:30). 

Runda a şasea din play-out continuă astfel: 

CS Mioveni - FC Argeş (sâmbătă, 14:30), 

Petrolul - FC Botoşani (sâmbătă, 17:00), 

„U” Cluj - FC Voluntari (luni, 15:00), UTA - 

FC Hermannstadt (marţi, 20:00). În etapa 

a şasea de play-off se joacă astfel: Sepsi 

- Farul (sâmbătă, 21:45), CSU Craiova - 

FCSB (duminică, 21:00) şi Rapid - CFR Cluj 

(luni, 20:30). . Florin Radu

 FOTBAL. Sporting Lieşti 

dispută astăzi meciul din acest 

weekend, în deplasare, la Dinamo 

Bacău. „După două victorii în acest 

sezon, mergem la Bacău, pentru 

un al treilea succes“, ne-a spus 

antrenorul Cătălin Sava. Întâlnirea 

din Liga a III-a de fotbal va începe la 

ora 17,00.

HANDBAL. Divizia A femi-

nină de handbal a ajuns la fi nal. În 

ultimul meci, echipa a doua a CSM 

Galaţi a jucat pe teren propriu şi a 

încheiat cu un succes foarte clar, 

39-21, cu Femina Piatra Neamţ. 

Iată echipa gălăţeană şi marcatoa-

rele: Aron, Ivanov - Ticea, Baştină 

3 goluri, Merlă 6, Eiler 6, Ciuntu, 

Lazăr 3, Prescură 6, Sava 1, Chiriac 

1, Pricochel 1, Tănasă 4, Asandei 3, 

Frăsinel 5.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru a arbitrat pri-

ma semifi nală a „Cupei României“ 

la fotbal: Sepsi Sf. Gheorghe - CFR 

Cluj. El le-a acordat două penaltiuri 

gazdelor (ambele ratate), Sepsi câş-

tigând, totuşi, cu 3-0 (2-0).

HOCHEI. Şase hocheişti de 

la CSM Galaţi participă la Campi-

onatul Mondial din Marea Britanie: 

Otto Onodi, Evgeni Emelianenko, 

Szabolcs Hildebrand, Evgeni 

Limanski, Vladislav Teamriuc şi 

Mircea Constantin. Competiţia a 

început ieri şi va continua până pe 

5 mai.

TENIS. Irina Bara şi Andreea 

Mitu (ex-Dunărea Galaţi) au câştigat 

proba de dublu a turneului de tenis 

de la Koper (Slovenia), dotat cu 

premii totale de 60.000 de dolari. 

În meciul decisiv, româncele le-au 

învins pe Suzan Lamens şi Kaylah 

McPhee, cu 6-2, 6-3. 
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Odată cu începerea războiului de 

peste graniţă, cuvântul „acasă“ 

a căpătat un nou sens pentru 

ucraineni. Dacă înainte ştiau că 

aveau un loc doar al lor, amenajat 

pe gustul lor, care îi aştepta 

mereu după o zi istovitoare, acum, 

acasă este în altă parte, într-un 

spaţiu pe care de obicei îl împart 

cu alte persoane afl ate în aceeaşi 

situaţie. Dezrădăcinate într-un 

context cu adevărat tragic, unele 

familii s-au integrat în spaţiile 

puse la dispoziţie, locurile iniţial 

străine devenindu-le o a doua 

casă.

În cele ce urmează veţi citi po-
vestea unei fetiţe de 12 ani, V., re-
fugiată cu străbunica sa, în urmă 
cu un an, din Nicolaev, Ucraina, şi 
adăpostită de Fundaţia „Bunul Sa-
maritean“ la Nicoreşti, în judeţul 
Galaţi.  

 Mai bine de o lună 
sub teroarea rusească 

V. este crescută de străbunica 
sa, care este şi reprezentantul legal 
al fetei, atât mama, cât şi tatăl fi ind 
decăzuţi din drepturi, iar bunica 
fi ind decedată. Cele două locuiau 
împreună în oraşul Nicolaev. La în-
ceperea războiului, în ciuda insis-
tenţelor strănepoatei, străbunica 
nu voia să plece din casa pentru 
care muncise o viaţă întreagă, spe-
rând că acest confl ict se va încheia 
în scurt timp. Acest lucru, însă, nu 
s-a întâmplat.

În primele zile de război, fata s-a 
refugiat alături de străbunică în 
buncărul cel mai apropiat de casă, 
unde se ascundeau foarte multe 
persoane, care îşi ţineau, practic, 

unii altora de cald. Fata ne-a po-
vestit că a dormit cu geaca sub ea, 
pe paleţi de lemn, nopţi la rând, şi 
că de obicei ziua ieşeau pentru a 
se aproviziona, dacă nu erau alar-
me, iar nopţile şi le petreceau în 
adăpost.

Fata îşi aminteşte că într-o 
noapte, în timp ce se afl au în bun-
căr, li s-a spus să nu facă gălăgie 
şi se auzeau voci de bărbaţi care 
vorbeau în afara buncărului cu cei 
care îi păzeau, însă ulterior bărba-
ţii au plecat. Dimineaţă, când au 
părăsit adăpostul, au afl at că vocile 
fuseseră ale unor ruşi, veniţi cu o 
maşină cu steagul Rusiei.

Cu timpul, situaţia s-a înrău-
tăţit, iar momentele de teamă au 
devenit tot mai dese. V. ne-a măr-
turisit că nu se mai simţea în si-
guranţă în Nicolaev şi şi-a amintit 
de un alt moment care a speriat-o. 
„Dormeam într-o noapte şi, din 
senin, am auzit o bubuitură, care 
ne-a deschis uşa casei şi toate gea-
murile. M-am trezit, am început să 
plâng şi am fugit să dorm cu stră-
bunica“, a povestit fata. 

Este greu de redat teama care 
i se simţea fetei în voce, adânc în-

scrisă în trăsăturile şi postura ei. 
Amintiri pe care niciun copil nu ar 
trebui să le aibă şi pe care, de regu-
lă, bunicii sau străbunicii noştri le 
aduseseră cu ei din războaiele care 
au marcat secolul trecut au devenit 
realitate. 

V. ne-a mai spus că, într-o du-
pă-amiază, în timp ce bea ceai cu 
străbunica şi vorbea pe videocall 
cu o prietenă, care locuia într-un 
sat apropiat, în Balabanovka, a ob-
servat pe fereastră un avion ciudat 
care trecea foarte aproape, iar ea 
a fugit să închidă geamul din in-
stinct şi a ţipat. Când prietena sa 
a auzit-o ţipând, a întrebat ce s-a 
întâmplat, iar aceasta i-a povestit. 
Câteva minute mai târziu, în tim-
pul apelului s-a auzit o bubuitură 
puternică de la cealaltă fetiţă, care 
ulterior i-a spus că a fost aruncată 
o bombă în apropierea casei ei şi i-a 
arătat de unde se vede fum.

După aceste momente de teroa-
re, străbunica a cedat insistenţelor 
fetei şi a acceptat să fugă spre Ro-
mânia. Cele două au plecat cu un 
maxi-taxi de la Nicolaev la Odessa, 
loc în care au mai petrecut câteva 
zile şi din care au plecat cu un au-
tobuz spre vamă.  

 O nouă viaţă, 
cu ajutorul Fundaţiei 
„Bunul Samaritean“ 

În vama de la Isaccea, fata şi 
străbunica au cunoscut o femeie 
care le-a spus despre Fundaţia „Bu-
nul Samaritean“ din Nicoreşti şi a 
luat legătura cu reprezentantul 
fundaţiei, Ionel Melinte, care nu a 
ezitat nicio clipă să plece la drum 
pentru a le aduce în noua lor casă. 
V. a povestit că a fost reticentă în 
momentul în care l-a cunoscut pe 
cel ce avea să le găzduiască, fi ind 
speriată de faptul că era bărbat şi 

purta ochelari de vedere, care din 
cauza luminii păreau de soare şi îi 
ascundeau ochii. Ajunsă noaptea 
în noul cămin, a văzut o casă imen-
să şi era încă reticentă în privinţa 
alegerii făcute. În prima diminea-
ţă, fata s-a trezit şi a început să ex-
ploreze noul loc, pe care avea, mai 
apoi, să îl numească acasă. 

„Am ieşit în curte şi din casa aia 
întunecată pe care o văzusem sea-
ra, am remarcat că totul e foarte 
colorat, avem locuri în care să ne 
jucăm şi am început să îmi fac pri-
eteni printre ceilalţi copii. Aici mi-
am făcut mulţi prieteni, la fel şi în 
sat, la magazin, ieşim, ne plimbăm 
cu bicicletele şi ne jucăm în curte 
mereu. Chiar dacă mi s-ar propune 
să fi u mutată în altă parte, oriun-
de ar fi , nu aş mai pleca de aici“, a 
mărturisit fata.

Ionel Melinte, reprezentantul 
fundaţiei, i-a integrat pe toţi cei 
care locuiesc acolo în propria fa-
milie. Chiar la momentul venirii 
noastre, V. se juca cu fi ul bărbatu-
lui, în vârstă de aproape doi ani, 
ataşamentul celui mic faţă de feti-
ţă fi ind evident. Între toţi cei care 
locuiesc acolo şi familia reprezen-
tantului fundaţiei s-a creat o legă-
tură puternică, mult mai profundă 
decât o relaţie obişnuită fundaţie 
- benefi ciar, tocmai din cauza tim-
pului petrecut împreună zilnic.

 Fundaţia a creat 
la Nicoreşti o mare familie 

Fundaţia „Bunul Samaritean“ 
oferă sprijin atât familiilor de re-
fugiaţi, cât şi persoanelor cu pro-
bleme de sănătate, afl ate la nevoie 
şi care nu au un alt sprijin. Aici, 
benefi ciarii au parte de un cămin, 
mâncare, activităţi, uneori suport 
fi nanciar pentru intervenţiile me-
dicale de care au nevoie, vacanţe 

POVESTE DE VIAŢĂ  .  UCRAINA 

Şi-a convins 
străbunica 
să fugă 
de război 
în România

şi, nu în ultimul rând, o familie. 
Copiii au ocazia să îşi facă prie-
teni, dar şi să înveţe lucruri noi, 
datorită activităţilor şi excursiilor 
organizate. O intervenţie chirur-
gicală pe care fundaţia a susţi-
nut-o fi nanciar a fost şi operaţia 
la ochi a străbunicii lui V. Aceasta 
era nevăzătoare, iar acest lucru îi 
îngreuna foarte mult activitatea 
de îngrijire a fetiţei, al cărei unic 
părinte este. „Am fost la Bucureşti 
şi am operat-o la un ochi, urmea-
ză şi al doilea ochi, pentru a-şi 
recăpăta vederea. V. doar pe ea o 
are, iar sănătatea străbunicii este 
foarte importantă pentru a putea 
în continuare să o îngrijească pe 
cea mică“. 

De la Ionel Melinte am afl at 
că micuţii ucraineni iau lecţii de 
limba română, au un psiholog 
care îi vizitează de două ori pe 
săptămână, gătesc, cultivă legu-
me chiar în solarul amplasat în 
curtea fundaţiei, hrănesc iepurii 
şi găinile din curte, reciclează şi 
sunt şi foarte pricepuţi la activităţi 
de tip handmade.

Totodată, în cadrul unui pro-
iect în parteneriat cu Damen Ga-
laţi şi Fundaţia Comunitară Ga-
laţi, au realizat o centrală verde, 
pentru a încălzi apa de la duşurile 
copiilor, fără a polua. „Am creat o 
centrală verde pentru ca cei mici 
să înveţe să aibă grijă de mediu şi 
să caute soluţii ecologice pentru 
necesităţile pe care le au“.

Benefi ciarii s-au bucurat 
anul trecut şi de două mini-
vacanţe, la munte şi la mare, 
despre care povestesc încân-
taţi, pentru unii dintre ei fi ind 
prima dată în care au reuşit 
să viziteze astfel de locuri. .

???

Acest material a fost realizat în 
cadrul proiectului „Educaţia me-
dia - instrument pentru creşterea 
abilităţilor de participare civică a 
adolescenţilor (faza 2) - Sprijini-
rea comunităţilor pentru a fi  mai 
bine protejate de infodemie“, im-
plementat de Centrul pentru Jur-
nalism Independent (CJI), cu spri-
jinul UNICEF. Opiniile exprimate 
în acest articol aparţin autorilor 
şi nu refl ectă neapărat poziţia CJI 
şi UNICEF.
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Construcţia celor Construcţia celor 
27 de noi spitale, 27 de noi spitale, 

întârziată cu un anîntârziată cu un an

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 O analiză realizată de experţi ai 

Băncii Mondiale pentru Guvern, 

consultată de G4Media, arată că 

există „un risc critic” ca România 

să piardă trei mari proiecte 

din PNRR. Este vorba despre 

metroul de la Cluj, cele 27 de 

spitale şi secţii spitaliceşti noi, 

dar şi campania de împădurire.  

Riscul major vine din întârzi-
erea diferitelor stadii ale proiec-
telor (studii, lansarea licitaţiilor, 
începerea lucrărilor), potrivit 
documentului citat. Toate aceste 
proiecte ar trebui terminate până 
la fi nalul anului 2026, când se în-
cheie fi nanţarea din PNRR.

Astfel, proiectul metroului 
din Cluj, fi nanţat cu 300 de mi-
lioane de euro, abia a trecut de 
faza contestaţiilor. Contractul de 
aproape două miliarde de euro 
pentru proiectarea şi execuţia 
magistralei M1 la Cluj-Napoca 
poate fi  semnat cu asocierea Gu-
lermak – Alstom - Arcada după 
ce contestaţia depusă de Dogus, 
fi rma concurentă, a fost respin-
să la data de 7 aprilie. Contractul 
pentru magistrala de 21 de kilo-
metri şi 19 staţii are o durată de 
96 de luni.

În ceea ce priveşte cele 27 de 
spitale, G4Media aminteşte că mi-
nistrul Sănătăţii, Alexandru Ra-
fi la a reuşit să treacă prin Guvern 
abia în 22 februarie lista cu cele 27 
de spitale şi secţii noi care ar tre-

bui construite cu bani din PNRR. 
Opoziţia şi experţi din domeniu 
au acuzat întârzierea cu un an a 
acestei decizii. UE pune la dispozi-
ţia României peste 2,1 miliarde de 
euro, prin PNRR, pentru investi-
ţii care vizează asigurarea de noi 
servicii medicale, îmbunătăţirea 
calităţii serviciilor existente, in-
vestiţii în echipamente medicale 
pentru infrastructura sanitară 
nou construită sau renovată. În 
fi ne, campania de împădurire şi 
reîmpădurire a fost lansată abia 
în noiembrie 2022. Măsura de in-
vestiţii din PNRR are un buget de 
730 milioane de euro şi vizează 
realizarea a 56.000 hectare de noi 
păduri şi suprafeţe cu vegetaţie 
forestieră în zonele vulnerabile 
la schimbările climatice. Proiec-

tul ar urma să fi nanţeze şi lu-
crări de împădurire şi lucrări de 
îngrijire a plantaţiilor şi creştere 
a suprafeţei cu vegetaţie foresti-
eră în lungul căilor de comuni-
caţie, în interiorul aglomerărilor 
urbane (păduri urbane, inclusiv 
de tipul mini-pădurilor) în jurul 
localităţilor şi între câmpurile cu 
culturi agricole, precum şi alte 
categorii de perdele forestiere de 
protecţie.

Banca Mondială avertizează în 
raportul citat că alte două mari 
proiecte din PNRR sunt cu „risc 
mare” de a fi  ratate din aceleaşi 
motive: deschiderea de noi ca-
pacităţi de producţie a energiei 
electrice din surse regenerabile 
şi cel privind mobilitatea urbană 
sustenabilă. .

RISCURI CRITICE PENTRU TREI MARI PROIECTE DIN PNRR  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ecaterina Andronescu, fost 
ministru al Educaţiei, consideră 
că violenţa în şcoli este genera-
tă de „dezinteresul total“ faţă de 
instituţiile de învăţământ, ma-
nifestat prin procentul din PIB 
alocat şi afi rmă că acest fenomen 
poate fi  combătut prin proiecte 
din fonduri europene, iniţiate de 
Ministerul Educaţiei.

„Am ajuns aici pentru că este 
un dezinteres total faţă de intere-
sele şcolii. Cu 2,5% din PIB, e clar 
că doar se clamează şi nu vedem 

că acest proiect există. Statutul 
personalului didactic trebuie 
să fi e o lege de sine stătătoare, 
pentru că îi dă profesorului un 
aplomb. De asemenea, sunt foarte 
mulţi profesori, comportamentul 
lor nu poate să aibă derapaje“, a 
precizat Andronescu, la dezbate-
rea naţională „Violenţa în şcoala 
românească. Mijloace de comba-
tere a unui fl agel antieducaţional 
şi antisocial“.

În opinia ei, Ministerul Edu-
caţiei ar putea să demareze un 
proiect pentru formarea profe-
sorilor, pentru că cei mai mulţi 
dintre ei „nu au fost pregătiţi 

pentru componenta pedagogică 
adecvată acestei generaţii“, iar au-
toritatea în relaţia cu elevul, care 
„s-a atenuat permanent“, trebuie 
întărită. „Şcoala e şcoală, iar un 
om fără disciplină nu face nimic. 
Pe elevi să-i aducem să înţeleagă 
rolul instrucţiei în şcoală şi rolul 
respectului în educaţia lui. Este 
inadmisibil să fi i profesor, să vezi 
ce face elevul în spate şi tu să râzi. 

Un asemenea cadru didactic nu 
are ce căuta în sistemul de învăţă-
mânt“, a subliniat Andronescu.

La rândul său, senatorul USR 
Anca Dragu s-a pronunţat pentru 
îmbunătăţirea cadrului legislativ 
şi a arătat că fenomenul violenţei 
în şcoli este strâns legat de me-
diul familial, dar şi de standardul 
de viaţă şi de educaţie a copilu-
lui. .

dezbatere
Ecaterina Andronescu: „Autoritatea
profesorilor s-a atenuat permanent”

Andrei Pleşu, 
inimitabil, 
despre 
ÎPS Teodosie

 ACCES 

ELECTRONIC LA 

CONTRACTELE 

INDIVIDUALE 

DE MUNCĂ
CONECTARE. Autorităţile 

au demarat un proces de 

conectare între platforma ghiseul.

ro şi Inspectoratul Teritorial de 

Muncă, iar în urma acestuia 

fi ecare cetăţean va avea acces la 

contractul individual de muncă, a 

declarat, joi, ministrul Digitalizării, 

Sebastian Burduja.„Sunt mulţi 

oameni care şi-au făcut cont 

pe ghiseul.ro. ca să-şi scoată 

cazierul, după care au observat 

că au şi plăţi de făcut la bugetul 

local şi la bugetul de stat, la 

ANAF. Deci aşa funcţionează 

un proces de digitalizare, de 

transformare digitală. Practic, 

ne dorim ca în perioada 

următoare fi ecare utilizator, 

fi ecare cetăţean, să poată avea 

acces la contractele individuale 

de muncă, cel puţin din 2011 

până în prezent. În urma unei 

solicitări prin platforma ghiseul.

ro primeşte pe e-mail contractele 

individuale de muncă, lucru care 

iarăşi până acum se poate face 

doar la ghişeu”, a spus Sebastian 

Burduja, citat de Agerpres.La 

rândul său, Cristian Vasilcoiu a 

menţionat că la nivelul Ministerului 

Muncii s-a reuşit realizarea unui 

hub ce va interconecta Inspecţia 

Muncii cu Casa Naţională de 

Pensii, cu Agenţia Naţională 

de Plăţi şi Inspecţie Socială 

şi Agenţia Naţională pentru 

Protecţia Drepturilor Persoanelor 

cu Dizabilităţi.  . G.I.M. 

DESCRIERE. Filozoful şi scriitorul An-

drei Pleşu a scris, joi, pe pagina sa de Facebook, 

că arhiepiscopul Teodosie este „un subofi ţer 

încruntat, îndrăgostit soldăţeşte de Putin, o 

versiune virilă a viguroasei doamne Şoşoacă” şi 

observă transferul conceptului de imunitate către 

biserică, astfel că, „orice ar face şi orice ar spune, 

ÎPS Teodosie nu poate fi  amendat instituţional de 

nimeni şi de nimic”.  Andrei Pleşu este unul dintre 

primii semnatari ai petiţiei privind dezideratul 

unităţii creştinilor în celebrarea Paştelui, iar arhi-

episcopul Tomisului, ÎPS Teodosie, se opune şi a 

făcut comentarii cu conotaţii negative la adresa 

credincioşilor catolici. . George Marinescu
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Cei mai mulţi 
şomeri gălăţeni 
au peste 50 de ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La sfârșitul lunii martie, numărul 

șomerilor gălăţeni înregistraţi 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi a fost 

de 9.868 de persoane. S-au 

împlinit astfel fi x doi ani de când 

numărul total al șomerilor din 

judeţul Galaţi n-a mai coborât 

sub 10.000, un adevărat prag 

psihologic. Implicit, și rata 

șomajului s-a redus, ajungând la 

5,95%, în scădere cu 0,25 puncte 

procentuale faţă de sfârșitul lunii 

precedente. 

Conform bilanţului lunar dat 
publicităţii de AJOFM, aproape 
jumătate dintre șomerii gălăţeni 

- 4.107, mai exact - au peste 50 de 
ani. Altă categorie de vârstă „lovi-
tă” semnifi cativ de șomaj este cea 
cuprinsă între 40 și 49 de ani. Cei 
mai puţini șomeri au între 25 și 29 
de ani (849 de persoane), între 30 și 
39 de ani (1.172 de persoane) și sub 
25 de ani (1.341 de persoane). 

 Persoanele cu opt clase deţin 
cea mai mare pondere în totalul 
șomerilor înregistraţi (39,24%), 
urmaţi de cele cu patru clase 
(20,91%). De asemenea, gălăţenii 
cu nivel de instruire inferior (în-
văţământ primar și fără studii, 
învăţământ gimnazial, învăţă-
mânt profesional/arte și meserii) 
reprezintă 83,72% din totalul 
șomerilor înregistraţi, cei cu stu-
dii medii (liceale și postliceale) re-
prezintă 13,67%, iar cei cu studii 
superioare - 2,61%.

 Chiar și după coborârea pra-
gului psihologic de 10.000 de per-
soane declarate ofi cial fără loc de 
muncă, Galaţiul se afl ă în conti-
nuare pe locul 4 în clasamentul 
judeţelor cu cei mai mulţi șomeri, 
după Dolj, Suceava și municipiul 
București.

 Suntem, în schimb, puţin mai 
jos, pe locul 6, în topul celor mai 
mari rate ale șomajului, după Vas-
lui, Teleorman (ambele cu peste 
8%), Dolj, Mehedinţi (peste 7%) și 
Olt (peste 6%). 

 Potrivit reprezentanţilor 
AJOFM, 3.079 dintre șomerii gălă-
ţeni nu mai au practic nicio șansă 
să-și găsească un loc de muncă, fi -
ind „profi laţi” în categoria persoa-
nelor foarte greu ocupabile. 402 
persoane sunt ușor ocupabile, iar 
2016 - mediu ocupabile. Încadrarea 

într-o categorie de ocupabilitate se 
face pe baza unor anumite criterii: 
localitatea de reședinţă (care poa-
te fi  municipiu, oraș, sat reședinţă 
de comună etc.), nivelul studiilor, 
vârsta, apartenenţa la un grup vul-
nerabil sau cu nevoi speciale (de 
exemplu, șomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilităţi, persoană 
de etnie romă, persoană liberată 
din detenţie, persoană supusă 
riscului de a fi  trafi cată, tânăr cu 
risc de marginalizare socială sau 
refugiat etc.), criterii ocupaţiona-
le (natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesională, 
califi carea, ocupaţia). 

 În acest context, reamintim 
că, pe 12 mai, AJOFM va organiza 
o nouă Bursă generală a locurilor 
de muncă, simultan în municipii-
le Galaţi și Tecuci. .

DUPĂ DOI ANI, GALAŢIUL A COBORÂT SUB UN PRAG PSIHOLOGIC  .  AJOFM

 ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI, 

A ÎNCEPUT 

CAMPANIA „ELEV 

SAU PRIZONIER“
DEMERS. Consiliul 

Judeţean al Elevilor (CJE) Galaţi 

a dat startul unui nou demers 

dedicat elevilor majori din unităţile 

de învăţământ preuniversitar din 

judeţul Galaţi. Campania constă 

în completarea unui formular prin 

care elevii pot să transmită ce 

nereguli au întâlnit pe parcursul 

anului școlar, pentru ca mai apoi 

reprezentanţii CJE să centralizeze 

problemele și să le transmită mai 

departe către Inspectoratul Şcolar 

Judeţean. „Am întâlnit foarte multe 

cazuri de abuzuri în școli și licee, 

în legătură cu ieșitul din perimetrul 

școlii al elevilor majori. Potrivit art. 

15 lit. K din Statutul Elevului, elevilor 

le este interzis să părăsească 

perimetrul școlii/ liceului, cu 

excepţia elevilor majori, lucru care 

nu este respectat în toate unităţile 

de învăţământ preuniversitar din 

judeţul nostru. Campania are 

ca scop informarea și totodată 

cunoaşterea problemelor 

întâmpinate de elevi pe parcursul 

anului şcolar“, au transmis 

reprezentanţii Consiliului Judeţean 

al Elevilor Galaţi.Formularul 

poate fi  accesat şi completat 

la adresa https://forms.gle/

tFrv1daxCkFSMnK49.  . David 

Tudor 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Fundaţia Regală Margareta a 
României sărbătorește Ziua Eu-
ropeană a Solidarităţii între Ge-
neraţii. În acest context, seniorii 
sunt invitaţi să se alăture copiilor 
din centrele sociale de tip "școală 
după școală“, în cadrul programu-
lui naţional "Generaţii“ al funda-
ţiei, pentru că trăim într-o ţară 
în care îmbătrânirea accelerată 

a populaţiei și abandonul școlar 
sunt două dintre cele mai mari 
probleme cu care ne confruntăm. 
Astfel, Fundaţia Regală a dezvol-
tat, la nivel naţional, conceptul 
de educaţie intergeneraţională 
în centre de tip "after school“. 
La Asociaţia Multifuncţională Fi-
lantropică "Sf. Spiridon“ din ju-
deţul Galaţi, copiii din familiile 
dezavantajate benefi ciază gratuit 
de sprijin pentru școală, o masă 
caldă, consiliere socială și psiho-

logică, dar și de posibilitatea de 
a-și descoperi propriile talente, 
de a-și dezvolta propriile abilităţi, 
sprijiniţi de mentorii lor, și chiar 
de a se bucura de bunici iubitori 
sau de a-și face prieteni mai în-

ţelepţi. La rândul lor, persoanele 
vârstnice au oportunitatea de a-și 
asuma un rol nou după pensiona-
re, de a avea un impact, de a aduce 
valoare în comunitate și de a evita 
singurătatea. .

Fundaţia Regală Margareta a României
Ziua Europeană a Solidarităţii între Generaţii, 
sărbătorită cu un proiect inedit

Acţiune 
de protejare 
a naturii

SMÂRDAN. Facultatea de Litere 

din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi sărbătorește „Săptămâna Pă-

mântului“ pe teren. Reprezentanţii facultăţii 

îi invită pe gălăţeni în număr cât mai mare, 

sâmbătă, 29 aprilie, începând cu ora 9,00, 

la o acţiune de curăţare a gunoaielor din 

pădurea de salcâmi din comuna Smârdan. 

„Este important să protejăm Pământul și, 

în special, spaţiile verzi. Ziua Pământului 

a apărut în momentul în care s-a conşti-

entizat necesitatea acţiunilor de protejare 

a mediului“, subliniază invitaţia adresată 

gălăţenilor.   . Rareș Budeanu
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Maia Sandu 
acuză Rusia 
de amestec 
în afacerile 
interne                   
ale Republicii 
Moldova
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedinta Republicii Moldova, 

Maia Sandu, a acuzat joi Rusia 

de amestec în afacerile interne 

ale ţării sale, ea dând ca exemplu 

apropiatele alegeri din regiunea 

Găgăuzia, unde, potrivit şefei 

statului moldovean, mulţi dintre 

candidaţi sunt agenţi ruşi, 

transmite Reuters. 

În urmă cu câteva zile, autorită-
ţile moldovene au interzis accesul 
unei delegaţii ruse în regiunea se-
miautonomă Găgăuzia (pro-rusă), 
care îşi va alege duminică şeful 
executivului local. Delegaţia era 
condusă de Rustam Minihanov, 
guvernator al regiunii Tatarstan 
din Rusia. "Vedem o interferenţă 

deschisă, el se îndrepta spre Găgă-
uzia pentru a sprijini unul dintre 
candidaţii în alegeri. Din păcate, 
numeroşi candidaţi de acolo sunt 
agenţi ai Rusiei şi nu politicieni 
care vor să lucreze pentru binele 
poporului găgăuz“, a spus Maia 
Sandu.

 Moscova respinge acuzaţia că 
se amestecă în problemele interne 
ale Republicii Moldova și a anunţat 
marţi expulzarea unui diplomat 
moldovean, ca măsură simetrică 
după expulzarea, săptămâna tre-
cută, a unui diplomat rus de la 
Chişinău.

 Republica Moldova, care anul 
trecut a solicitat aderarea la Uniu-
nea Europeană alături de vecina sa 
Ucraina, a acuzat Rusia că încear-
că să o destabilizeze. "Rusia nu res-
pectă şi niciodată nu ne-a respec-

tat suveranitatea şi independenţa. 
Şi acum încearcă să destabilizeze 
situaţia din Moldova pentru a ne 
obstrucţiona parcursul european 
şi pentru a provoca haos“, a susţi-
nut Sandu în cadrul programului 
Jurnal-TV.

 Ea a mai spus că Rusia fi nan-
ţează proteste şi diverse partide 
moldoveneşti "pentru revenirea la 
putere a politicienilor care se afl ă 
sub controlul său“ şi că, având spri-
jinul Uniunii Europene, autorită-
ţile de la Chişinău se opun acestor 
eforturi ale Moscovei.

 Totodată, Maia Sandu a decla-
rat că ţara sa, care aspiră să adere la 
Uniunea Europeană, are nevoie de 
„o umbrelă de securitate”, sublini-
ind totodată că majoritatea cetăţe-
nilor moldoveni continuă să spriji-
ne statutul de neutralitate al ţării 

şi se opun aderării la NATO. Cu 
toate acestea, „există o creştere 
uşoară a numărului celor care 
sprijină aderarea ţării la alianţa 
nord-atlantică”, a mai spus ea. San-
du a dat asigurări că, în prezent, 
Republica Moldova, cea mai săra-
că ţară din Europa, „se afl ă într-o 
situaţie foarte vulnerabilă”. „Sunt 
realistă, situaţia este aşa cum este 
şi nu putem schimba Constituţia”, 
a declarat ea, referitor la statutul 
de neutralitate al ţării.

 Cu toate acestea, Maia Sandu a 
reiterat că autorităţile de la Chişi-
nău nu renunţă la aspiraţiile euro-
pene şi a amintit că la 1 iunie ţara 
va găzdui un summit al Comuni-
tăţii Politice Europene. În opinia 
sa, este vorba despre „un moment 
istoric” care dovedeşte „recunoaş-
terea internaţională” a ţării. .

CHIȘINĂUL ARE NEVOIE DE O UMBRELĂ DE SECURITATE  .  VULNERABIL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

China a avertizat Coreea de 
Sud şi SUA să nu „provoace o 
confruntare” cu statul nord-co-
reean, după ce preşedinţii ame-
rican şi sud-coreean au avertizat 
că Phenianul s-ar îndrepta către 
"sfârşitul“ regimului său, dacă 
ar utiliza arsenalul său nuclear, 
relatează AFP.

 „Toate părţile trebuie să facă 
faţă esenţei problemei peninsu-
lei (coreene) şi să joace un rol 
constructiv în promovarea unei 
soluţionări paşnice a chestiu-
nii”, a apreciat purtătoarea de 

cuvânt a Ministerului Afaceri-
lor Externe chinez, Mao Ning. Ea 
a făcut apel „să nu fi e înteţite 

deliberat tensiunile, să fi e pro-
vocată confruntarea şi agitate 
ameninţări”.

 În cadrul unui summit de 
la Washington cu omologul său 
sud-coreean Yoon Suk Yeol, pre-
şedintele american Joe Biden a 
avertizat că „un atac nuclear al 
Coreei de Nord asupra SUA sau 
a aliaţilor săi ar provoca sfârşi-
tul regimului care ar decide o 
astfel de acţiune”. Cei doi lideri 
au convenit, de asemenea, să-şi 
întărească în mod considerabil 
cooperarea în materie de apărare 
inclusiv nucleară şi au promis „să 
răspundă prompt în caz de atac 
nuclear nord-coreean”.

 Beijingul a condamnat joi 
această decizie, declarând că 
Washingtonul „ignoră securi-
tatea regională şi se încăpăţâ-
nează să exploateze chestiunea 
peninsulei pentru a crea tensi-
uni”. „Ceea ce fac SUA provoa-
că o confruntare între tabere, 
subminează regimul de nepro-
liferare nucleară şi interesele 
strategice ale altor ţări”, a mai 
spus Mao Ning.

 Acţiunile americane, a adă-
ugat ea, „agravează tensiunile 
în peninsulă, compromit pacea 
şi stabilitatea regionale şi merg 
împotriva obiectivului de denu-
clearizare a peninsulei”. .

tensiuni
Beijingul avertizează SUA și Coreea de Sud

Prigojin anunţă 
un armistiţiu 
temporar 
la Bahmut

JURNALIȘTI. Şeful grupului rus de 

mercenari Wagner, Evgheni Prigojin, a declarat, 

joi, că suspendă tirurile de artilerie în Bahmut 

pentru a permite forţelor ucrainene de pe cea-

laltă parte a liniei frontului să le arate în siguranţă 

oraşul unor jurnalişti americani care sunt în 

vizită, relatează Reuters, citat de News.ro. 

„A fost luată decizia de a suspenda focul de 

artilerie pentru ca jurnaliştii americani să poată 

fi lma în siguranţă Bahmutul şi să plece acasă”, 

a anunţat Evgheni Prigojin. Reuters precizea-

ză că nu a putut verifi ca deocamdată, în mod 

independent, dacă Wagner şi-a suspendat sau 

nu tirurile de artilerie.  . C.L.

 PELE A DEVENIT 

ADJECTIV 

ÎN DICŢIONARUL 

PORTUGHEZ
OMAGIU. Cuvântul Pele, 

numele legendarului fotbalist 

brazilian care a decedat la fi nele 

anului trecut, a fost inclus ca 

adjectiv în ediţia portugheză a 

dicţionarului Michaelis şi defi neşte 

pe cineva sau ceva ieşit din comun, 

informează Reuters. În urmă cu 

câteva zile, Fundaţia Pele a lansat 

o campanie pentru ca „Pele” să 

fi e introdus în dicţionar ca adjectiv 

care semnifi că „grandoare”, 

„inegalabil” şi „unic”. Deoarece 

petiţia online a strâns peste 100.000 

de semnături, cuvântul a fost 

introdus în dicţionar.  „Pele adj m+f 

sm+f  – Acel sau cel care este ieşit 

din comun, care datorită calităţii 

sale, valorii sau superiorităţii nu 

poate fi  egalat de nimic sau nimeni, 

exact ca Pele, cum i se spunea 

lui Edson Arantes do Nascimento 

(1940-2022), considerat cel mai 

bun sportiv al tuturor timpurilor, 

excepţional, incomparabil, unic. El 

este pele în baschet. Ea este pele 

în tenis. Ea este pele în dramaturgia 

braziliană”, este defi niţia din 

dicţionar. Pele este singurul jucător 

din istorie care a cucerit de trei ori 

Cupa Mondială, fi ind apreciat drept 

unul dintre cei mai mari sportivi 

din toate timpurile. Considerat o 

„comoară naţională” în Brazilia, va 

rămâne în memorie ca „Regele” (O 

Rey) care a revoluţionat fotbalul, cu 

legendarul său număr 10 pe spate. 

Familia lui Pele a primit cu această 

ocazie o plachetă care marchează 

acest moment, iar Michaelis l-a 

inclus deja în ediţia sa digitală, 

urmând ca defi niţia să fi e inclusă 

şi în următoarea versiune tipărită a 

dicţionarului.  . C.L. 
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Tineri gălăţeni, educaţi 
să-şi ajute semenii 
prin artă şi literatură
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Începând de pe 1 martie și 
până la fi nele lunii iunie 2023, 
la Facultatea de Litere a Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
se desfășoară activităţi artistice 
în cadrul proiectului interdis-
ciplinar „Terapie prin culoare. 
De la sufl et la sufl et“. Proiectul 
îşi propune decorarea pereţilor 
din Secţia de recuperare neuro-
psihomotorie de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ 
Galaţi cu picturi murale, pentru a 
le face recuperarea mai uşoară co-
piilor-pacienţi, îmbunătăţindu-le 

starea de spirit, astfel încât să 
lupte mai uşor cu boala. Proiectul 
mai vizează şi stimularea creati-
vităţii studenţilor și elevilor, pe 
criterii valorice și estetice, astfel 
încât ei să contribuie activ la îm-
bunătăţirea vieţii semenilor.

Marţi, 25 aprilie, a avut loc 
etapa a III-a din acest proiect in-
terdisciplinar, desfăşurându-se 
activitatea „Mediul și arta - punţi 
creatoare“, care a constat într-un 
concurs de eseuri, urmat de o dez-
batere literară cu decanul Facultă-
ţii de Litere, prof. univ dr. Simo-
na Antofi , conf. univ dr. Iuliana 
Barna și asist. univ. dr. Loredana 
Buzoianu.

Dintre participanţi, au fost 
premiaţi cei mai buni elevi de la 
Școala Gimnazială „Mihail Sado-
veanu“ - Rareș Caraghiulea, Elena 
Ionescu, Erick Puţanu, Carla Da-
mian, Alexandra Turcu - premiul 
I și Sara Horghidan - Premiul II, 
precum şi cei mai buni studenţi 
ai Facultăţii de Litere: Diana Ro-
potan, Andrada Pastramă, Floren-
tina Panait, Cristian Piciu, Mihai 
Prisecaru - Premiul I și Florentina 
Stanciu, Lorena Neagu, Cosmin 
Florea, Cristi Constantin şi An-
dreea Ivan - Premiul II.  

 Pe lângă asist. univ. dr. Loreda-
na-Liliana Buzoianu şi prof. univ. 
dr. Simona Antofi , din echipa de 

proiect mai fac parte ş.l. univ. dr. 
Mădălina Codruţa Verenca - me-
dic primar pediatru, specialist re-
cuperare medicină fi zică și balne-
ologie la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan“ Galaţi, iar 
din partea Facultăţii de Arte lector 
univ. dr. Miruna Cărăușu, lector 
univ. dr. Adrian Corcăcel, lector 
univ. Ionuţ Mitrofan şi lector univ. 
dr. Șerban Tudor.

Activităţile se derulează în co-
laborare cu Liceul de Arte „Dimi-
trie Cuclin“ și Școala Gimnazială 
„Mihail Sadoveanu“ (profesori co-
ordonatori Eni Cristian și Claudia 
Pascariu). .foto Cristina Ioana 

Irimia, anul I, Jurnalism   

TERAPIE PRIN CULOARE, ÎNCURAJAREA CREATIVITĂŢII ŞI A LECTURII  .  PROIECT

 CE TREBUIE 

SĂ CONŢINĂ 

UN KIT 

DE CUTREMUR
AJUTOR. Cutremurele 

sunt evenimente care apar în mod 

neprevăzut și stârnesc deseori 

îngrijorare, pentru că multă lume 

nu știe ce e de făcut în cazul 

unui asemenea fenomen care 

poate fi  chiar foarte periculos. 

Este important să ne păstrăm 

calmul și mai ales să avem un kit 

de cutremur. Dacă nu aveţi încă 

acest kit, care vă poate salva 

viaţa, trebuie să îl puneţi la punct 

și să știţi în primul rând din ce este 

format. Potrivit Inspectoratului 

General pentru Situaţii de Urgenţă 

(IGSU), un kit de cutremur ar 

trebui să conţină: aproximativ 5 

litri de apă, conserve, deschizător 

de conserve, medicamente 

în cazul în care suferiţi de boli 

cronice, dezinfectant, bandaje, 

mănuși, șerveţele umede, hârtie 

igienică, haine de schimb, briceag, 

lanternă, baterii, surse de curent, 

radioreceptor, chibrituri, lumânare, 

pix, carneţel, încălţăminte 

rezistentă, copii ale actelor 

importante (buletin, contractul 

casei, asigurări, analize medicale), 

o sumă de bani mai mare și, în 

cazul în care deţineţi animale de 

companie, să aveţi în vedere și 

mâncarea pentru acestea.  

. Rareș Budeanu   

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai impor-
tante organizaţii patronale, 
Consiliul Naţional al Întreprin-
derilor Private Mici și Mijlocii 
din România (CNIPMMR), și-a 
exprimat nemulţumirea faţă de 
lipsa oricărei măsuri de susţine-
re a antreprenorilor din partea 
Ministerului Antreprenoriatului 
şi Turismului (MAT). „Ministerul 
fără ministru” este titlul unui 
comunicat remis presei în care 

ministrul Daniel Cadariu este 
acuzat că, până la sfârșitul lunii 
aprilie 2023, nu a demarat niciu-
nul din cele 12 programe de sus-
ţinere a mediului de afaceri, în 
special a IMM-urilor, programe 
ale căror bugete totalizează peste 
trei miliarde de lei.

"Rezultate zero pe linie privind 
implementarea programului de 
guvernare: niciun program vechi 
dus la capăt, niciun program 
nou în implementare. Participa-
re ZERO la reuniunile externe, 
ministrul Antreprenoriatului și 

Turismului ar trebui să participe 
la CAE COMERŢ, la Organizaţia 
Mondială a Turismului și la întâl-
nirile SMEs Envoy. Situaţia revol-
tătoare este generată de lipsa de 
implicare a ministrului pentru 
Antreprenoriat și Turism. Timp 
de un an și jumătate, MAT nu a 
avut ministru, cel numit în func-
ţie nefi ind cunoscut de nimeni 
din mediul de afaceri sau din tu-
rism“, se afi rmă în comunicat. 

"Ca de fi ecare dată când un 
minister nu performează, există 
riscul ca acesta să se desfi inţeze 

sau să devină irelevant. Mediul de 
afaceri este cel care contribuie la 
bugetul de stat și trebuie tratat 
cu respect. IMM-urile reprezintă 
99,7% din economia unei ţări și 
trebuie să avem un Minister al An-
treprenoriatului și Turismului. 
Am contribuit și vom contribui 
activ la programele de guverna-
re, dar trebuie să avem posibili-
tatea să urmărim implementarea 
și să îi tragem la răspundere pe 
cei care nu implementează în-
tocmai“, a declarat Florin Jianu, 
președintele CNIPMMR. .

IMM
Ministrul invizibil de la Antreprenoriat și Turism

Cine 
dă cu var 
la Roby Mall

INSTANTANEU. Reabilitarea străzii Henri 

Coandă din Micro 40 a schimbat faţa cartierului şi pe 

cea a zonei comerciale din proximitatea City Mall. În 

contrast cu strada recent modernizată, care se termină 

într-un rondou cu lalele înfl orite, clădirile dintre arteră 

şi parcarea mall-ului par dintr-un alt fi lm. În imagine, 

bazarul chinezesc, să-i spunem aşa, magazinul „Roby 

Mall“, unde mulţi dintre noi am fost, în cautare de mă-

runţişuri utile sau de haine mai ieftine. Înăuntru, spaţiul 

arată bine, dar pe dinafară are nevoie clar de îngrijire. 

Iarba ar trebui tăiată, parcarea reasfaltată, măscările 

de pe ziduri înlăturate şi dată o mână de var. Poate le 

atrag atenţia autorităţile ori proprietarilor, ori chiriaşilor 

că ar fi  cazul să fi e mai gospodari.  . Anca Spânu
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Euro a atins maximul 
ultimei luni
Creșterea cererii de valută, în 

condiţiile în care evoluţiile din 

regiune erau mixte, au provocat, 

joi, deprecierea leului faţă 

euro. Cursul monedei unice a 

crescut de la 4,9401 la 4,9439 lei, 

maximul ultimei luni. Piaţa s-a 

deschis la 4,938 - 4,939 lei, mai 

sus decât miercuri, iar cotaţiile 

au urcat până la 4,945 lei.

 Evoluţia descendentă a dobân-
zilor interbancare la 6 și 12 luni 
s-a accentuat joi, semn că lichidi-
tatea din piaţă este una ridicată. 
Scăderea indicelui ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a fost una de mici 
dimensiuni de la 6,74 la 6,73%, 
nou minim al ultimelor aproape 
10 luni. În schimb, indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, a coborât 
de la 6,92 la 6,88%, iar cel la 12 
luni, care reprezintă rata dobân-
zii plătită la creditele în lei atrase 
la nivel interbancar, a alunecat de 
la 7,25 la 7,17%.

 După ce a atins miercuri ma-
ximul ultimului an, de 1,1063 
dolari, în condiţiile în care o 
nouă bancă de peste Ocean, First 
Republic Bank, se afl ă la limita 
falimentului, joi volatilitatea 
euro s-a redus la 1,1034 - 1,1053 
dolari. Stabilitatea s-a datorat fap-
tului că pieţele așteptau publica-
rea datelor referitoare la evoluţia 
economiei americane în primul 

trimestru. Iar Congresul SUA, 
care este dominat de republi-
cani, solicită Administraţiei de la 
Washington reduceri masive ale 
cheltuielilor federale înainte de 
a vota creșterea plafonului de în-
datorare a ţării, măsură care este 
refuzată de Casa Albă. În piaţa lo-
cală, cursul dolarului a crescut de 
la 4,4743 la 4,4794 lei.

Moneda elveţiană s-a depreci-
at la 0,983 - 0,987 franci/euro, ast-

fel că media ei a scăzut la 5,0128 
lei.

Media lirei sterline a coborât 
la 5,5775 lei.

Preţul gramului de aur a 
crescut marginal, la 287,7115 
lei, ca urmare a aprecierii mini-
me a metalului galben la 1.997 
- 2.002 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat la 373,31 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 

la 4,5915 zloţi/euro, după circa 
o lună de apreciere constantă.

Bitcoin a atins, din nou, 
miercuri seară, pragul de 
30.000 dolari, dar a coborât 
apoi brusc la aproape 27.500 de 
dolari. Joi, tranzacţiile se reali-
zau în culoarul 28.410 - 29.427 
dolari. Ether a avut o evolu-
ţie asemănătoare și f luctua 
joi între 1.860 și 1.932 dolari. 
,   Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  EVOLUŢII

Într-o ediţie extraordinară a 
Salonului „Axis libri“, manifes-
tare care se desfășoară săptămâ-
nal la sediul central al Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia“ Galaţi, 
scriitoarea Mihaela Cristescu, 
stabilită la Sydney (Australia), 
și-a prezentat cele mai noi cărţi, 
de autor, dar și cea mai nouă an-
tologie îngrijită de domnia sa, al 
șaptelea volum dedicat scriitori-
lor români și australieni, „Street 
Musicians“, al cărui coeditor este, 
ca de obicei, Sue Crawford. Ca de 
cele mai multe ori, își aduce con-
tribuţia și artistul plastic Lumi-
niţa Șerbănescu, autoarea unor 
superbe picturi având ca subiect, 
evident, Muzica.

 Invitaţi speciali au fost Ar-
manda Filipine din Brăila, Danie-
la Gumann, Luminiţa Potîrniche 

și Andrei Velea, moderator fi ind 
Geta Eftimie, directoare adjunctă 
a Bibliotecii „V.A. Urechia“.

 Scriitoarea a subliniat că se 
simte ca acasă acolo unde este cu 
prietenii, iar la Galaţi mereu s-a 
simţit „Acasă“, criticul literar A.G. 
Secară remarcând că, ţinând cont 
de ceea ce a făcut dumneaei pentru 
scriitorii gălăţeni, poate fi  consi-
derată fără doar și poate „scriitor 
de onoare“ al Galaţiului!

„Street…“ a apărut la Editu-
ra „Sfântul Ierarh Nicolae“ din 
Brăila, conţine poeme sau proze 
scrise de 40 de scriitori, dintre 
gălăţeni Luminiţa Potîrniche re-
înviind Galaţiul aproape vechi, cu 
durerile lui suportabile sau nu, cu 
tristeţi vesele sau invers, cu Iri-
ne, Dolănești… ,  Maria Stroe-

Marc 

din Australia
Mihaela Cristescu, „scriitor de onoare“ al Galaţiului

Trei noi 
proiecte 
pentru drumuri 
comunale

CONTRACTE. Joi, 27 aprilie, la 

Ministerul Dezvoltării au fost semnate alte 55 

de contracte de fi nanţare prin Programul Na-

ţional de Investiţii „Anghel Saligny“, în valoare 

totală de 541.519.340,19 de lei. Printre aces-

tea, se numără și proiectele de investiţii în 

infrastructură rutieră ale comunelor gălăţene 

Băneasa, Şendreni și Suhurlui, în valoare de 

25 milioane de lei, pentru modernizarea unor 

drumuri de interes local. Până în prezent, în 

cadrul Programului „Anghel Saligny“, au fost 

semnate 1.070 de contracte, în valoare totală 

de peste 11,8 miliarde de lei. , George 

Marinescu

 ZIUA MUNCII ŞI 

SEMNIFICAŢIA EI

laaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa CCCCCCCCCCCCCCCCr

1 MAI. Ziua Muncii, care se 

sărbătorește anual pe 1 Mai, va 

fi  în 2023 într-o zi de luni, situaţie 

care face ca weekendul să se 

prelungească, în cazul multor 

angajaţi. Ziua Muncii a fost stabilită 

pe 1 mai în memoria victimelor 

grevei generale de la Chicago din 

1886, această zi fi ind comemorată 

prin manifestaţii muncitorești. Cu 

timpul, 1 Mai a devenit sărbătoare 

a mișcărilor muncitorești în 

majoritatea ţărilor lumii, diversele 

manifestări căpătând amploare pe 

măsură ce autorităţile au convenit 

cu sindicatele ca această zi să fi e 

liberă. În România, această zi a 

fost sărbătorită pentru prima dată 

de către mișcarea socialistă în 

1890. În perioada regimului 

comunist, autorităţile organizau de 

1 Mai manifestaţii uriașe pe marile 

bulevarde. Coloane de oameni, 

în ţinute festive, scandau lozinci 

și purtau pancarte uriașe. Deși, 

în mod normal, zilele libere sunt 

asociate cu angajaţii care lucrează 

la stat, sărbătorile legale trebuie 

acordate tuturor angajaţilor din 

România. Codul Muncii prevede 

ca persoanele care lucrează în 

zilele de sărbători legale trebuie 

să-și recupereze ulterior timpul de 

odihnă. , Rareș Budeanu   
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră, Port, 

et.1, baie, mobilată, loc de parca-

re, uşă metalică, termopan, par-

chet, faianţă, curată. Preţ 22000E. 

Tel. 0743378443. (279661) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate. Preţ 50 mii E. Tel. 

0754679179 (279583) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mic.39A. 0748506750 (279680) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494 541. 

(PRF PVL 000100)

• Apartament 3 camere Faleza 

Superioară, Parc Viva, Bl. U6. 

0758175721 (279681) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina I. Tel. 0753692315. 

(279646) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, complex comercial, 

125 mp. Tel. 0722579368. 

(279667) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren pentru pa-

nouri fotovoltaice, eoliene. Tel. 

0736962197. (279620) 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

în domeniul naval. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel:0749223352 (279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 (279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279555) 

 • Societate comercială angajează 

Asistent Manager. Puteţi trans-

mite Curriculum Vitae pe email: 

benzenpecimportexport@gmail.

com, sau îl puteţi aduce personal 

la sediul societăţii, pe str George 

Coşbuc nr 257 în incinta clădirii 

Galmopan (la parter). (279564) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • Angajez şofer distribuţie. Telefon 

0725350488. (279585) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI 

ŞI SUDORI MIG-MAG, 

CERAMICĂ, PENTRU LUCRU 

ÎN FRANŢA, LA ŞANTIERUL 

DIN SAINT-NAZAIRE. 

PENTRU MAI MULTE DETALII 

VĂ RUGĂM SĂ SUNAŢI 

LA TELEFON:0748878184. 

(279606) 

 • Glia SA angajează conducă-

tor auto cu permis categoria 

C+E, card tahograf, atestat 

transport marfă, perioada pe 

timpul campaniei agricole sau 

permanent. Poate fi  pensionar. 

Telefon 0752235635. (279611) 

 • SC angajează şofer pentru auto-

basculantă articulată (fi er vechi), 

şi şofer autobasculantă 8x4, 

curse locale. Salariu motivant. 

0744555345. (279613) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167 (279616) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (279643) 

 • SC angajează sudor auto-

gen pentru branşamente gaze. 

0752167964. (279645) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(279648) 

 • Societate comercială anga-

jează inginer electrotehnic, 

electrician - acţionari electrice 

și lăcătuș construcţii metalice. 

Relaţii la telefon 0742020701. 

(279683) 

• Nova Dacia angajeaza agricul-

tori. pascalexrecrutare@gmail.com 

(521)

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 CITAŢII  

 • Iorga Cătălin este chemat pe 

data de 22.05.2023, ora 10.00, la 

Societatea Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potîrniche Alina”, cu sediul în 

mun. Galaţi, str. Brăilei nr.136, 

bl.B3, parter, ap.41, jud. Galaţi, 

pentru dezbaterea succesiunii 

rămase de pe urma defunctului 

Iorga Aurel, decedat la data de 

02.04.2022 şi fost cu ultim domi-

ciliu în com. Tuluceşti, jud. Galaţi. 

(279673) 

 • Mostenitorii legali sau testamen-

tari, cu domiciliul necunoscut, ai 

defunctei Andronache Zoita, de-

cedata la 10 ianuarie 2021, fosta 

cu ultimul domiciliu in municipiul 

Galati, str. C. Levaditti nr.15, bloc 

Crin 1, ap.42, judetul Galati, sunt 

citati pe data de 22 mai 2023, ora 

9.00, la Societatea Profesionala 

Notariala Sonia Tanase si Asociatii, 

cu sediul in municipiul Galati, str. 

Regimentul 11 Siret nr.43 bis, pen-

tru dezbaterea succesiunii sus-

numitei defuncte. (279690) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 56441/ 1993 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Alexandru Petrică şi Georgeta, 

apartament situat în cartier Micro 

40, str. Aviator Vasile Craiu, 

bloc N4 ap.66. Se declară nul. 

(279665) 

 • Pierdut act constitutiv al SC Auto 

Interioro SRL, CUI 36160266, 

J17/871/2016. Se declară nul. 

(279669) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

999 din 18.04.2007, pe numele 

Constantin Maricela, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola J, parcela 10, rândul 

5, locul 18A, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (279674) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

727/09.07.1985, pe numele Mihai 

Steluţa, pentru locul din cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 15, rân-

dul 5, locul 103, suprafaţă 3 mp. 

Se declară nul. (279676) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2535 din 1998, pe numele Fătu 

Marin, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola C, 

parcela 2, rândul 3, locul 4, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(279677) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 8806/ 1991 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Ciopali Ene şi Maria, apar-

tament situat în cartier Mazepa II, 

bloc DL1 ap.14. Se declară nule. 

(279691) 

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

angajează

Cerinţe: Cerinţe: 
Experienţă pe un post similar
Bun cunoscător al pachetului 

  MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor Cunoaşterea programului WinMentor 

  constituie un avantaj  constituie un avantaj

ggggg jjj

ţăţă
oscător al pachetuluioscător al pachetului

f Offi (W d E l)f Offi (W d E l)

ă pe un post similară pe un post similar
cător al pachlcăto l pachetuluicător al pachetului

ECONOMISTECONOMIST

PRF PVL 000104

angajează:

AGENT 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cine îl cunoaşte şi poate da rela-

ţii despre Barbu Metodiu Florin, să 

sune la telefonul nr. 0749074663. 

Vă mulţumesc. (279679) 

 • SC ECS Logistic SRL anunţă 

publicul interesat asupra decizi-

ei APM Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „Clădire 

birouri, magazie materiale şi îm-

prejmuiri” cu amplasamentul în 

municipiul Galaţi, str. Gării 8 nr.3A, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: în conformitate cu HG nr. 

1076/2001, art.11 şi luând în con-

siderare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa I 

a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu şi 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat; planul nu 

intră sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei şi fa-

unei sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări şi completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul 

este situat în afara ariilor natura-

le protejate de interes comunitar. 

Observaţiilor publicului se vor 

primi la APM Galaţi, prin email la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(279682) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea la cele veşnice a 

mamei, soacrei şi bunicii, 

UNGURIANU CORNELIA, 

91 ani. Dumnezeu să 

o odihnească în LUMINĂ 

VEŞNICĂ! Este depusă 

la Biserica „Sf. Casian şi 

Gherman”, Faleza superioară. 

Cina astăzi, ora 18.00. Slujba 

de înmormântare sâmbătă, 

ora 13.30. (279670) 

 • În aceste momente triste, 

suntem alături de prietenii 

noştri cei mai buni, Daniela, 

Sorin şi Alexandru, îndureraţi 

de pierderea doamnei 

CORNELIA UNGURIANU, 

mamă şi bunică- un om 

extraordinar. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Dana, Crina, Cristi şi Ovidiu 

Cernega. (279671) 

 • Colectivul Agromec 

Șendreni SA anunţă 

cu profundă tristeţe trecerea 

la cele veşnice a colegei 

STAN STERIANA. Dumnezeu 

s-o ierte şi s-o odihnească 

în pace! Suntem alături de 

familia îndoliată! (279675) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

ing. CORNELIA UNGURIANU 

şi suntem alături de familia 

doctor Sorin Ungurianu la 

dureroasa despărţire de cea 

care a fost mamă şi bunică 

iubită şi respectată. Dumnezeu 

să o odihnească şi să o ierte! 

Asociaţia de proprietari 

Eroilor 32A. (279678) 

 • O veste tristă pentru 

colectivul Colegiului 

Economic „Virgil Madgearu” 

Galaţi: încă o carte şi-a închis 

defi nitiv fi lele, încă o Mamă a 

plecat la Ceruri. 

Cu profundă durere, exprimăm 

regretul pentru pierderea pe 

care colega noastră, prof. 

Mioara Enache, a suferit-o. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să o odihnească! 

(279684) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu să 

găseşti cuvintele, pentru că 

nimic nu-ţi mai poate mângâia 

sufl etul odată cu pierderea 

fi inţei iubite, mama. Colectivul 

secţiei Ortopedie este alături 

de dumneavoastră, domnul 

dr. Ungurianu Sorin, în aceste 

clipe grele. Fie ca bunul 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul! (279685) 

 • Dr. Moţea şi dr. Ghinea 

sunt alături de dr. Ungurianu 

în aceste momente de grea 

încercare şi durere pricinuite 

de trecerea la cele veşnice 

a mamei sale, UNGURIANU 

CORNELIA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace şi 

lumină! Sincere condoleanţe. 

(279686) 

 • Familia Ciubara este alături 

de familia Ungurianu în 

aceste momente de suferinţă. 

(279687) 

 COMEMORĂRI  

 • Purtăm în sufl et aceeaşi 

durere şi tristeţe care 

ne-a cuprins în urmă cu trei 

ani la despărţirea de dragul şi 

bunul nostru soţ, 

tată şi bunic, CARP VASILE. 

Amintirea lui va dăinui pentru 

totdeauna în sufl etele noastre. 

Soţia Elena şi fi ul Relu. 

(279626) 

 DIVERSE  

 • Cabinet medical individual dr. 

Hărăbor Valeriu va prelua lista de 

pacienţi a dr. Căpriţă Ghenadie 

începând cu data de 1.05.2023. 

Pacienţii pot opta pentru a rămâne 

pe lista de pacienţi a dr. Hărăbor 

Valeriu sau se pot înscrie pe listele 

altor medici. (279638) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (279664) 

 • MARCU MARIUS anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul Anexe 

gospodărești ale exploataţiei 

agricole, propus a fi  amplasat 

in sat Şendreni, Com. Şendreni, 

T60, P326, Lot 5, Jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro 

secţiunea: Reglementări/Acordul 

de mediu/Documentatii proce-

dura EIA și EA/Memorii de pre-

zentare. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. sau fax 

0236-471009 (279668) 

• COMPANIA NAŢIONALĂ 

ADMINISTRAŢIA PORTURILOR 
DUNĂRII MARITIME S.A. prin 
S.C. DIAMSES S.R.L. anunţă 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
”ALIMENTAREA CU ENERGIE 
ELECTRICĂ A LOCULUI DE 
CONSUM PERMANENT CHEU 
DANA 32 PORT DOCURI, GALAŢI 
(LUCRĂRI DE INFRASTRUCTURĂ 
PORTUARĂ CHEU DANA 
32)–LUCRĂRI PE TARIF DE 
R ACOR DA R E+U T IL IZ A R E”, 
propus a fi  amplasat în judeţul 
Galaţi, municipiul Galaţi, strada 
Portului, nr. 56, cartea funcia-
ra 101116, nr. cadastral 101116. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate la adresa 
de internet http://www.anpm.ro/
web/apm-galati/acordul-de-me-
diu. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la adresa de email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau la nu-
mărul de fax: 0236471009. (520)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară caut să îngrijesc 

un copil. Telefon 0765665123. 

(279623) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279607) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(279608) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279644) 

 • Execut placări polistiren, ame-

najări interioare- exterioare. 

0759311882. (279658) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(279660) 

 • Instalator, electrician, zugrav, 

faianţar, tâmplar etc. 0746525531. 

(279666) 

PRF MP 003303

• Cine îl cunoaşte şi poate da rela • COMPANIA NAŢIONALĂ

PRF MP 003303

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Măstăcani 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
”MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 
ÎN COMUNA MĂSTĂCANI, JUDEŢUL GALAŢI”, 

propus a fi  amplasat în comuna Măstăcani, judeţul Galaţi.
  Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-Documentatii procedura 
EIA si EA- Memorii de prezentare 2023 și la sediul titularului, 

Primăria Comunei Măstăcani.  

Observaţiile publicului se primesc zilnic 
pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003303PRF MP 003303

U.A.T. COMUNA INDEPENDENŢA, titular al proiectului: 
“REALIZARE PARC FOTOVOLTAIC INDEPENDENŢA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără evaluare adecvată, de către 
A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului și a procedurii de evaluare adecvată, pentru 
proiectul “REALIZARE PARC FOTOVOLTAIC INDEPENDENŢA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a fi  amplasat în com. Independenţa, 
jud. Galaţi, T.59, P.500, carte funciară nr. 100913.
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă de 
internet: http://www.anpm.ro/web/apm-galati/drafturi-acte-
reglementare. Publicul interesat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 003304

eliberează CERTIFICAT DE DISTRUGERE, colectează  

și dezmembrează  autovehicule de orice tip. Societate  

autorizată pe domeniul vehiculelor scoase din uz,  

asigură transportul cu platforma și radiază mașina  

din evidenţa fiscală și a  Poliţiei.  

Detalii la numerele de telefon: 0748985991 și  0739582047 

sau pe email: dezmembrari@selcos.ro.  

Repere locaţie: societatea se află în apropierea  

Porţii N Atlas a Combinatului.

Societatea  

SELCOS  

RECYCLING ACT SRL

PRF MP 003305

PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

28

1853  u Încetează din viaţă 
LUDWIG TIECK (n. 1773), poet, 
prozator şi dramaturg german.
1859  u Alexandru Ioan Cuza sem-
nează decretul pentru înfiinţarea 
Biroului de Statistică al Ţării 
Româneşti şi îl numeşte ca şef al 
acestuia pe Dionisie Pop Martin.
1887  u Se naşte EDGAR 
ISTRATTY (m. 1967), cântăreţ, 
unul dintre membrii fondatori ai 
Operei Române din Bucureşti, pe 
scena căreia a interpretat roluri 
principale ale repertoriului de 
bas.
1893  u Încetează din via-
ţă EMMANUEL PACHE-
PROTOPOPESCU (n. 1845), om 
politic, primar al Capitalei (apri-
lie 1888 - decembrie 1891).
1919  u Conferinţa de pace de la 
Paris aprobă Pactul Societăţii 
Naţiunilor, act fundamental 
pe baza căruia a fost creată 
Societatea Naţiunilor. România 
este, alături de alte 26 de ţări, 
semnatară a Pactului.
1928  u Se naşte YVES KLEIN (m. 
1962), pictor francez, considerat 
părintele picturii monocrome.
1932  u Se naşte la Priponeşti, jud. 
Galaţi, ION N. OPREA, istoric 
literar, publicist.
1945 u Încetează din viaţă 
BENITO MUSSOLINI (n. 1883), 
conducător fascist al Italiei, în 
anii 1922-1943.
1974  u Se naşte PENELOPE CRUZ, 
actriţă spaniolă, laureată cu 
Premiul Oscar.
1996  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JEBELEANU (n. 
1923), poet, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 
Timişoara.
2000 u Încetează din viaţă OVID 
S. CROHMĂLNICEANU (n. 1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.
2011  u Încetează din viaţă 
MARGARETA GIURGEA (n. 
1915) fiziciană, membră a 
Academiei Române.

Cum vă puteţi proteja 
de căpuşe prietenul 
necuvântător
Bun-regăsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi care 

să vă ajute să vă îngrijiţi mai 

bine prietenul necuvântător. 

Pentru că vegetaţia crescută pe 

spaţiile verzi din oraş este tot 

mai deasă şi mai înaltă, pericolul 

căpuşelor este cât se poate 

de real. Este adevărat, doar 

unele căpuşe sunt purtătoare 

de germeni patogeni şi nu orice 

muşcătură poate aduce automat 

infectarea patrupedului. Totuşi, 

este important să cunoaşteţi 

pericolul reprezentat de căpuşe, 

atât pentru oameni, cât şi pentru 

animale, şi cum poate fi  acesta 

evitat.

În zonele cu verdeaţă, iarbă 
înaltă sau în locurile umbroase, 
în sezonul cald, căpuşele pot re-
prezenta un pericol. Insectele se 
prind foarte uşor de tegumentele 
animalelor, de blana lor sau de 
pielea oamenilor şi se hrănesc cu 
sângele gazdei. De aici şi riscul de 
a transmite bacterii către om sau 
animal. Cele mai importante boli 
transmise de căpuşe sunt babesi-
oza, borelioza (Boala Lyme), ehrli-
chioza şi anaplasmoza.

Evident, cel mai sigur şi efi cient 
mod de a ne proteja animalele de 
căpuşe o reprezintă deparazitarea. 
Farmaciile şi cabinetele veterina-
re oferă o gamă variată de zgărzi 
antiparazitare, pipete, inclusiv ta-
blete masticabile, care ne pot feri 
familia de probleme. Însă este 
important să ţineţi o evidenţă 
clară a deparazitărilor externe şi 
să nu amânaţi repetarea acestora 

la termenul stabilit. Pentru noi, 
oamenii, există spray-uri speciale 
împotriva insectelor, care trebuie 
aplicate cu stricteţe pe zonele de 
piele care nu sunt acoperite. Evi-
taţi pulverizarea pe zona palme-
lor, întrucât produsele conţin in-
secticid şi pot provoca intoxicaţii 
în caz de ingerare.

Faptul că animalul este protejat 
de un produs antiparazitar nu în-
seamnă că după fi ecare plimbare 
prin zone cu vegetaţie abundentă 
nu trebuie să verifi caţi atent bla-
na animalului dumneavoastră. În 
cazul în care aţi descoperit o că-
puşă şi aţi îndepărtat-o, trebuie să 
observaţi timp de cel puţin două 
săptămâni şi să monitorizaţi ori-

ce schimbare de comportament 
a patrupedului. Şi asta pentru că 
simptomele bolilor transmise de 
căpuşe variază.

    Câinele poate fi  apatic, letar-
gic sau febril, poate vomita. Dacă 
nu mai are mucoasele rozii, iar 
ganglionii limfatici sunt măriţi, 
fi ţi responsabili şi mergeţi de ur-
genţă cu acesta la un cabinet ve-
terinar. Nu este o afecţiune care 
trece de la sine, parazitul produce 
scăderea numărului de eritrocite 
şi trombocite, iar deznodământul 
poate fi  fatal, dacă nu se intervi-
ne cu tratament specifi c, prescris 
de medicul veterinar, nu ales de 
pe internet. , Anca Melinte 

foto: Casey Calhoun/ Unsplash

şcoala iubitorilor de animale/RISCURItel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 5 

grade Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 24 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 44 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:10 pm

meteo 28 aprilie România & Europa 

Timişoara

18 77

Cluj

17  44

Bucureşti

17  55

Galaţi

17  55

Constanţa

16  77

Braşov

14  22

Londra

18  99

Paris

22  99

Madrid

32 1818

Roma

23 1111

Chişinău

16  44

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi Renaştere“, 
semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess 
şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-
2022. Un veac de la încoronare“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 
- 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



18 28 APR 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, 

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

382 CM

438 CM

439 CM

+ 11 cm

+ 10 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

426 CM

339 CM

270 CM

+ 1 cm

0 cm

0 cm

fi lmul zilei
VINERI, 28 APRILIE 

PĂRINTELE STU
HBO. ora 23,45, Dramă, 2022, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Mel Gibson u

Titlu original: Father Stu   u Când o accidentare îi pune 
capăt carierei de boxer amator, Stuart Long se mută în 
Los Angeles, unde o întâlneşte pe Carmen, o profesoară 
catolică ce pare imună la farmecul său de băiat rău. Stu 
începe să meargă la biserică, pentru a o impresiona. Dar 

supravieţuirea în urma unui accident de motocicletă 
îl face să se întrebe dacă îşi poate folosi a doua şansă 
pentru a-i ajuta pe alţii să-şi găsească drumul.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 aprilie

remember
Lazăr Şăineanu (1859-1934)

Filolog, lingvist, folclorist 
şi istoric cultural, Lazăr 
Şăineanu s-a născut pe 23 
aprilie 1859, la Ploieşti. După 
absolvirea liceului, în 1881 s-a 
înscris la Facultatea de Litere 
a Universităţii din Bucureşti. 
Prima sa scriere, „Câteva 
specimene de etimologie 
populară română“, a apărut în 
revista „Columna lui Traian“. A 
reuşit să plece doi ani la studii, 
în Germania şi în Franţa. În 
Germania şi-a luat doctoratul în 
fi lologie, iar în Franţa a publicat 
studiul „Legenda Meşterului 
Manole la grecii moderni“. A 
revenit în ţară în 1889. Opera sa 
fundamentală, „Istoria fi lologiei 
române“, a apărut în 1892. În 

domeniul folclorului, a publicat 
„Infl uenţa orientală asupra 
limbii şi culturii române“ şi 
„Elemente turceşti în limba 
română“, iar în domeniul 
lexicografi ei s-a impus cu 
„Dicţionarul universal al 
limbii române“, publicat în 
1896. În 1890, a luat calea 
exilului, stabilindu-se în Franţa, 
unde a adus o contribuţie 
importantă fi lologiei franceze, 
prin lucrările „La langue 
de Rabelais“ (1922-1923) şi 
„Les resources indigenes de 
l’etymologie francaise“ (3 
volume, 1925-1930), la care 
a lucrat timp de 30 de ani. 
A decedat pe 11 mai 1934, la 
Paris. . V.G.

Ella Fitzgerald, cântăreaţă 
de jazz, s-a născut pe 25 aprilie 
1917, la Newport News, statul 
Virginia.

În copilărie visa să devină dan-
satoare, dar, la sfatul prietenilor, 
a început să cânte şi a luat parte 
la mai multe competiţii de gen. La 
16 ani, a câştigat fi nala concursu-
lui „Wednesday Amateur Show“, 
la Teatrul „Apollo“ din Harlem 
(New York). A fost remarcată de 
orchestra lui Chick Webb, care a 
angajat-o, iar din 1935 a început 
să cânte cu regularitate în spec-
tacolele de la Teatrul „Savoy“ din 
Harlem.

În acelaşi an, a înregistrat pri-
mul disc, apărut cu titlul „Are You 
Here To Stay“. În scurtă vreme, s-a 
dezvoltat ca excelentă cântăreaţă 
de swing. În 1937, revista de jazz 
„Down Beat“ a desemnat-o cea mai 
bună cântăreaţă a anului. După 
decesul lui Chick Webb, în 1939, 
a preluat conducerea orchestrei, 
redenumită „Ella Fitzgerald and 
Her Famous Orchestra“.

În 1942, şi-a început cariera 
de solistă şi a primit angajamen-
te în diverse cluburi de noapte, 
împreună cu orchestrele „Delta 
Rhythm Boys“, „Ink Spots“ şi 
„Mills Brothers“. În 1947, a apă-

rut pentru prima dată pe scena 
Teatrului „Carnegie Hall“ din 
New York, împreună cu saxofo-
nistul Charlie Parker. Cu ajutorul 
impresarului Norman Granz, a 
început seria de concerte „Jazz 
and the Philarmonic“, la care va 
participa timp de 20 de ani.

Cântecele interpretate de Ella 
Fitzgerald au fost compuse de cu-
noscuţi compozitori americani, 
precum George Gershwin, Cole 
Porter, Duke Ellington, înregis-
trate pe albumele „Ella Sings Ger-
shwin“, „The Cole Porter Song-
book“, „The Ellington Songbook“, 
„The Irving Berlin Songbook“. 
Împreună cu orchestra lui Duke 
Ellington, a întreprins turnee în 
Europa şi America de Nord. Con-
certele erau deschise cu celebra 
compoziţie „Take the «A» Train“, 
Ella Fitzgerald fi ind una dintre 
rarele interprete vocale ale aces-
tei preţioase bucăţi muzicale. Le-
gendare au rămas apariţiile Ellei 
Fitzgerald alături de trompetis-
tul Louis Armstrong, în concerte 
sau în opera „Porgy and Bees“, 
de George Gershwin. Ca actriţă, 
a apărut în fi lmele muzicale „Pete 
Kelly’s Blues“, „St. Louis Blues“, 
„Let No Man Write My Epitaph“.

Cariera Ellei Fitzgerald a fost 
întreruptă în 1966, din cauza 
unei boli grave la ochi. În 1992 
a dat ultimul concert, starea 
sa de sănătate deteriorându-se 
constant.

A decedat pe 15 iunie 1996, 
la Beverly Hills, California. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Acum este momentul să te 

desprinzi de relaţiile care îţi 

limitează libertatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Este o zi cu stări fl uctuante şi te 

poţi angrena uşor în confl icte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Eşti motivat de libertate, ai 

ocazia să faci ceva diferit şi să 

ieşi din rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Eşti provocat de presiuni 

emoţionale, inima şi mintea nu 

sunt pe acelaşi nivel.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Azi există un confl ict între logică 

şi emoţii, îi poţi interpreta greşit 

pe ceilalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Tânjeşti după libertate şi îţi este 

greu să te conformezi regulilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Vrei să avansezi pe plan 

profesional, eşti responsabil şi 

munceşti cu spor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Profi ţi de fi ecare clipă şi nu 

permiţi mărunţişurilor să te 

dezechilibreze emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi emoţiile sunt mai 

intense, eşti dezinteresat de 

superfi cialitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Acţiunile tale sunt impulsive, îţi 

schimbi viaţa fără a o perturba 

complet.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Eşti organizat, te concentrezi 

asupra sănătăţii şi alimentaţiei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Iniţiativa şi motivaţia sunt ideale 

pentru a începe o sarcină difi cilă.

horoscop
28 aprilie

Ella Fitzgerald, celebră 
cântăreaţă de jazz
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reţeta zilei
Prăjitură rapidă 
cu fructe

INGREDIENTE. 250 g unt la temperatura 

camerei, 300 g zahăr, 350 g făină, un pliculeţ praf 

de copt, 200 g smântână, 4 ouă, esenţă de vanilie, 

400 g vișine din compot sau congelate.

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180 

de grade și tapetăm tava (25x30 cm) cu hârtie 

de copt. Spumăm untul cu zahărul. Adăugăm 

ouăle pe rând. Adăugăm praful de copt, vanilia și 

smântâna și amestecăm. Adăugăm făina și omo-

genizăm. Turnăm compoziţia în tavă și nivelăm. 

Așezăm deasupra fructele, trecute prin făină. Coa-

cem prăjitura 50 de minute și, după ce se răcește, 

o pudrăm cu zahăr. . R.C. 

Chinezii au copiat 
designul maşinii electrice 
Dacia Spring
DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Compania chineză Dongfeng 

a lansat un model electric de 

mașină numit Nano Box, care 

este aproape identic cu modelul 

Dacia Spring, pe care deja îl 

cunoaşte toată lumea.

Modelul de oraș al autoturis-
mului chinezesc dispune de un 
motor de 45 de cai putere, ase-
mănător celui de pe Dacia Spring. 
Dongfeng Nano Box are, însă, un 
acumulator mai mic, de 27,2 kWh, 
faţă de 27,4 kWh la Spring.

Interesant este faptul că Nano 
Box promite o autonomie de 331 
de kilometri, în contextul în care 
Dacia Spring are o autonomie de 
225 de kilometri.

Totodată, deşi automobilul 
chinezesc este foarte asemănă-
tor cu Dacia, unele elemente 
care ţin de dimensiuni îl fac pu-

ţin diferit. Astfel, maşina Nano 
Box este mai scurtă decât Dacia 
Spring cu 11 milimetri și mai 
scundă cu 1 milimetru. În afară 
de ampatament (distanţa dintre 
axele osiilor extreme - n.a.), doar 
lăţimea mai este identică, fi ind 
de 1.579 de milimetri.

Ca design, Nano Box benefi -
ciază de o grilă nouă și de o bară 
faţă nouă, cu lumini integrate. 
Farurile superioare sunt asemă-
nătoare cu cele de la Spring, iar 
grila conţine o bandă LED ilumi-
nată. Dongfeng oferă patru cu-
lori diferite pentru acest model, 

toate fi ind combinate cu accente 
albe sau aurii.

Preţul de pornire pentru un 
astfel de vehicul este de circa 
9.500 de euro. Potrivit compani-
ei, s-au primit deja peste 10.000 
de rezervări pentru noul mo-
del.  , 

DOTĂRI ALE NOULUI MODEL NANO BOX . AUTO

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Ţi se ia locul din parcare; ci-
neva parchează pe două locuri 
deodată; altcineva dublează o 
mașină parcată, îngustând ban-
da de trecere; unii te blochează 
în parcare fără nicio remușcare; 
alţii urcă pe trotuar și te obligă 
să-i ocolești pe carosabil. Exem-
plele de „ai parcat ca un bou/ o 
vacă“ pot fi  nenumărate. Motive-
le care îi mână pe contravenienţi 
sunt nesimţirea și tupeul. Ţie, 
victimă, ţi se urcă tensiunea, te 

inundă adrenalina (reacţia fi ght 
or fl ight), te bufnesc 1.frustrarea 
sau chiar 2.furia. Emoţii de altfel 
fi rești în asemenea circumstan-
ţe. Ia să vedem:

1. Frustrare: emoţia resimţită 
când ești lipsit de un drept sau de 
un bun (DEX). Boul/vaca te inco-
modează la parcare sau la trecere, 
în pofi da legislaţiei rutiere.

2. Furie: stare de extremă iri-
tare, mânie nestăpânită (DEX), 
care ar putea fi  sursa unor ac-
ţiuni de vandalizare (îndoirea 
ștergătoarelor de parbriz, dez-
umfl area cauciucurilor, zgârie-

rea mașinii sau, mai blând, che-
marea Poliţiei Rutiere).

În ambele cazuri de emoţii 
negative, mi se pare că lipirea 
afi șului din titlu pe parbriz este 
cea mai blândă pedeapsă; însă nu 
cu superglue, cum dorea un ve-
cin. Dar, ca să-i dăm o lecţie pro-
prietarului nesimţit, cred că ar fi  
mai binevenită prezenţa Poliţiei.

Nemţii, care sunt un popor ci-
vilizat, au o vorbă: „Straff macht 
Ordnung“ - pedeapsa face ordi-
nea. Se poate ca o amendă zdra-
vănă să aducă boul/vaca pe calea 
cea bună.   .

psihologie explicată
Ai parcat ca un bou/o vacă

tv
mania
Dacă nu poate 
Iepuraşul, 
e bun şi Moş 
Crăciun

u La gătit. Probabil Iepuraşul 
era ostenit după maratonul de 
Paşte, iar Zâna Măseluţă o fi  avut 
vreo extracţie dentară. Aşa că n-a 
mai rămas decât Moş Crăciun cu 
două spiriduşe să vină la sfârşit 
de aprilie la „Chefi  la cuţite“. 
„Moş Crăciun? Sunt afară 27 
de grade! Bă, da’ îmbrăcat, cu 
barbă, cu toate alea, elegant!“, 
a comentat sarcastic chef Sorin 
Bontea. Bine, 27 de grade erau 
când s-a fi lmat. Nu acum, când 
s-a dat la televizor. Iar Moşul cu 
alai nu venea de la Cercul Polar, 
ci mai de pe la noi, din satul 
Negreşti, judeţul Neamţ, unde 
cică se refugiaseră din motive 
de reumatism şi frig. În vreme 
ce pe fundal se cânta refrenul 
„Cum ar fi  să vină şi vara Moş 
Crăciun?“, l-am auzit pe chef 
Florin Dumitrescu povestind 
despre singurul an în care Moş 
Crăciun n-a venit la el: pusese 
nişte capcane din sfori, ca să-l 
(sur)prindă. Ei poftim, unde era 
Rambo! Revenind la concursul 
culinar, chefi i n-au prea fost 
impresionaţi de preparatele 
Moşului: supa fi nlandeză cu 
somon, care se voia un lohikeitto, 
dar altoit cu praz şi usturoi. 
Un soi de ciorbă rădăuţeană 
reinventată. Şi nici desertul „fulg 
de nea“ - în fapt, îngropat în fulgi 
de cocos - nu i-a dat pe spate. N-a 
ridicat nimeni cloşurile să arate 
câte cuţite a primit, în realitate, 
Moş Crăciun, în schimb, chef 
Cătălin Scărlătescu s-a grăbit să-i 
ofere cuţitul de protocol, destinat 
invitaţilor speciali. Om fi  noi 
abia după Paşte, dar nu-şi riscă 
nimeni cadoul de Crăciun…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Românii s-au îmbrăcat cu in și 
cânepă, plante prelucrate în gos-
podărie. După culegerea plante-
lor, mănunchiurile rezultate erau 
lăsate la putrezit în gârlă, după 
care erau meliţate, toarse, făcu-
te pânză și apoi îmbrăcăminte, 

ștergare, preșuri sau straiţe. După 
ce mănunchiurile erau uscate la 
soare, erau bătute mărunt-mă-
runţel, pentru a se înlătura par-
tea lemnoasă a tulpinii și pentru 
a scoate fi brele lungi, mlădioase 
şi rezistente. Meliţa era compusă 
dintr-un trunchi scobit peste care 
se puneau mănunchiurile, care 
erau bătute cu o scândură vertica-

lă ce se îmbuca perfect cu scobi-
tura. Firele se pieptănau ca să fi e 
descâlcite, apoi erau puse pe caier 
și toarse.

Ei bine, operaţiunea de meliţa-
re se petrecea în aer liber. Femeile 
din sat făceau din ea o șezătoare, 
în timpul căreia munceau, cântau 
și glumeau, ca să le fi e mai ușor 
și să le treacă plictisul unei activi-

tăţi alt minteri laborioase. Cât era 
ziulica de lungă, meliţele ţăcăneau 
de răsuna satul, într-un ritm in-
fernal, iar zgomotul se oprea doar 
când trebuia schimbat mănun-
chiul deja tocat.

Ușor de înţeles atunci de ce 
spun bărbaţii despre o femeie 
prea vorbăreaţă sau cicălitoare că 
îi merge gura ca o meliţă!   .

etimologii chiznovatice
Îţi merge gura ca o meliţă



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.220 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

VINERI  . 28 APRILIE 2023

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Grădiniţa „Croitorașul cel 

viteaz“ din Galaţi a sărbătorit 

„Săptămâna verde“ cu o 

activitate dedicată protecţiei 

mediului. Cei peste 100 de 

micuţi s-au adunat joi, 27 

aprilie, pe Faleza Dunării, pentru 

a picta, simultan, tablouri 

reprezentative pentru mesajul 

lor privind poluarea apei. Copiii 

au venit însoţiţi de părinţi și 

educatoare pentru a crea 

planșele ce vor fi  expuse ulterior, 

pe termen nedeterminat, în 

holul Inspectoratului Școlar din 

Galaţi.

„Acţiunea organizată de Gră-
diniţa «Croitorașul cel viteaz» 
este dedicată protejării mediului, 

în general, și protejării apei, în 
mod special. Astăzi, copiii de la 
grădiniţa noastră au venit înso-
ţiţi de părinţi și de bunici, pe Fale-
za Dunării, aproape de fl uviul ce 

ne străbate orașul, pentru a picta 
împreună, în același timp, tablo-
uri reprezentând mesajul lor pri-
vind poluarea apei. Alături de noi 
a fost prezentă Garda Naţională 

de Mediu, iar ca parteneri edu-
caţionali putem enumera «Viaţa 
liberă», Inspectoratul Școlar Ju-
deţean, dar și părinţii și bunicii 
care ne-au fost alături și au făcut 
posibilă realizarea acestui eveni-
ment și cărora le mulţumim cu 
această ocazie pentru susţinere și 
devotament“, ne-a declarat direc-
toarea Grădiniţei „Croitorașul cel 
viteaz“, prof. Anca Caragea.

Tot de la doamna directoare 
am afl at că această acţiune este 
un vis împlinit pentru instituţie, 
fi ind o premieră ca peste 100 de 
copii să picteze simultan tablouri 
pe Faleza Dunării. Evenimentul a 
fost încheiat cu o interpretare a 
Imnului Ecologistului, susţinută 
de toate grupele grădiniţei, chiar 
în faţa bunicilor și părinţilor ve-
niţi să îi susţină.   . foto Bea-

trice Dumitriu

„SĂPTĂMÂNA VERDE“ CONTINUĂ PENTRU CEI MICI  , ZIUA APEI

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 vineri

24 - 29 aprilie 2023

PRF PVL 000035

VREME RECE, 

CU INTENSIFICĂRI 

ALE VÂNTULUI
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a 

emis o informare de vreme rece 

pentru această perioadă, brumă și 

intensifi cări ale vântului, valabilă până 

sâmbătă dimineaţă. > pag. 03

CSM GALAŢI 

ÎNCEPE DISPUTA 

CU TG. JIU
BASCHET. În grupa locurilor 

11-14 din Liga Naţională de baschet, 

CSM Galaţi se va confrunta cu CSM 

Tg. Jiu, primul meci fi ind programat 

astă-seară, în Sala Sporturilor 

„Dunărea“. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 aprilie 2023

17

PRF PVL 000027

Peste 100 de copii 
de grădiniţă au pictat 
pe Faleza Dunării
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’
Am vrut să scăpăm 

de ochii curioşilor.

ADRIANA BAHMUŢEANU,
prezentatoare tv 

02istoria altfel
Un veteran de război 
gălăţean şi aproape 
104 ani de istorie

05sexologie
Viaţa sexuală 
la 20, 30, 40 
sau 50 de ani

săptămâna 
28 aprilie - 4 mai 2023
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Vedeeta a ales să facă ccununiaa religiiioasă pppe tărââmm ucraainean, în semmn de prrotestuu

ss
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dddee oooccccchhhiiii cccuuuriio

AAADDDRRRIAAANNNAAA BBBAAAHHMMMUUŢ
preezeeennntaaattoaaarrre tttv 

Adriana Adriana 
Bahmuţeanuţ
s-a căsătorit 
în Ucraina
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ISTORIA A ALTFEL
Un veteran de război 
gălăţean şi aproape 
104 ani de istorie

La cei aproape 104 ani pe care-i 

poartă cu demnitate, veteranul 

de război Andone A. Ciupercă 

este unul dintre cei mai longevivi 

români din mai toate timpurile.

S-a născut la Slivna, actuala lo-
calitate Berești Meria din județul 
Galați, în sfânta zi de 29 iunie 1919, 
de sărbătoarea Sfi nților Apostoli 
Petru și Pavel, dar a fost trecut în 
scriptele de stare civilă pe 3 iulie 
1919. Părinții săi sunt Elisabeta și 
Alecu Ciupercă și au avut cinci co-
pii, doi băieți și trei fete: Neculai, 
Andone, Mărioara, Tasia și Ioana.

Andone a urmat primele patru 
clase în așezarea natală și, după cla-
sele primare, ca orice fi u de țăran, a 
fost un bun sprijin pentru părinții 
săi, care se îndeletniceau cu lucrul 
pământului, potrivit rânduielii 
acestor locuri.

Când - pe ulița din sat - goarna 
a sunat de înrolare, Andone a lăsat 
totul în seama lui Dumnezeu și s-a 
prezentat la arme. Asemenea atâtor 
fl ăcăi din țara noastră, și el a luat 
drumul lung al cătăniei...

În februarie 1941, tânărul a fost 
chemat la arme. Nu împlinise 22 de 
ani, vârstă la care fl ăcăii de odini-
oară se gândeau să-și întemeieze o 
familie... Tânărul și-a luat gândul 
de la însurătoare, pârdalnicul de 
război bătea la ușile românilor și 
avea prioritate. Țara avea nevoie 
și de brațele lui vânjoase. Pentru 
câțiva ani buni, i-a lăsat pe cei 
dragi în grija lui Dumnezeu. Și-a 
îmbrățișat maica și pe cei dragi, 
și-a pus în spate ranița, încărcată 
cu multe doruri, întrebări, frămân-
tări și speranțe... Și-a făcut o cruce 
mare și L-a rugat pe  Dumnezeu să-i 
călăuzească pașii cu bine, ca să se 
întoarcă teafăr de pe front... 

A fost rănit 
și apoi luat prizonier

Veteranul de război Andone A. 
Ciupercă a luptat în linia întâi, nu 

la orice armă, ci la Artilerie Grea. 
Potrivit livretului militar, seria Gb, 
nr. 055779, eliberat de Ministerul 
Forțelor Armate ale R.P.R, a fost 
pe front conducător auto, cu grad 
de plutonier adjunct principal, în 
Regimentul 3 Artilerie Grea. Pe 
câmpul de luptă, misiunea sa nu 
a fost deloc simplă. E difi cil să 
șofezi pe timp de pace, darămite, 
la vreme de război, când obuzele 
tăiau văzduhul, în toate direcțiile. 
Să transporți în maximă siguranță 
armament, combatanți și ce mai 
era nevoie era o misiune nu tocmai 
ușoară...

Semn că și-a făcut datoria 
conștiincios pe frontul de est, 
tânăra cătană a primit responsa-
bilitatea de comandant de grupă, 
mai apoi a fost avansat caporal, 
ne aduc la cunoștință documen-
tele din acea vreme. Andone a fost 
martorul și chiar autorul multor 
situații extreme, de maximă in-
tensitate, când gloanțele îi vâjâ-
iau pe lângă urechi sau exploziile 
se produceau exact în locul prin 
care tocmai trecuse... În momen-
tele nesigure, doar Atotputerni-
cul Dumnezeu i-a ținut viața în 
palmă. Mai ales atunci când a 
fost rănit și apoi luat prizonier. În 
acele momente, despre care nu i-a 
plăcut să vorbească, lui Andone nu 
i-a trecut prin minte că îi va mai 
vedea vreodată pe cei dragi sau că 
va ajunge la venerabila vârstă de 
peste o sută de ani... Rănile de pe 
front și prizonieratul sunt aspec-
te pe care veteranul nu prea le-a 
povestit celor dragi, pentru a nu-i 
împovăra mai mult. 

Și când războiul s-a sfârșit, iar 
armistițiile și schimburile de pri-
zonieri au fost puse în mișcare, tâ-
nărul combatant s-a întors acasă, 
la vatră, la rădăcină, acolo unde s-a 
reîntâlnit cu părinții și cu ceilalți 
patru frați, în casa părintească, 
reluându-și viața de unde o lăsase. 
Andone era îndrăgostit de caii săi 

și împreună făceau cărăușie. Așa, 
cu hărnicia și dibăcia lui Andone, 
toată familia avea o speranță de 
mai bine.

Dar seceta mare din anul 
1946, urmările războiului l-au 
pus pe Andone pe drumul Olte-
niei, unde o vreme a lucrat pen-
tru câțiva saci de cereale, ca să își 
ajute familia. 

Bucuria nunţii, umbrită 
de spectrul naţionalizării 
şi cooperativizării 

Încet, încet, rănile războiului 
s-au cicatrizat și Andone, în 6 no-
iembrie 1946, s-a căsătorit cu Ma-
ria Marangos, fi ica preotului Chi-
riac Marangos (1896-1985), veteran 
de război în Primul Război Mon-
dial, rănit în marea confl agrație 
la Mărășești, stâlp în comunitatea 
sa. Familia Marangos deținea un 
centru de blănărie, cojocărie și 
măcelărie.

Astfel, la căsătoria lui Andone cu 
Maria bucuria a fost mare. Ambele 
familii au pus mână de la mână și 
au făcut proaspeților miri - ca dar 
de nuntă - o casă negustorească, 
în mijlocul târgului Berești, care 
există și astăzi, pe care voiau să o 
transforme în han. Numai că nu 
au apucat să se așeze bine la casa 
lor, că alt tăvălug trecea peste sa-
tul românesc, cel al naționalizării, 
al dezrădăcinării țăranului din 
spațiul său, fi ind supus, obligat-
forțat, cooperativizării.

Ca mai toți țăranii acelor vre-
muri, și Andone a fost invitat să 
se înscrie în CAP, dar tânărul 
gospodar a refuzat, în mai multe 
rânduri. Un motiv în plus pentru 
ca exponenții fostului regim să-l 
lase, întâi, fără o palmă de pământ 
din cele vreo șapte hectare, teren 
arabil și pădure (0,23 ha pădure). 
Îi rămăseseră însă caii și căruța și 
pentru ceva timp s-a bucurat de 
murguții săi cu care colinda dea-
luri și văi, pentru a duce un trai 

decent și a-și putea crește fetița, pe 
Livia, născută în 1947, la un an de 
la căsătorie... 

„Negru de supărare, 
tata a revenit acasă 
doar cu biciul“

Întristata fericire a ținut însă 
până într-o zi, când, chemat la 
lucru cu caii și căruța, Andone a 
fost provocat și amenințat de călăii 
fostului regim. Atunci, în negura 
anilor ‘60, i-au luat caii și căruța... 
Tânărul Andone, cel care a ținut 
piept gloanțelor, pe câmpul de 
bătălie, a revenit acasă doar cu bi-
ciul...  Ba chiar i-au confi scat și o 
cameră din casa de pe Strada Prin-
cipală din Berești, unde călăii silu-
iau țăranii să se înscrie la CAP și 
unde apoi a funcționat o sifonărie. 
„Eram copil şi îmi aduc aminte că îna-
inte de a pleca tata de acasă, în acea zi, 
am îmbrăţişat cei doi cai, pentru că îmi 
erau prieteni. Câteva ore mai târziu, 
l-am văzut pe tata, negru de supărare, 
revenind acasă doar cu biciul”, ne po-
vestea, deunăzi, doamna Livia Ciu-
percă, scriitoare și jurnalistă care 
trăiește la Iași. 

Mult timp de la acest episod 
dramatic, privirea sa ilustra stri-
gătul sfâșietor al omului strivit sub 
vremi. Nu mai conta jertfa sa de 
pe front, parcă durerea era și mai 
mare, când se gândea pe ce mâini 
au încăput murguții săi, prietenii 
care în vremuri nesigure asigurau 
un trai decent familiei. 

În pragul celor 104 ani de viață, 
Andone a trecut prin câteva regi-
muri, dar s-a bucurat de o viață 
demnă, alături de soția sa - Maria, 
care  a adormit în Domnul, recent, 
în 4 octombrie 2022, la frumoasa 
vârstă de 95 de ani. 

Eroismul din vremea războ-
iului i-a fost recunoscut printr-o 
distincție și câteva scrisori, pri-
mite de la Ministerul Apărării 
Naționale și de la Primăria Berești, 
județul Galați.

Crucea Comemorativă, 
pentru serviciile în slujba 
Patriei

Pentru faptele de arme, prin De-
cretul nr. 335/1995, Președintele 
României de atunci i-a conferit 
veteranului Andone A. Ciupercă 
Medalia „Crucea Comemorativă 
a celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, 1941-1945”, pentru serviciile 
militare aduse Statului Român, în 
timpul celei de-a doua confl agrații 
mondiale.  

De asemenea, la împlinirea ce-
lor o sută de ani de viață, ministrul 
Apărării Naționale, Gabriel-Beni-
amin Leș, i-a trimis o scrisoare de 
felicitare, datată 3 iulie 2019. 

„Stimate domnule Andone 
Ciupercă,

Aniversarea celor 100 de ani de 
viaţă este un prilej deosebit de ono-
rant şi plăcut pentru a vă transmi-
te cele mai calde urări de sănătate, 
viaţă lungă şi bucurii, alături de cei 
dragi.

Vă asigurăm de întreaga noastră 
stimă şi preţuire, pe măsura fapte-
lor dumneavoastră de arme de care 
aţi dat dovadă, fiind un exemplu 
demn de urmat pentru generaţiile 
următoare.

La mulţi ani!“
Felicitări și gânduri bune a 

primit veteranul nostru și în ur-
mătorii ani (la 101 și 102 ani) de la  
ministrul Apărării, Nicolae Ionel 
Ciucă, iar anul trecut, la 103 ani, 
de la ministrul Vasile Dâncu. 

Și primarul Mihai Lucian Bejan, 
de la Primăria Berești, i-a acordat 
la 1 Decembrie 2020 o Diplomă 
de Excelență, în semn de alea-
să prețuire, pentru  contribuția 
adusă la cel de-Al Doilea Război 
Mondial. 

Și noi îi aducem recunoștință, 
prin aceste rânduri, cu regretul 
că oameni ca Andone A. Ciupercă 
sunt din zi în zi tot mai puțini. 
. Maria Stanciu, foto arhiva 

familiei Ciupercă

POVESTEA ADEVĂRATĂ A LUI ANDONE A. CIUPERCĂ  .  REPERE
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”I LOVE THIS GAME” , BASCHET

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

După ce, pentru prima dată în 

ultimii 22 de ani, nicio echipă 

nu a reușit să „adune” 60 de 

victorii în sezonul regulat, a 

debutat play-offul și în cea 

mai disputată și urmărită 

competiţie baschetbalistică 

din lume – NBA (National 

Basketball Association), în trecut 

mediatizată sub sloganul ”I Love 

This Game”.

La această dată, partidele se 
desfășoară în faza sferturilor ce-
lor două Conferinţe (Est și Vest), 
după sistemul „cel mai bun din 
șapte meciuri”. În Est, Philadel-
phia 76-ers a „lămurit” deja lucru-
rile cu Brooklyn Nets, pe care i-au 
eliminat cu un sec 4-0 și așteaptă, 
cel mai probabil, în semifi nale, pe 
Boston Celtics. Aceștia din urmă 
conduceau Șoimii din Atlanta cu 
3-1, la ora redactării articolului. 
În celelalte duble din această Con-
ferinţă, favorite sunt New York 
Knicks și Miami Heat: cele două 
se afl ă în avantaj în faţa rivalelor 
Cleveland Cavaliers, respectiv, 
Milwaukee Bucks.

În cealaltă Conferinţă, de Vest, 
lucrurile se prezintă oarecum si-
milar. După patru meciuri dispu-
tate, câte două pe teren propriu, 
Denver Nuggets conduce pe Min-
nesota Timberwolves cu 3-1, iar 
aceeași diferenţă se înregistrează 
și între Phoenix Suns și Los Ange-
les Clippers. Câștigătoarele aces-
tor serii se vor întâlni în semifi na-
le. Ceva mai surprinzătoare este 

situaţia din seria ce are loc între 
Los Angeles Lakers și Memphis 
Grizzlies. Cu legendarul LeBron 
James ajuns la 39 de ani, echipa 
californiană are același avantaj, 
3-1, în disputa cu o echipă mai 
bine clasată la fi nalul sezonu-
lui regulat. Nu în ultimul rând, 
suspansul se menţine în dubla 

dintre Războinicii din Golden 
State (San Francisco) și Regii din 
Sacramento, la care evoluează 
Domantas, fi ul unui alt jucător 
intrat în istoria baschetului, pi-
votul lituanian Arvidas Sabonis. 
Seria consemnează un 2-2 la data 
de 25 aprilie. În statisticile indi-
viduale, deocamdată conduce 

Jimmy Butler de la Miami, cu o 
medie de 36,5 puncte pe meci, în 
vreme ce LeBron James și Kevon 
Looney de la Golden State au câte 
13 recuperări.

Faţă de hochei, prezenţa jucă-
torilor europeni este mult mai re-
dusă, iar, poate cel mai cunoscut 
dintre aceștia, slovenul Luka Don-
cic a ratat califi carea în play-off 
cu Dallas Mavericks. În plus, gre-
cul prin adopţie, Giannis Anteto-
kounmpo de la Milwaukee Bucks 
este în prezent accidentat.

La casele de pariuri, Boston 
Celtics este principala favorită, 
cotele variind între 3 și 3,45 pen-
tru un succes fi nal, iar, din Vest, 
se distinge Phoenix Suns. Pentru 
o victorie a aștrilor din deșertul 
Arizonei se oferă cote între 4,75 
și 5,5.

În România, unele partide din 
play-offul NBA pot fi  urmărite pe 
canalele Orange Sport. ,

A început 
şi play-offul NBA

rezultate
Cinci echipe 
italiene 
în semifi nalele 
cupelor 
europene

FOTBAL. Italienii au 

desfăcut sticlele de Prosecco 

după partidele retur ale sferturilor 

de fi nală din cele mai importante 

competiţii europene intercluburi 

la fotbal. Serie A „merge” în 

semifi nale cu cinci echipe din 

12, iar rivalii din Premier League 

și La Liga au doar câte două 

reprezentante. Celelalte trei 

formaţii califi cate sunt din Elveţia, 

Germania și Olanda. Totuși, în 

Champions League, adevărata 

fi nală se dispută în penultimul 

act al întrecerii. Disputa dintre 

(multi)campioana Real Madrid și 

trupa catalanului Pep Guardiola, 

Manchester City, promite artifi cii, 

mai ales după ce s-a petrecut în 

sezonul trecut. După un 4-3 de 

senzaţie pentru echipa britanică 

în tur, pe Ettihad, în returul de la 

Madrid conduceau tot englezii 

cu 1-0, în minutul 90. Finalul 

partidei din data de 4 mai 2022 

a fost neverosimil. Brazilianul 

Rodrygo a punctat de două ori, în 

minutele 90 și 90+1, jocul a ajuns 

în prelungiri, iar Karim Benzema 

a adus califi carea spaniolilor, 

după un penalty transformat în 

minutul 95! De această dată, 

însă, returul va fi  în Anglia. În 

cealaltă semifi nală, avem, la 

Milano, un dublu Derby della 

Madonnina. În Europa League, 

echipele italiene se pot întâlni în 

fi nală. Mai întâi, Juventus – cu 

moral mai bun după recuperarea 

penalizării din campionat – trebuie 

să depășească o specialistă a 

competiţiei, echipa andaluză 

Sevilla FC. În paralel, Roma lui 

Jose Mourinho se confruntă, în 

dublă manșă, cu ”farmaciștii” 

de la Bayer Leverkusen, echipă 

antrenată de un jucător favorit, 

în trecut, pentru ”The Special 

One”, bascul Xabi Alonso. În fi ne, 

în UEFA Conference League, 

a cincea echipă din „cizmă”, 

Fiorentina, pare a avea o misiune 

ușoară în semifi nale cu elveţienii 

de la FC Basel, însă, aceștia au 

trecut în sferturi, de o altă echipă 

în faţa căreia plecau din postura 

de outsider: francezii de la OGC 

Nice. Ultima semifi nală din acest 

an se dispută între West Ham 

United și AZ Alkmaar. Toate 

partidele vor avea loc în intervalul 

2-18 mai. . G.I.M.

tenis
Iga Swiatek pare de neoprit

Foarte tinerii tenismeni Hol-
ger Rune (ATP 7) și Carlos Alcaraz 
(ATP 2) au câștigat, pentru al doilea 
an la rând, turneele pe zgură de la 
Munchen (BMW Open) și, respec-
tiv, Barcelona (Open Banc Sabadell 
- Conde de Godo). În fi nala din Ca-
pitala catalană, Alcaraz a trecut 
ușor de grecul Stefanos Tsitsipas 
(ATP 5): 6-3, 6-4 și, de altfel, nu a 
pierdut niciun set pe parcursul 
competiţiei. Ceva mai difi cilă a 
fost fi nala din Bavaria pentru 
Rune, după trei seturi disputate 
(6-4, 1-6, 7-6/3) în compania olan-
dezului Botic Van de Zandschulp.

Cel de-al treilea turneu ATP pe 
zgură disputat săptămâna trecută 
a revenit, surprinzător, sârbului 
Dusan Lajovic (ATP 40), după o 
fi nală, tot în trei seturi (6-3, 4-6, 
6-4), câștigată în faţa campionu-

lui de la Monte Carlo, rusul Andrei 
Rublev (ATP 6), în orașul bosniac 
Banja Luka. La acest din urmă tur-
neu a participat și liderul mondi-
al, Novak Djokovic, însă, nici de 
această dată la nivel maxim, fi ind 
depășit, în sferturi, de compatrio-
tul său, Lajovic.

În circuitul feminin, lidera 
mondială, poloneza Iga Swiatek, 
a făcut încă o demonstraţie de 
forţă în competiţia indoor de la 
Stuttgart. În fi nală, ea a trecut le-
jer, în două seturi, de o altă mare 
favorită, belarusa Arina Sabalen-
ka (WTA 2): 6-3, 6-4, totuși, după 
aproape două ore de joc.

În această săptămână, dar și 
în cea viitoare, cei mai valoroși 
jucători și jucătoare din lume se 
întrec în turneul de la Madrid. 
, George Marinescu
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Radu Paraschivescu s-a întors la 
Galaţi cu cel mai nou roman al dom-
niei sale, o scriere inedită pentru 
portofoliul său, un roman quasi-po-
liţist, dacă prin „quasi-” înţelegem 
folosirea unor tehnici specifi ce, dar 
și parodierea unor astfel de practici 
cât se poate de sănătoase în econo-
mia și istoria literaturii. Lansarea 
a avut loc la Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi, într-un dia-
log cu profesorul și traducătorul D. 
Căstăian, dar și cu numerosul pu-
blic prezent activ la eveniment.

Așadar, primul roman policier, 
dar și cu inserţii istorice, ceea ce 
se mai întâmplase, mai mult sau 
mai puţin, în „Cu inima smulsă 
din piept” (Humanitas, 2008), „Flu-
turele negru” (Humanitas, 2010), 
„Astăzi este mâinele de care te-ai 
temut ieri” (Humanitas, 2012) și 
„Acul de aur şi ochii Glorianei” 
(Humanitas, 2021), în spaţii medi-
evale portugheze și italiene, „mo-
derne” irlandezo-tasmaniene, în 
aceste cărţi reușindu-se miracolul 
transmutării spirituale, cititorul 
neputându-l bănui pe scriitor că 
nu ar fi  italian, portughez ș.a.m.d., 
personajele nerăsufl ând în vreun 
fel... românește (sic!)...

Concluzia: un scriitor universal 
care se mai oprește din când în când 
și la năravurile exoticului popor 
român!

Pe site-ul editurii, avem aceste 
precizări, referitoare la „Podul 
Diavolului”:

„În multe colţuri de rai se as-
cund sâmburii iadului. Un aseme-
nea colţ este Saint-Cirq-Lapopie, o 
aşezare atârnată deasupra râului 
Lot şi onorată cândva de prezenţa 
unui mare poet. Numai că farme-
cul sub care cad turiştii de cum 
pun piciorul în acest loc începe să 
se fi sureze când coaja aparenţe-
lor crapă şi afi şul pitoresc se vede 
străpuns de nelinişti, întrebări şi 
secrete de demult. Ce ascund unul 
sau altul dintre localnici? Ce în-
tâmplări le-au marcat trecutul şi 
revin ca să le bântuie prezentul? Şi 
mai ales ce legătură este între vie-
ţile lor prinse în vârtej şi Pont Va-
lentré din Cahors, ridicat cu peste 
şapte sute de ani în urmă în oraşul 
străbătut cândva de muschetarii 
lui Dumas? Se spune, de altfel, că 
fi ecare pod are blestemul lui. Pen-
tru unii, enunţul e un clişeu sau un 
cârlig de marketing. Pentru alţii, 
de exemplu pentru o cercetătoare 
septuagenară, un prilej de analiză 
amănunţită. Să fi e oare adevărat 
că Pont Valentré stă sub un bles-
tem iscat din încălcarea pactului 
cu diavolul? Şi să fi e cu putinţă ca 
un justiţiar din umbră să plivească 
buruienile umane din Saint-Cirq-
Lapopie, manevrat de o confrerie 
cu un nume straniu?

 ***
Podul Diavolului este o aventură 

rural-urbană cu viraje, mistere şi 
surprize. În acelaşi timp, romanul 
lui Radu Paraschivescu îl plimbă pe 
cititor prin culorile şi aromele din 
Périgord, indiferent dacă e vorba de 
o peşteră preistorică, un restaurant 
Michelin, o cetate străveche sau co-
nacul unui baron ciudat, care îşi ia 
paharele de acasă când trebuie să 
bea ceva în oraş.”

Personal, încheiam cronica de 
întâmpinare a precedentului ro-
man al lui R. Paraschivescu, „Acul 
de aur...” cu întrebarea aproape re-
torică, referitoare și la un alt roman 
istoric al scriitorului, trimiterile la 
capitale ţinând de spaţiile unde 
desfășoară, parţial, acţiunea: „Ce 
mai la Roma sau la Londra, după 
o inimă smulsă și niște ochi scoși, 
oare ce mai poate urma?”

În „Acul…” era anunţat deja „Po-
dul Diavolului”, iar răspunsul din… 
Pod parcă ar ţine chiar cont de în-
trebarea cronicarului: alte organe 
(ale unor victime) au de suferit, dar 
nu le dezvăluim din motive care ţin 
nu de pudoare, ci de plăcerea de a 
nu vă strica… apetitul pentru un 
roman care este și poliţist, în ma-
niera Agathei Christie (sunt aluzii 
subtile sau nu la ea, dar și la alte 
aspecte ale culturii pop și extra-
pop, de pildă, serialul „Crimele din 
Midsomer”, pp.86-87!) și turistic, 
sau, dacă vreţi, de călătorie, capitole 
întregi fi ind de istorie (a artei sau a 
arhitecturii), personajele principale 
fi ind, de fapt, poduri (numai 49 se 
găsesc doar în Franţa!) care au de-a 
face cu… diavolii, în special în vre-
murile în care au fost construite.

Bref, este o adevărată încântare 
această joacă literară a autorului, 

„joacă” în sensul unui sport (al min-
ţii) ale cărui reguli se pot accepta 
sau nu, rezultatul fi ind acceptat, 
dar și comentat în stil englezesc, 
cu umor englezesc, dar și cu satiră 
franţuzească, cu fair-play: avem în 
oarecare prim-plan un cuplu alcă-
tuit dintr-o franţuzoaică chic, dar 
cu picioare de… maratonistă (chick, 
sic!) și un englez care poate fi , nu știu 
de ce (foarte exact!), interpretat de 
Hugh Grant, mare fan al lui Aston 
Villa Birmingham („un franglez și 
o engleţoaică”, p.16), echipă care, în 
sezonul în care pandemia este pe 
sfârșite și în care au loc evenimen-
tele strigătoare la Ceruri din carte, 
nu prea are succes, spre necazul 
englezului… deloc perfi d!

Mda, organele nu prea contează, 
deși există și niște poliţiști, dintre 
care unul destul de important, mai 
ales că este părăsit de soţie, papile-
le, fi e ele chiar și de fl uturi (joc de 
cuvinte intraductibil din franceză 
în română, calambururile fi ind la 
Paraschivescu delicioase - în toate 
direcţiile lingvistice, românești, 
franţuzești, englezești), necesitând 
organe de la care să se pornească 
fărâmiţarea madlenelor… istorice.

Dacă tot vorbeam/scriam și 
despre roman de călătorii de va-
canţă, tonul îmi aduce aminte și 
de nonșalanţa și ludicul unui Pas-
cal Bruckner care, într-o carte de 
analiză, semnala faptul că suntem 
într-o epocă în care se merită să 
se lupte măcar pentru concedii și 
vacanţe (citat inexact, cred că din 
„Melancolia democratică”), „Podul 
Diavolului” este și un imn adus re-
giunii Périgord Noir (vă garantez că 
numărul rezervărilor din partea ro-
mânilor în această regiune va crește 
în scurt timp!), de care scriitorul ro-

mân s-a îndrăgostit aproape… vici-
os, excursia la peștera Pech Merle 
fi ind memorabilă! Dar să revenim 
la subtilităţile romanului, care sunt 
și croissantul, și untul sărat, și ba-
gheta, și șampania (de aici și impor-
tanţa servitorului baronului, con-
form motto-ului romanului, unul 
dintre ele, din Willard Huntington 
Wright, alias S.S. Van Dine), și săru-
tul franţuzesc al cărţii!!! Și ar fi  de 
ajuns să ne oprim la primele două 
capitole, „Trandafi rul Imposibil” și 
„Cine e nebunul?” pentru a înţelege 
ce Imperial de proză ni se propu-
ne, oarecum în maniera în care, 
de pildă, s-au bucurat de succes… 
fi lme precum „La cuţite” (recent) 
sau „Dacă e marţi, e Belgia” (în altă 
viaţă!), iertată să ne fi e ameţitoarea 
trecere de la beletristică la cea de-a 
șaptea artă: librăria „Trandafi rul 
imposibil” chiar există în realitate, 
în Saint-Cirq-Lapopie, numit „cel 
mai frumos sat din Franţa”, iar li-
brăria ar avea acest nume plecând 
de la André Breton, care ar fi  scris 
într-o carte de onoare că localitatea 
unde și-a luat o „coșmelie”, tot  Saint-
Cirq-Lapopie, i s-a părut/ i-a apărut 
„comme une rose impossible dans 
la nuit” (p.26) și este o aluzie (și la 
cântecul lui Gilbert Bécaud!) la fap-
tul că L’important c’est la rose, unde-
va se mai bate apropo și la fi lmul 
lui Woody Allen, The Purple Rose of 
Cairo, și la pagina 300, ca să facem 
un alt salt tulburător între realitate 
și imaginaţie, ca în fi lmul lui Allen, 
între realitate și… artă.

Dar n-am spus nimic nici despre 
un… carnaval, în care apare însuși 
Mefi sto, care întreabă orice cititor: 
cât de faustian poţi fi ? Să-ţi vinzi 
sufl etul sau nu pentru literatură? 
, A.G. Secară 

Nimic despre podul/ podurile 
dintre Galaţi şi Brăila

RADU PARASCHIVESCU, UN SCRIITOR UNIVERSAL , CONSEMNĂRI

 . Simon Ajarescu are aura unui locu-

itor eminamente poetic al acestei 

urbe. Spun aură pentru că știu că 

trăia retras și s-a autodefi nit sfânt 

spre sfârșitul vieţii, chiar punea la 

îndoială evidenţa dispariţiei lui fi zice.

    Însă, Saint-Simon Ajarescu pare 

a fi , mai degrabă, “un Prinţ din 

Levant”, decât un sfânt cu revelaţiile 

mistice ale lui Rumi, care în obsesia 

sa de a scrijeli cuvântul până la 

ascuţime estetico-transcendentă, 

“croindu-și cu greu prin hăţișuri 

cărarea”, avertizat fi ind că se înde-

părtează de realitatea vânatului mic, 

inocent, ajunge să piardă legătura 

cu imediatul umanizant, fi ind strivit 

în imponderabilităţile cuneiforme 

ale egoului său creator. Dar să 

ascultăm ce spune poetul Iulian 

Grigoriu - a cărui memorie efectivă 

și afectivă se divulgă astfel: “Când 

spun că Simon Ajarescu este un 

poet de substanţă, am în vedere 

două dimensiuni ale poeziei sale: 

cuvântul şi trăirea. S-ar mai putea 

adăuga un tip aparte de rezonanţă 

estetică inconfundabilă şi recog-

noscibilă. Travaliul la nivelul morfo-

logiei cuvântului, al semnifi caţiei, al 

ideii este dublat de o percepţie par-

ticulară a lumii în care poetul ocupă 

un loc de coincidentia oppositorum, 

conştiinţa lumii şi retragere, izolare, 

damnare.

    Debutul cu “Biopoeme” (1969, 

Editura Tineretului), unul dintre 

cele mai importante ale anilor ‘70, 

anunţa un artifex mundi având ca 

profesiune de credinţă elevaţia 

scriiturii până la formula ei vie, 

incantatorie. “Metaîntâmplări” 

(1990, Editura Porto-Franco), titlu 

fulminant, cu valenţe metafi zice 

paradoxale, lansează conceptul 

poetic de angajament existenţial 

“cu speranţă limitată”. Un alt volum 

reprezentativ pentru lirica ajarescia-

nă este “Eminescu vs Eminescu sau 

presimţirea atitudinii” (2000, Editura 

pentru literatură și artă “Geneze”), 

un monodialog cu condiţia poetului, 

cu propria conştiinţă.

    Cu atitudine literară, valori bine 

întemeiate, propensiune mistică, 

maestru poetic, Simon Ajarescu 

este cel mai important poet al locu-

lui, emblematic pentru Galaţi prin 

faptul că nu a fost recunoscut ca 

atare, trăind modest, împotriva tim-

purilor, murind sărac şi cu manus-

crisele pierdute. Ar merita o ediţie 

a celor mai frumoase poezii, până 

la editarea acestei antologii spaţiul 

dunărean va consemna un gol de 

neiertat. , Leonard I. Matei 

Astăzi, 28 aprilie, la ora 18,30, la sediul 
“Vieţii libere”, seară de reculegere 
în memoria lui Iulian Mardar.

Cenaclul  
„Noduri 
şi Semne”

In memoriam 
Simon 
Ajarescu

”

Radu Paraschivescu s a întors la

Radu Paraschivescu - „Podul Diavolului“,  Ed. Humanitas, București, 2022

*** joacă” însensulunuisport (almin mân s a îndrăgostit aproape vici
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Mulţi oameni se întreabă dacă 

vor fi  în continuare interesaţi 

în a întreţine relaţii sexuale cu 

partenerul, odată cu înaintarea 

în vârstă. Specialiștii spun că 

dorinţa sexuală se modifi că 

odată cu înaintarea în vârstă, 

din cauza mai multor factori:  

psihologici, sociali și fi zici.

Scăderea dorinţei sexuale afec-
tează deopotrivă atât bărbaţii, cât 
și femeile. Hormonii sexuali, es-
trogenul, la femei, și testostero-
nul, la bărbaţi, au un rol impor-
tant în creșterea sau, dimpotrivă, 
în diminuarea libidoului. Însă și 
anumiţi factori psihologici infl u-
enţează creșterea sau diminua-
rea libidoului. Stresul, anxieta-
tea și depresia sunt cei mai mari 
dușmani ai dorinţei sexuale. 
Totodată, anumite medicamente 
au ca efect secundar inhibarea 
dorinţei sexuale. Și sentimentele 
pentru partener pot afecta dorin-
ţa sexuală. Important este și sti-
lul de viaţă. Adoptarea unei diete 
echilibrate infl uenţează starea de 
spirit, precum și starea generală 
de sănătate și apetitul sexual.

La 20 de ani
Testosteronul este, de obicei, ri-

dicat la vârsta de 20 de ani. La cote 
mari este și impulsul sexual. La 
această vârstă apar și temerile, din 
cauza lipsei de experienţe sexuale. 
Aceasta ar putea fi  motivul pentru 
care opt la sută dintre tinerii de 20 
de ani se confruntă cu disfuncţii 
erectile. În cazul femeilor, la 20 de 
ani, apetitul lor sexual poate varia. 

De exemplu, în preajma ovulaţiei, 
adică în momentul de maximă 
fertilitate, femeile sunt mai inte-
resate de sex și au mai multe șanse 
să aibă orgasm, decât cele care ur-
mează să fi e la menstruaţie. 

La 30 de ani
Mulţi bărbaţi continuă să aibă 

un apetit sexual ridicat, deși tes-
tosteronul începe să scadă în ju-
rul vârstei de 35 de ani. De obicei, 
acesta scade cu aproximativ unu 
la sută pe an, dar se poate dimi-
nua și mai mult la unii bărbaţi, 
mai ales în cazul celor stresaţi și 
cu multe responsabilităţi.  Și la 
femei estrogenul este în declin în 
acest stadiu al vieţii, când o mare 
parte dintre acestea vor să se afi r-
me pe plan profesional și sunt 
implicate în relaţii solide. Proas-
petele mame, precum și cele care 
alăptează se pot confrunta și ele 
cu scăderea dorinţei sexuale.

La 40 de ani
Pe măsură ce femeile intră în 

perimenopauză, intervalul de 
5-10 ani înainte de apariţia me-
nopauzei, când ovarele încetează 
să producă estrogen, se diminu-
ează și dorinţa sexuală. Atunci 
când producţia de estrogen 
încetinește, lubrifi erea vaginală 
naturală este inexistentă, ceea 
ce face sexul foarte dureros. Dacă 
uscăciunea vaginală și alte efecte 
secundare ale perimenopauzei au 
un impact negativ asupra libido-
ului, este bine ca femeile care se 
confruntă cu astfel de probleme 
să consulte medicul. 

La 50 de ani
Dacă aveţi o sănătate fi zică 

și psihică excelente, nu există 
niciun motiv să nu continuaţi 
să vă bucuraţi de o viaţă sexua-
lă împlinită odată cu înaintarea 
în vârstă. La bărbaţi, problemele 
de erecţie sunt din ce în ce mai 
frecvente odată cu înaintarea în 
vârstă. Dar nu vârsta în sine este 
cea care provoacă această proble-
mă, ci anumite afecţiuni care se 
instalează pe măsură ce îmbătrâ-
niţi, cum sunt bolile de inimă, 
diabetul, colesterolul ridicat și 
obezitatea. În cazul femeilor, în 
jurul vârstei de 50 de ani nivelul 
de estrogen scade, motiv pentru 
care se diminuează dorinţa se-
xuală. Bufeurile, anxietatea, me-
dicaţia cronică, creșterea în gre-
utate și problemele cu somnul, 
comune la menopauză, poartă și 
ele o parte din vină pentru lipsa 
apetitului sexual.

La 60 de ani                           
și peste această vârstă

Teoretic, majoritatea femei-
lor și bărbaţilor sunt mai puţin 
preocupaţi de viaţa sexuală la 
această vârstă, însă există și mul-
te excepţii. Un studiu realizat în 
2016 a constatat că terapia de 
substituţie cu estrogeni, utiliza-
tă  pentru simptomele neplăcute 
ale menopauzei sau de prevenire 
a pierderii osoase, poate fi  moti-
vul pentru care există un impuls 
sexual mai mare la femei. În plus, 
dacă luaţi testosteron cu terapie 
cu estrogen în doze mici în sco-
puri postmenopauzale, vă poate 

crește și dorin-
ţa sexuală.

Apetitul 
sexual mare, 
la o vârstă 
înaintată

Așa cum nu 
există o ”cantitate” 
corectă de sex, nu există nicio 
dorinţă sexuală „normală” sau 
prea mare. Totul ţine de fi ecare 
individ în parte și de relaţia pe 
care o are cu partenerul.

”Există o mulţime de expresii 
rușinoase în jurul celor cu impul-
suri sexuale mai mari. Oamenii 
folosesc termeni precum «depen-
dent de sex» și «nimfoman» prea 
des, pentru a-i descrie pe alţii 
care au o dorinţă sexuală natu-
rală și sănătoasă. Apetitul sexual 
poate fi  explicat biologic prin ni-
velul de hormoni estrogeni, dar 
o viaţă activă, dieta potrivită, 
practicarea sportului, precum și 
anumite suplimente sau terapia 
de substituţie hormonală le pot 
menţine la un nivel sufi cient pen-
tru a nu genera simptomatologia 
asociată frecvent cu instalarea 
menopauzei. În plus, la unele 
persoane, menţinerea unui ape-
tit sexual și a unei vieţi de cuplu 
active poate avea o explicaţie 
psihologică prin refuzul de a te 
încadra în anumite stereotipuri, 
dacă te simţi bine în pielea ta la 
orice vârstă și în cadrul intimită-
ţii cuplului”, spune Kamil Lewis, 
sexolog din California de Sud.  
.  Dana Antonescu     (articol 

realizat din surse online)

INTIMITATEA, DIFERITĂ DE LA O VÂRSTĂ LA ALTA  .  VARIAŢIE

Viaţa 
sexuală 
la 20, 30, 
40 sau 
50 de ani

STRESUL ŞI 

ANTIDEPRESIVELE 

AFECTEAZĂ 

VIAŢA SEXUALĂ
FACTORI. Nive lurile mai 

mari de stres eliberează mai mult 

cortizol - hormonul de luptă sau 

de fugă - ce poate afecta negativ 

dorinţa sexuală, susţin cercetătorii 

americani. 

Dacă aţi observat recent o scădere 

a nivelurilor de stres, acest lucru 

poate explica, de asemenea, o 

creștere a dorinţei sexuale, pentru 

că, deși sexul este fi zic, el are 

puternice componente mentale și 

psihologice. Dacă aţi observat o 

schimbare bruscă a libidoului, acest 

lucru poate fi  cauzat și de faptul 

că aţi încetat recent să utilizaţi 

medicamente sau aţi scăzut doza. 

Antidepresivele, în special, vă pot 

afecta negativ dorinţa sexuală. 

Într-un raport din 2016, 40 la 

sută dintre persoanele care se 

confruntă cu disfuncţie sexuală 

ar putea să o atribuie utilizării 

antidepresivelor. Alte medicamente 

care pot scădea dorinţa sexuală 

sunt antihipertensivele, care sunt 

utilizate pentru a trata tensiunea 

arterială crescută, medicamentele 

anti-manie, care conţin litiu sau 

cele care conţin hormoni precum 

Lupron sau Zoladex. La polul 

opus, cercetătorii au evidenţiat o 

relaţie pozitivă între capacitatea 

fi zică și o dorinţă sexuală mai 

mare. „Activitatea fi zică ne poate 

face să ne simţim mai conectaţi 

la corpul nostru și ar putea crește 

imaginea de sine”, spune Kamil 

Lewis, sexolog din California de 

Sud. ”Când ne simţim bine cu noi 

înșine, este probabil să dorim să 

participăm mai frecvent la relaţii 

sexuale cu  partenerul”. Unii 

oameni pot experimenta o creștere 

a libidoului dacă se găsesc abia 

acum într-o relaţie sexuală mai 

plăcută decât cele din trecut și sunt 

mai atrași și admiraţi de partenerul 

actual. Sau pur și simplu, s-a 

menţinut dorinţa în cuplu peste ani 

și dorinţa de explorare a relaţiei 

intime. .  Dana Antonescu  

(articol realizat din surse 

online)



Împărăteasa 
Ecaterina cea Mare a Rusiei 
(1762-1796)

Sophie Augusta Fredericka de Anhalt-Zerbst, 
viitoarea ţarină a Rusiei, era din neam domnesc, 
fi ică a unui general prusac cu titlu de prinţ și a 
unei contese.

Împărăteasa Elisabeta I a chemat-o la Curtea 
Imperială pentru a vedea dacă tânăra este compa-
tibilă cu moștenitorul ei, Peter-Ulrich, în vederea 
unei viitoare căsătorii cu cel ce avea să devină ţarul 
Rusiei.

Ajunsă în imperiu, Sophie a câștigat repede simpatia 
împărătesei, s-a impus în faţa demnitarilor, s-a dedicat 
studiului intens al limbii ruse și religiei ortodoxe și s-a 
convertit la ortodoxism, primind numele Ecaterina. S-a mă-
ritat după numai un an cu Marele Duce Petru, dar nu l-a 
plăcut nicio clipă. Se zice că ar fi  rămas virgină în primii 
opt ani de căsnicie!

Dar... după al nouălea an de mariaj a născut un băiat! 
Gurile rele au susţinut că era fi ul unui șambelan (îngriji-
torul apartamentului ei de la palat). Copilul a fost imediat 
îndepărtat de către soţul Petru. Patru ani mai târziu, ţarina 
naște o fată – de data aceasta, tatăl este un conte polonez 
de la Curte.

Devenit împărat, Petru al III-lea și-a izolat soţia într-un 
apartament al Palatului de Iarnă, iar el s-a instalat cu aman-
ta sa, Elisabeta Voronţova, în apartamentele imperiale.

Ecaterina naște din nou. Băiatul, de data asta, este fi ul 
unui om din suita ţarinei.

Dorindu-și tronul, Ecaterina a iniţiat un complot în care 
ţarul și soţul ei, Petru al III-lea, a fost ucis. Iar ea s-a înco-
ronat împărăteasă.

Cea mai mare dragoste a vieţii ei a fost Grigori 
Potemkin, feldmareșal de armată, cu care se poate 
să se fi  căsătorit în secret. Potemkin a rămas mi-
nistrul ei preferat, iar de multe ori s-a vorbit despre 
existenţa unui triunghi amoros, de fi ecare dată cel 
de-al treilea fi ind un amant diferit al ţarinei. Bărbaţii 
care i-au devenit iubiţi au fost, pe rând, Pyotr Zavadov-
sky, secretarul ei personal, apoi Semyon Zorich, Ivan 
Rimsky-Korsakov, Alexander Lanskoy, Alexander Yermo-
lov, Alexander Dmitriev-Mamonov și Platon Zubov. Nu există 
mărturii credibile decât despre un număr de 12 amanţi care 
s-au perindat prin viaţa Ecaterinei, unele dintre aceste relaţii 
amoroase fi ind de lungă durată.

În anii 1790 starea ei s-a deteriorat cu repeziciune. Se 
îngrășase și mobilitatea i s-a diminuat din cauza reumatis-
mului și a ulcerelor varicoase, apoi a suferit un atac cere-
bral după care nu și-a mai revenit pe deplin. Ecaterina cea 
Mare a murit în Palatul de Iarnă, la vârsta de 67 de ani.

Regina Maria Antoaneta 
a Franţei (1770-1793)

La 16 ani, Maria Antoaneta, fi ica împărătesei Ma-
ria Terezia a Austriei și sora viitorului împărat Iosif 
al II-lea al Austriei, s-a căsătorit cu viitorul rege Ludovic 
al XVI-lea al Franţei.  >

CINE LE-A INTRAT LA INIMĂ . SECRETE

Cele mai 
iubăreţe 
împărătese 
ale lumii

Dintotdeauna, regii au 
avut voie de la Cel de 
Sus să aibă câte amante 
și-au dorit. De ce nu 

ar fi  procedat la fel şi consoartele 
lor? Cine le împiedica? În cele ce 
urmează, veţi citi fapte știute sau 
mai puţin știute despre iubirile mai 
mult sau mai puţin secrete ale unor 
mari regine ale lumii.  
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Suita care a dus-o la Paris a fost impre-
sionantă: 57 de trăsuri, 117 slujitori şi 376 
de cai. La 19 ani, frumoasa tânără devenea 
regină. Diferenţele dintre cei doi soţi nu 
puteau fi  mai mari: Ludovic era introver-
tit, timid şi indecis, îi plăceau activităţi-
le solitare, precum cititul şi prelucrarea 
metalului, iar Maria Antoaneta era plină 
de viaţă, îndrăzneaţă şi sociabilă, îi plă-
ceau jocurile de noroc, petrecerile şi moda 
extravagantă.

În timp ce regele mergea la culcare după 
miezul nopţii,  petrecerile şi beţiile  Mariei 
Antoaneta abia începeau. Când ea se trezea 
înainte de prânz, el lucrase deja câteva ore 
la pasiunile sale. Vestea că însurăţeii nu 
şi-au consumat căsătoria a ajuns la urechi-
le împărătesei Maria Teresa, care l-a trimis 
imediat pe fi ul său, Joseph al II-lea, pentru 
a le fi  consilier marital. Se pare că sfaturile 
sale au funcţionat: un an mai târziu, Maria 
Antoaneta a dat naştere unei fi ice.

După 10 ani de căsnicie, timp în care-și 
construise propriul palat (Micul Trianon) 
pe teritoriul Castelului Versailles, între 
Maria Antoaneta și diplomatul suedez 
Axel von Fersen se legase o puternică pa-
siune amoroasă. Gurile rele ale vremii, 

presa adică, au susţinut că nu era unica 
aventură a reginei. Ea a început să atragă 
diferiţi admiratori masculini pe care i-a 
acceptat în cercul intim de prieteni – ba-
ronul de Besenval, ducele de Coigny, conte-
le Esterházy și chiar cumnatul ei, contele 
d’Artois. Regina ar fi  avut chiar amante 
(ducesa de Polignac). Maria Antoaneta a 
născut patru copii, despre care presa vre-
mii (pamfl ete publicate pe foi volante) spu-
nea că nu ar fi  fost niciunul procreaţi cu 
regele consort.

Orgiile de la Micul Trianon au 
continuat, cu o opulenţă care nu 
a scăpat ochiului public, într-o 
vreme când Franţa se confrun-
ta cu mari probleme fi nan-
ciare și sociale. Numeroase 
pamfl ete o acuzau pe regină 
de ignoranţă, extravagan-
ţă și adulter, unele dintre 
ele cuprindeau ilustraţii 
desfrânate, iar altele o 
numeau „Doamna De-
fi cit”. Ei i-au fost atri-
buite cuvintele „dacă 
poporul nu are pâine, 
să mănânce cozonac!”. 
Opinia publică aduna o 
imensă tensiune, care 
avea să se transforme 
în Revoluţia Franceză; 
iar cuplul regal deveni-
se o ţintă detestabilă.

La vreo trei luni după 
căderea Bastiliei, în 1789, 
Ludovic și Maria Antoane-
ta au fost aduși cu forţa la 
Paris de masele revoluţio-
nare. În 1791, în ciuda unei 
tentative de refugiere la cur-
tea Austriei, cei doi și suita au 
fost întorși la Paris sub arest. 
După numai un an, judecat pen-
tru trădare, Ludovic al XVI-lea fost 
ghilotinat.

Regina a mai rezistat în viaţă doar un 
an. Acuzată de trădare și furt (celebrul 
caz al colierului cu diamante), dar și pen-

tru o falsă relaţie de incest cu fi ul ei, capul 
reginei a căzut și el sub ghilotină.

Una peste alta, numeroasele acuzaţii 
de adulter nu s-au dovedit. Marea pasiune 
a reginei a fost doar contele suedez Axel 
von Fersen, care a și încercat să-i salveze 
viaţa. Falsă s-a dovedit a fi  și acuzaţia de 
incest. A rămas în picioare doar pasiunea 
Mariei Antoaneta de a cheltui fără măsu-
ră pentru a-și satisface orice capriciu.

Împărăteasa Maria Tereza
a Austriei (1740-1780)

Soţia împăratului Francisc Ștefan al 
Sfântului Imperiu Roman și mamă a îm-
păraţilor Iosif al II-lea și Leopold al II-lea, 
Maria Theresia Amalia Walpurga von Ös-
terreich a purtat titlurile de Arhiducesă 
a Austriei, regină a Boemiei, regină a 
Ungariei, Mare Principesă a Transilvani-
ei etc. Nu a fost niciodată încoronată cu 
coroana Sfântului Imperiu Roman, dar 
este cunoscută ca împărăteasă.

Regină pe la mijlocul sec. al XVIII-lea, 
frumoasa nobilă a intrat în istoria extra-
vaganţei ca una dintre cele mai pofticioa-
se femei, iar poftele ei ar fi  fost legate de 
sex sălbatic.

Una dintre legende povestește despre 
faptul că se „îndulcea” adeseori cu sol-
daţii din propria gardă. Că făcea adesea 
„inspecţii de front” și, dacă îi plăcea 
„umflătura” dintre picioarele lor (pe 

vremea aceea, bărbaţii purtau un fel 
de colanţi, care le lăsau la vede-
re „farmecele masculine”), îi 
ducea la ea în apartamente. 
În cazul în care nu era 
satisfăcută, îl invita 
pe bărbat într-o ca-
meră unde, în mo-
mentul în care el 
se afla deasupra 
unei trape, regi-
na trăgea de o 
manetă, trapa 
se deschidea, 
iar el cădea 
în niște săbii, 
unde își afla 
sfârșitul. Ca-
davrul era 
evacuat mai 
apoi printr-
un tunel și 
era abando-
nat în șanţul 
de apărare in-
undat al caste-
lului ori în apa 
Mureșului.

Unul dintre episoadele devenit celebre 
s-ar fi  întâmplat la castelul Martinuzzi 
din Vinţu de Jos, Transilvania, iar cada-
vrele ar fi  fost aruncate în Mureș.

Se zice că moartea i-ar fi  survenit în 
timp ce „agresa sexual” un armăsar care, 
biciuit, s-ar fi  speriat și ar fi  călcat-o sub 
copite.

    Adevărul istoric este însă puţin al-
tfel: pe de o parte, nu s-a descoperit 

în castelul de la Vinţu de Jos nicio 
încăpere cu destinaţia legendei 

și nici un tunel spre Mureș. 
Nu s-au găsit nici dovezi că 

regina ar fi  vizitat vreodată 
castelul.

Pe de altă parte, se 
pare că zoofi lia femeii 
ar fi  fost scornită de 
ţiganii din grajdurile 
împărătești, pe care 
ea a dorit să-i civi-
lizeze cu forţa. În 
scopuri adminis-
trative, a fost dată 
chiar o lege, care 
stipula că „numele 
de ţigan este înlo-
cuit cu denumirea 
de «neubauer» - ţă-
ran nou. 

Limba ţigăneas-
că este interzisă, 
la fel şi portul sau 
ocupaţiile specifice 
acestei etnii. Tine-

rii peste 16 ani vor 
fi supuşi serviciului 

militar. Impozite se vor 
fixa şi pe capetele etni-

cilor ţigani. În plus, juris-
dicţia voievodului ţigani-

lor asupra acestei populaţii 
este, odată cu acest decret, 

anulată”.
Documentele de arhivă arată 

însă că Maria Tereza a murit la vârsta 
de 63 de ani, în propriul pat, din cauza 

unei hemoragii cerebrale.

Regina Maria a României 
(1914-1927)

Maria Alexandra Victoria de Saxa–Co-
burg și Gotha a fost o englezoaică extrem 
de bine înrudită: fi ică a ducelui Alfred, cel 
de-al doilea fi u al reginei Victoria a Marii 
Britanii, verișoară a ţarului Rusiei Nicolae 
al II-lea și a împăratului Germaniei, Wil-
helm al II-lea.

Maria a fost dată de familie 
moștenitorului tronului României, Ferdi-
nand de Hohenzollern-Sigmaringen.

El era bolnăvicios, timid, nehotărât și, 
din cauză că era iremediabil îndrăgostit de 
poeta Elena Văcărescu, exilată la Paris pen-
tru a nu sta în calea traseului către tron al 
prinţului, nici nu a prea plăcut-o pe tânăra 
sa nevastă (care avea doar 19 ani). Ea, deo-
sebit de frumoasă, era, în schimb, extrem 
de energică, volubilă, inteligentă, înţeleap-
tă, patriotă, pasională și decisă. Din aceas-
tă cauză, a fost la un moment dat numită 
„femeia-bărbat”.

Maria a avut o contribuţie covârșitoare 
la crearea României Mari, dar relaţiile cu 
Ferdinand i-au dat libertatea să-și trăiască 
viaţa așa cum a vrut.

S-a bănuit că fi ica sa Maria-Mignon s-a 
născut din aventura pe care regina a avut-o 
cu aghiotantul său, Zizi Cantacuzino, care 
o însoţea peste tot.

În timpul războiului, Maria a căzut în 
braţele colonelului canadian Joe Boyle, cu 
care a continuat relaţia și după întregirea 
României.

Apoi Cupidon a lovit din nou: regina s-a 
îndrăgostit de Waldorf Astor, un cumplit de 
bogat aristocrat american.

Dar săgeţile zeului amorului nu se ter-
minaseră: Maria a ajuns în braţele celui mai 
iubit amant al său, prinţul Barbu Știrbei, 
care i-a rămas reginei „lipit de sufl et ca mar-
ca pe scrisoare”, până la sfârșitul vieţii. 
, Iulian Voicu
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ORIZONTAL: u  1) Profesor… ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul 
implicat în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste… de război. 3) 
Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaş cu capul în nori. 
4) Bonă… pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări studenţeşti 
– Marcă RCA neînregistrată! 5) A-şi da cu părerea într-o problemă… de fond 
– Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei 
potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant… la interior! – Sacrifi cată pe 
altarul credinţei (mit.) – Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 
v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce 
nu prea dau pe la biserică.
VERTICAL:  u 1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e – 
Privitul de la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru nişte săraci… lipiţi 
pământului – Ucigaş de frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani… 
la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă 
la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) Bunul gust… după voia 
noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură într-o interpretare de zile 
mari – Luate de mijloc! – Afară… în exterior! 8) Prelua comanda şi nota de plată – 
Imaginea statică pe post… de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere… cu 
puţine şanse de câştig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.).

rebus
Exprimări

Rondelul 

băţului de chibrit…

Înf lăcărat şi cu ard/oare

El capul la cutie-şi ţine

Se-aprinde când îi este bine

Pornind la drum cu-nf lăcărare...

Stăpânu-n priză îl sus/ţine

Şi-i măcinat de-o întrebare:

Înf lăcărat şi cu ard/oare

El capul la cutie-şi ţine(?)...

Când plouă şi-i plin de sudoare

Ceva îl deranjează... sire

Şi curios, aşa, din fire

Se-ntreabă de se poate oare...

Înf lăcărat şi cu... ard oare?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AC, AT, NA, OL, RA, RR, RS; u

ACU, AVE, EZE, NES, OCA, ORĂ, SIL, STA, STR, TRA, ZAR; u

AERA, APAȘ, ARAB, MINĂ, TIPI; u

ABATE, AREST, AVANS, LĂTRA, RATAT, ROȘIE; u

ACETAT, LĂUTAR, RIPSAT, TASARE; u

KAALAZAR; u

ANALIZARE; u

ÎNCĂPĂTORI, KILOMETRAJ, MILITĂRESC.  u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 9 6 3 10 7 2

3 2 3 2 7 5 6

4 2 3 2 7 9 3

6 2 3 2 4 5 2

1 2 3 2 4 5 6

11 9 4 5 7 5 6

1 2 12 2 4 5 6

13 2 7 6 5 1 2

13 14 3 2 7 2 3

8 5 4 5 3 14 7

11 2 8 2 4 2 1

8 2 7 5 3 14 7

6 9 1 4 2 7 2
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, AU, AT, DO, EM, IM, NA, NR, OI, OT, TE, TA; u

ARA, BRE, CRA, ERĂ, ETA, ORĂ, RAR, RAT, RIT, ȘTI; u

AZBE, IMUN, OLAC, PARĂ, REDA,TREN; u

RĂNIT; u

IRONIC, ITALIC, SCUTUI, TĂTARĂ; u

TRACTAT; u

AMERIZAT, ARĂTĂTOR, EUROPENI, ORĂTANIE; u

ETERNITATE, EXTERIOARE. u

ACARET, AEROPA, AMĂRÂT, ATENEU, BANANE,  BRIOȘE, CALICI,  u

DERAPA, EDICUL, GENUNE, ÎNDESA, INDICA, LIȘIŢĂ, MEȘTER, 

MITICĂ, NUȘTIU, PLECAT, ROMBAT, SFORAR, SILABĂ, SUPUȘI, 

TERASĂ, VIȘINE, ZBĂTUT.

Marea... naţională

ORIZONTAL: u

M, M, M, RAMASAG, CERERI, C, 
SEDATOR, CAR, LIMA, U, PATATA, 
CE, CITARE, SAT, TAL, RAMPA, 
NUC, MAMOS, LIPANA, AD, RATA, 
ARATA, TARG, ACAR. 

Ţările lumii

ORIZONTAL:    u

PORTUGALIA, ITALIA, INC, 
ROMANIA, EU, OMO, ANGOLA, 
MALI, ARTAR, ANIMA, OARE, N, 
TOGO, RAL, IA, RUSIA, I, CIAD, 
ATAS, FINLANDA, T.

SUDOKU

1  u 5 6 9 7 2 8 3 4
4 7 3 6 1 8 2 9 5
9 2 8 5 3 4 1 7 6
8 9 1 7 2 6 5 4 3
5 6 4 3 8 9 7 2 1
7 3 2 1 4 5 9 6 8
2 1 5 4 6 7 3 8 9
6 8 9 2 5 3 4 1 7
3 4 7 8 9 1 6 5 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 6 2 4 1 8 7 9 5
9 7 4 3 2 5 6 8 1
1 5 8 7 6 9 2 4 3
7 8 9 2 5 4 3 1 6
2 1 5 9 3 6 4 7 8
4 3 6 1 8 7 9 5 2
5 2 7 8 4 3 1 6 9
6 4 3 5 9 1 8 2 7
8 9 1 6 7 2 5 3 4

Un nume la mare

Act vechi

Spin

Trai răvășit!
Omagiat

…

Foiţă de tablă

Preot

Îndestulare

Pierdute

Glandă feminină

Noi pe spate!

Căsătorie

Ceruţi în căsnicie

Păpuși!

Ejectat din prima!

Întrebare

Cununie

Înjosită

Oameni de casă

Semn lateral!

Balon

O gură de apă

Vigilent
Păsări 

împăiate

Braţ

Teren agricol

Pisoi

Dușmănie

Râu

Trasul în piept

Privit

Intrare

Parul din vie

Stricată

Raiată!

Prinsoare

A mișca din greu

Campion

Au timp destul

La pian!

În cuie!

E ceva la mijloc!

Care se 
produce 
oricum

A se lăsa la 
pământ

Dă bine în 
scris

Alertă
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poet român

ORIZONTAL: u 1) Lacrimile lui Dumnezeu pentru ostoirea setei de cultură – Pătura 
în noapte brodată cu stele. 2) Cum e viaţa… efemeră, simplă călătoare. 3) 
Responsabil cu ”bătaia”… la teologie! Prinsul femeilor de gât în semn de preţuire. 
4) Piesă de sufl et de un lirism aparte – Rodate prin croazieră ca însemne ale 
României! – Primele petale… luate la repetiţie! 5) Plin de pete la manșete! – Trasul 
dintr-o bandă până intră-n fi re. 6) Sală pentru conferenţiarii anilor de studiu – 
Hăul ce se cască în necunoscut. 7) Momeală de dat…pentru rechini de clasă – 
Se-nfi ge acolo unde se dă de băut (și ţine la băutură). 8) Stabilită prin apropiere, 
ca între oameni de bine. 9) Se desfășoară în timpul fi lmului la cinematograf – 
Specie de piţigoi, cu gândul la insecte.10) Oamenii cărţilor dându-și cu părerea 
despre alţii ca ei – Apar  din Asia!
VERTICAL:  u 1)  Stropi de lumină într-o mare întunecată – Un loc cu verdeaţă 
pentru bună dispoziţie. 2) Casa Domnului la răscruce de drumuri– Un rom dat 
peste cap… la promovare! 3) Nu-s a bine, ba din contră rău îţi fac – Oameni 
plecaţi să-și ceară drepturile. 4) Date în clocot la foc redus! – Fina, așa cum este 
ea, pentru cei ce știu să o aprecieze (masc.) 5) Trădează o slăbiciune de om 
privindu-l pe faţă – Oameni recunoscuţi în relaţie cu copiii lor. 6) Albii ţărănești în 
care nu se spală – Se lansează, se susţine, e de bine în tribune. 7) A ţine pe cineva 
la respect, din principiu – A se manifesta cu bucurie prins în roata satului fi ind. 
8) Ridicat în bloc pentru creșterea nivelului de trai – Buba rea care dă în copt. 9) 
Ieșire necontrolată urmată de efecte nedorite – Fata de la geam… o necunoscută! 
10) Înghesuit la colţ în poziţie de pat – A-și face curat pe propria-i piele.
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pentru că din ce în ce mai multe 

gospodine de la noi aleg să adauge 

în meniu caracatiţă, vă prezentăm 

două moduri de a o găti.  

Caracatiţă 
cu cartofi  și chilli

Ingrediente: 900 g caracati-
ţe semipreparate, 1 ceapă, 4 căţei 
de usturoi, 3-6 ardei chilli, 2 lin-
guri ulei de măsline, sare, piper, 
1 conservă mică de roşii curăţate, 
2 linguri capere, 2 linguri frunze 
de pătrunjel tocate.

Preparare: Caracatiţele se 
taie în bucăţi mari de 3 centi-
metri, ceapa se taie mărunt, iar 
usturoiul se zdrobește. Ardeii 
se curăţă de sâmburi și se taie 
mărunt. Se încinge uleiul într-o 
tigaie mare și se călește puţină 
ceapă, se adaugă caracatiţele și 
se prăjesc 5 minute amestecând 

continuu. Dacă se formează zea-
mă, se prăjesc până ce aceasta 
se evaporă. Usturoiul și ardeii 
se pun în tigaie. Se sărează și se 
piperează. Roșiile se zdrobesc și 
se pun în tigaie, se acoperă cu 
un capac și se lasă totul să fi arbă 
cam 30 de minute. Se adaugă apoi 
caperele și se fi erbe încă 10 minu-
te, fără capac, până ce sosul este 
gros. Deasupra se presară frunze 
de pătrunjel. Se consumă cu car-
tofi  înăbușiţi. 

Caracatiţă la cuptor
Ingrediente: 1 kg caracatiţă, 

5 cartofi , 1 ceapă, 1 roşie mare, 
1 linguriţă vegeta, 1/2 linguriţă 
piper, 1/2 linguriţă turmeric, 
80 ml ulei de măsline, 2 linguri 
oţet, 150 ml apă, 1 lingură unt, 
pătrunjel, 100 ml vin alb, 2 căţei 
de usturoi, sare.

Preparare: Caracatiţa curăţa-
tă se pune la fi ert în apă fi erbinte, 
în care s-au adăugat 2 linguri de 

oţet. Se fi erbe doar 20 minute, 
cât să se elimine mucozităţile. 
Într-o tavă termorezistentă, se 
pun cartofi i, roşiile şi ceapa, tă-
iate rondele. Se condimentează 
cu sare, piper, turmeric şi vege-
ta şi se amestecă. Se toarnă apoi 
uleiul şi apa peste ele. Caracatiţa 
se aşază deasupra legumelor. Se 
acoperă tava cu folie de aluminiu 
şi se dă la cuptor la 150°C pentru 
o oră şi jumătate.

Se scoate folia şi se păstrează 
caracatiţa pe o farfurie până se 
face garnitura. Peste legumele 
din tavă, se toarnă vinul ameste-
cat cu pătrunjelul tocat mărunt şi 
căţeii de usturoi striviţi. Se adau-
gă şi untul. Se pune tava pe ara-
gaz la foc mediu şi, când începe 
să fi arbă conţinutul, se amestecă 
uşor până la topirea completă a 
untului. Apoi, se mai lasă să fi ar-
bă cam 2 minute. Se ia tava de pe 
foc şi se aşază caracatiţa deasu-
pra. Se servește imediat. ,

SAVOARE ÎN FRUCTE DE MARE , INEDITSalată           
de caracatiţă 
INGREDIENTE.u 1 bucată
caracatiţă refrigerată, 1 ţelină, 1 
foaie de dafin, 1 lingură boabe de 
piper, sare, 6-7 cartofi de mărime
mijlocie, 1 căţel de usturoi, o
legătură de pătrunjel, 1 lămâie,
ulei de măsline, piper măcinat;
PREPARARE.u Spălaţi şi
curăţaţi bine caracatiţa. Puneţi o 
oală de 4-5 litri cu apă la clocotit.
Când dă în clocot, adăugaţi 
sare. Cu o furculiţă cu coadă 
lungă apucaţi caracatiţa de cap
şi scufundaţi-o în apa clocotită.
Lăsaţi 10 secunde, apoi scoateţi-o
afară. Clocotiţi din nou apa şi
scufundaţi-o încă o dată. Repetaţi
operaţiunea de trei ori. Într-o oală 
de capacitate 4-5 l, puneţi apă 
rece, caracatiţa, o tijă de ţelină 
apio, o frunză de dafin, 1 lingură
boabe de piper. Din momentul
în care dă în clocot, fierbeţi 20
de minute pentru fiecare 500
de grame, la foc mic. Aruncaţi
apa în care a fiert şi lăsaţi să 
se răcească. Între timp, fierbeţi 
cartofii pentru salată. Pregătiţi 
dressingul: câteva feliuţe mici de 
usturoi, un praf de sare, zeama
de lămâie şi uleiul, în proporţie 
de 2:1, adică 2 părţi ulei, o parte 
zeamă de lămâie. Amestecaţi 
într-un bol încăpător caracatiţa 
fiartă, cartofii, pătrunjelul tocat 
şi turnaţi dressingul. . Raluca 

Ichim

PRĂJITURĂ 

CU IAURT                  

ŞI CĂPŞUNE
INGREDIENTE. 5 ouă, 

200 g zahăr, 200 g iaurt, 100 ml ulei, 

200 g făină, 10 g praf de copt, 

1 lingură coajă de lămâie, esenţă 

de vanilie, 250-300 g căpșuni 

+ 1 lingură făină;

PREPARARE. Căp-

șunele se spală, se curăţă de 

codiţe și se taie în bucăţi po-

trivite. Se pun într-o sită, să se 

scurgă bine de zeamă. Înainte 

de a le pune peste blat, se 

amestecă bine cu o lingură de 

făină. Albușurile se separă de 

gălbenușuri. Peste gălbenușuri 

se toarnă uleiul, iaurtul, esenţa de 

vanilie și coaja de lămâie. Ames-

tecăm bine până la omogenizare. 

Puteţi folosi orice iaurt aveţi la 

dispoziţie și orice arome vă plac. 

Albușurile se mixează spumă tare 

cu un praf de sare. Se adau-

gă zahărul și se mixează până 

bezeaua devine fermă și lucioasă. 

Turnăm amestecul de gălbenușuri 

și amestecăm ușor, la viteza cea 

mai mică a mixerului ori cu un 

tel. Cernem făina amestecată cu 

praful de copt și amestecăm cu o 

spatulă, cu mișcări de jos în sus.

    Turnăm compoziţia într-o tavă 

(25/35 cm) tapetată cu hârtie de 

copt. Repartizăm căpșunele în 

strat uniform pe toată suprafaţa. 

Dăm la cuptor la foc mediu (180 

grade sau 160 grade cuptor elec-

tric cu ventilaţie) pentru cca 30 

de minute sau până prăjitura se 

rumenește ușor deasupra. Dacă 

o coaceţi într-o tavă mai mică 

(20/30 cm), va ieși mai înaltă și va 

trebui să măriţi puţin timpul de 

coacere. Prăjitura se scoate pe 

un grătar și se lasă la răcit cu tot 

cu hârtia de copt. Se porţionează 

după dorinţă și se pudrează cu 

zahăr vanilat.

    Este o prăjitură simplă și foarte 

gustoasă, la care puteţi folosi 

orice fel de fructe, proaspete 

sau congelate. Chiar și cele 

din compot sunt foarte bune, 

doar să fi e bine scurse de zeamă. 

. Raluca Ichim

reţeta          
de weekend

Preparate 
gustoase din

caracatiţă

Înainte de depozitare, cara-
catiţa trebuie curăţată și spăla-
tă. Aceasta se pune apoi într-un 
bol care se acoperă și se lasă la 
frigider. Caracatiţa nu poate fi  
păstrată mai mult de două zile. 
După preparare, aceasta mai poa-
te sta în frigider cel mult trei zile. 
Pentru a-și păstra însă adevărata 
savoare, este indicat să o prepari 
și să o consumi în ziua în care ai 
cumpărat-o. Poţi lăsa caracatiţa 
întreagă sau o poţi tăia bucăţele. 
Este de preferat ca aceasta să fi e 
porţionată după fi erbere, deoare-
ce se taie mai ușor și totodată vei 

avea bucăţile de mărimea dorită. 
Deoarece la preparare carnea 
acesteia se strânge foarte mult, 
va fi  greu să aproximezi înain-
te dimensiunea dorită. Pune un 
vas cu apă la fi ert. Când aceasta 
clocotește, adaugă sare și apoi 
carnea de caracatiţă. Las-o să 
fi arbă timp de aproximativ 20 de 
minute. Timpul de fi erbere poate 
oscila în funcţie de cantitatea de 
apă, dar și de puterea aragazului. 
Este indicat să o încerci din când 
în când cu o furculiţă pentru a ve-
dea dacă este fi artă.   . Raluca 

Ichim

de la bucătari adunate
Cum să pregătești caracatiţa, pentru un gust desăvârșit
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Brașov, unul dintre cele mai 

populare orașe turistice din ţară, 

atrage anual mii de vizitatori cu 

istoria sa bogată, arhitectura 

impresionantă și frumuseţea 

naturală a zonei înconjurătoare. 

Iar acum, un nou top al 

obiectivelor de vizitat în Brașov 

a fost lansat, pentru a-i ajuta pe 

turiști să-și planifi ce mai bine 

excursiile în acest oraș magnifi c.

Pe primul loc în topul obiecti-
velor de vizitat din Brașov se afl ă 
Castelul Bran, una dintre cele 
mai populare atracţii turistice 
din întreaga ţară. Castelul, cu-

noscut și sub numele de Castelul 
lui Dracula, este situat la doar 
30 de minute de mers cu mașina 
de centrul orașului și oferă o ex-
perienţă fascinantă pentru cei 
pasionaţi de istorie și legendele 
locale.

Pe locul secund se afl ă Ceta-
tea Braşovului, unul dintre cele 
mai importante monumente is-
torice din regiune, care datează 
din secolul al XIII-lea. Cetatea, si-
tuată în centrul vechi al orașului, 
oferă o priveliște impresionantă 
asupra zonei înconjurătoare și 
găzduiește o serie de expoziţii și 
evenimente culturale pe tot par-
cursul anului.

Un alt loc frumos de vizitat 
în Brașov este Piaţa Sfatului, o 

zonă centrală aglomerată și plină 
de viaţă, care este adesea descri-
să ca fi ind inima orașului. Piaţa 
este fl ancată de clădiri istorice 
impresionante și găzduiește o 
serie de cafenele, restaurante și 
magazine, oferind o experienţă 
autentică a vieţii de zi cu zi din 
Brașov.

Nu aveţi cum să vă plimbaţi 
prin Piaţa Sfatului și să rataţi Bi-
serica Neagră, una dintre cele 
mai impresionante clădiri religi-
oase din Brașov. Construită în stil 
gotic, biserica datează din secolul 
al XIV-lea și este cunoscută pen-
tru vitraliile sale impresionante 
și pentru orga sa deosebită.

Printre cele mai populare 
obiective afl ate în apropierea 

centrului vechi este telecabina 
Tâmpa, care anual atrage zeci de 
mii de vizitatori, dornici să rămâ-
nă în minte cu o priveliște a între-
gului oraș la o altitudine de 960 m. 
După un drum de circa 2 minute 
cu telecabina, turiștii parcurg un 
traseu de circa 10 minute pentru 
a ajunge la pancarta de pe mun-
te cu numele orașului, unde sunt 
uimiţi de o priveliște uluitoare a 
întregului oraș.

Activităţi turistice
Tot în top se afl ă Poiana Brașov, 

una dintre cele mai populare staţi-
uni de schi și destinaţii de vacanţă 
din România. Situată la doar câţiva 
kilometri de centrul orașului, Po-
iana Braşov oferă o varietate de 

activităţi recreative, inclusiv schi 
şi snowboard în sezonul rece, iar 
acum, drumeţii și ciclism.

Dacă vine vorba de shopping, 
Brașovul are două mari centre 
dedicate acestor activităţi de re-
creere pentru unele persoane. 
Putem alege Mallul AFI Braşov 
care este situat în centrul nou al 
orașului, neputând fi  neobservat 
datorită aspectului impunător a 
acestuia. Un alt centru al shop-
pingului brașovean este și Core-
si, situat în zona nouă a orașului, 
plină de blocuri moderne și 
impunătoare.

Cu aceste obiective turistice 
spectaculoase și multe altele de 
oferit, Brașovul este cu siguranţă 
un oraș care merită vizitat.  ,

Ce obiective putem 
vizita în Braşov 
şi în împrejurimi

cazare
Care sunt tarifele 
pentru o ședere în oraș

În ultimele luni, Brașovul a de-
venit o destinație turistică foarte 
populară în România, iar prețurile 
pentru cazare au crescut semnifi -
cativ. Prețurile medii pentru o 
noapte într-un hotel de 3 stele în 
Brașov variază între 150 și 250 de 
lei, în timp ce pentru un hotel de 
4 stele, prețurile pot ajunge la 350-
500 de lei pe noapte. Pentru cei care 
caută opțiuni mai ieftine, există și 
hosteluri sau pensiuni, care oferă 
cazare la prețuri mai accesibile, în-
tre 60 și 100 de lei pe noapte. În ge-
neral, prețurile pot fi  mai mari în 
perioadele de vârf sezonier, cum ar 
fi  iarna sau în timpul evenimente-
lor culturale importante din oraș. 
Pentru a economisi bani, este re-
comandat să faceți rezervările cu 
cel puțin câteva săptămâni înain-
te de călătorie și să fi ți fl exibili în 
privința datelor de călătorie.

O primă variantă care se afl ă 
foarte aproape de centrul orașului 

și acceptă și tichete de vacanță este 
92 Residence unde, pentru două 
nopți, puteți plăti în jur de 350 
de lei, locația fi ind la 2 minute de 
mers pe jos din Piața Sfatului.

    Un alt loc potrivit pentru caza-
re este Coresi Studios, cu un preț de 
300 de lei pentru 2 nopți, care este 
la 3,5 km de Centrul vechi, dar la 
câteva minute de Coresi Shopping 
Center care este un spectacol de 
lumini seara acompaniat de blo-
curile impunătoare și moderne 
din jurul lui.

    O altă opţiune potrivită pen-
tru o ședere în oraș este și Piața 
Sfatului Central, unitatea de caza-
re fi ind situată la 150 de metri de 
Centrul vechi al orașului, având 
un preț de 350 de lei pentru două 
nopți, avantajul acesteia este balco-
nul care dă fi x în centru, pe timp 
de seară fi ind un spectacol datorită 
arhitecturii vechi și luminilor am-
bientale. , David Tudor
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TINERII PISTOLARI
TV 1000. ora 22,00, acţiune, 

dramă, western,  1988, SUA

Cu: Emilio Estevez, Kiefer u

Sutherland, Lou Diamond 

Phillips

Titlu original: Young Guns u

Fermierul John Tunstall culege 
câţiva tineri de pe drum, le oferă de 
lucru pe pământurile sale, îi învaţă 
să citească şi le arată ce înseamnă 
cu adevărat civilizaţia. Însă, într-o 
zi, John este împuşcat de rivalul său, 
Murphy, în timpul unei dispute. 
Judecătorul Wilson nu poate mişca 
un deget, pentru că şeriful local 
este corupt. Însă procurorul Alex 
McSween îl convinge pe Wilson 
să-i numească pe tinerii protejaţi 
ai lui Tunstall adjuncţi şi să le 
dea mandate de arestare pentru 
criminali. 

VIAŢĂ, PRIMELE 

SEMNE
PRO CINEMA. ora 

20,30, horror, SF, thriller, 2017, SUA

Cu: Rebecca Ferguson, Jake  u

Gyllenhaal, Ryan Reynolds

Titlu original: Life  u

O echipă de oameni de ştiinţă 
af laţi la bordul unei staţii orbitale 
internaţionale trec brusc de la 
interesul pentru descoperirile 
ştiinţifice la o spaimă viscerală 
atunci când descoperă o formă de 
viaţă care se dezvoltă rapid şi care 
a cauzat extincţia vieţii pe planeta 
Marte, iar acum ameninţă atât 
echipa cât şi însăşi viaţa pe Pământ.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi

17:00 Istorii incredibile

17:30 Vis sau realitate? (R)

18:00 Vreau să fi u sănătos (R)

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vedeta familiei (R)

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Dosar România (R)

01:55 Nocturne (R)

02:45 Garantat 100% (R)

03:25 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Înfruntarea titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:30 iUmor (R)

01:30 Cincizeci de umbre ale lui 

Black

SUA, Comedie
03:15 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ultimul soldat

China, Hong Kong, Acţiune
23:00 Silit să ucidă (R)

SUA, Canada, Acţiune
01:00 Poama acră

07:55 Omul-Păianjen:                  

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:20 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

12:30 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

14:20 Pe platourile de fi lmare

14:50 Hai, hai!

SUA, Dramă
16:40 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Romulus

Italia, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic, Istoric

20:50 Romulus

Italia, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic, Istoric

21:50 Super-răi

SUA, Comedie
23:45 Părintele Stu

SUA, Dramă
01:50 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical 

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Teleşcoala

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Spirite neîmblânzite

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Cursa prin istorie

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan si Dan Helciug (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

Romantic, Dramă
13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

Romantic, Dramă
01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic

07:00 Iubiri nevinovate

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Un comisar acuză

Romania, Acţiune,     
Suspans

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Secretele presedintelui

04:30 Focus

05:30 Flash monden

06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Teo Show (R)

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
23:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie
01:00 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic

07:10 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
11:10  Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
17:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Misiune

12:00 Vedete în sălbăticie,          

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Climă virală

20:00 Misiune

21:00 OZN

22:00 Zona 51

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Alaska

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri nevinovate

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DINCOLO 

DE PREERIE  - 

ADEVĂRATA 

POVESTE 

A LAUREI 

INGALLS WILDER
TVR 2. ora 20,00, aventuri, 

biografi c, romantic, 2000, SUA

Cu: Richard Thomas,                u

Tess Harper

Titlu original: Beyond the u

Prairie: The True Story of 

Laura Ingalls Wilder 

Laura Ingalls Wilder este fascinată 
de viaţa în preerie. Visul de a 
înfrunta provocările sălbăticiei 
i se împlineşte după căsătoria cu 
fermierul Almanzo. Laura şi-a 
dorit această viaţă, dar încercările 
la care este supusă familia ei sunt 
foarte dure: pierderea recoltei, 
incendierea casei, lupta cu 
epidemia de difterie şi, mai presus 
de toate, pierderea primului ei 
copil. Deşi greu încercaţi, Laura şi 
Almanzo trebuie să găsească o cale 
de a merge mai departe. 

FIGURI ASCUNSE
FILM NOW. ora 20,00, 

dramă, 2016, SUA

Cu: Taraji P. Henson, Octavia u

Spencer, Kevin Costner, 

Janelle Monáe, Kirsten Dunst

Titlu original: Hidden Figures u

Drama ce are la bază cartea 
„Hidden Figures: The American 
Dream and the Untold Story of the 
Black Women Mathematicians 
Who Helped Win the Space 
Race“, de Margot Lee Shetterly, 
este despre nave şi astronauţi 
la fel de mult pe cât este despre 
ambiţie, emoţie şi distribuţia 
nediscriminatorie a inteligenţei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Detective Extralarge

22:55 Copiii spun (R)

23:25 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:25 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:25 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
02:25 Ora regelui (R)

03:15 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

13:00 Cavalerul Negru

SUA, Comedie
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister,                
Thriller

22:45 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

00:45 Tabăra

Romania, Acţiune,      
Familie

02:30 Cavalerul Negru (R)

SUA, Comedie
04:15 Hai să facem schimb! (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Copilul furtunii

Australia, Aventuri, 
Dramă, Familie

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Înfruntarea titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -              

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă,          
Romantic

15:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă,           
Romantic

16:45 Italiencele

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Armaghedon: Luna (R)

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:30 Testul

Spania, Comedie
08:50 Vecinii noştri ninja

Acţiune, Aventuri, Familie
10:20 Oamenii

SUA, Dramă
12:05 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

14:00 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
16:20 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

18:30 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:55 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
00:55 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan şi Dan Helciug

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder

SUA, Aventuri, Biografic
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Drag de Romania mea! 

(R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Petale de iubire (R)

Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Mireasa perfectă

Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Mireasa perfectă (R)

Comedie, Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Temniţa roşie

SUA, Thriller
23:00 Crypto

01:30 Totu-i fain (R)

03:30 Focus

04:30 Exclusiv VIP (R)

06:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Răpirea lui Freddy 

Heineken

Belgia, Marea Britanie, 
Olanda, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:10 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

14:10 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
16:10 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
18:10 Idilă în paradis

SUA, Dramă, Romantic
20:10 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
22:10 Drumul spre regăsire

SUA, Comedie, Dramă
00:30 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
02:45 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:00 Camera de gardă

AXN
07:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:10 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:10 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
11:25 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

13:55 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

16:45 Haide cu mine!

Thriller
18:45 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
21:00 Vanilla Sky - Deschide 

ochii

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

23:50 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
02:05 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Războiul rece

14:00 OZN

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie abandonată

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 OZN

21:00 Extratereştri în Europa

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Istoria: Momente 

interesante

05:00 Top 10 

06:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

PO

A
08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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3000 DE ANI 

DE DORINŢĂ
HBO. ora 20,00, dramă, 

fantastic, romantic, 2022, SUA, 

Australia

Cu: Idris Elba, Tilda Swintonu

Titlu original: Three Thousand u

Years of Longing 

Dr. Alithea Binnie este mulţumită 
de viaţă şi priveşte lumea cu un 
scepticism sănătos. În ciuda acestui 
fapt, ea întâlneşte un Djinn care 
îi oferă trei dorinţe în schimbul 
eliberării lui. Aceasta este o 
problemă, deoarece ea este specialist 
în arta naraţiunii şi cunoaşte 
toate poveştile cu morală despre 
dorinţele care au mers prost. El îşi 
pledează cauza, spunându-i poveşti 
fantastice din trecutul său. În cele 
din urmă, ea se lasă amăgită şi îşi 
pune o dorinţă care îi va surprinde 
pe amândoi.

DEPARTE 

DE LUMEA 

DEZLĂNŢUITĂ
FILM NOW. ora 14,40, 

dramă, 2015, SUA

Cu: Carey Mulligan,  u

Juno Temple, Michael Sheen, 

Tom Sturridge

Titlu original: Far from the  u

Madding Crowd 

În Anglia victoriană, independenta 
şi încăpăţânata Bathsheba Everdene 
atrage trei pretendenţi foarte 
diferiţi: Gabriel Oak, un crescător 
de oi, Frank Troy, un sergent 
nesăbuit, şi William Boldwood, un 
burlac prosper şi matur. Filmul este 
a patra adaptare cinematografică 
a cărţii cu acelaşi nume, scrisă de 
Thomas Hardy şi publicată în anul 
1874.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Detective Extralarge

16:25 Vorbeşte corect! (R)

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

23:50 Nocturne

00:50 Unora le place opera (R)

01:50 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:45 Deadwood (R)

03:55 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 George şi Dragonul

Germania, Acţiune, Aventuri
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Dora în căutarea 

Oraşului Secret

Australia, SUA, Aventuri, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Praf şi pulbere

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Dora în căutarea 

Oraşului Secret (R)

Australia, SUA, Aventuri, 
Familie

02:45 George şi Dragonul (R)

Germania, Acţiune, Aventuri
04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
01:15  Copilul furtunii (R)

Australia, Aventuri, Dramă, 
Familie

03:00 Hello Chef (R)

04:00 Câinele... sau viaţa! (R)

SUA, Acţiune, Comedie
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Stan si Bran -                  

momente de exceptie (R)

11:15  Italiencele (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Focul din interior

India, Romantic,               
Thriller

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Ember - Oraşul                     

din adâncuri

SUA, Aventuri, Familie
09:00 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
10:45 La Middleton

SUA, Romantic
12:25 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie
14:00 Lupul şi leul: O prietenie 

ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
15:40 Visuri într-un cartier 

din New York

SUA, Dramă, Muzical
18:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă
21:50 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, Dramă

00:15 Jackass pentru totdeauna

Acţiune, Comedie, Documentar
01:50 Supravieţuitorul

Biografic Dramă
04:00 Succesiunea

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre Duminica a 

IV-a a Pastelui

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Calea Victoriei sau cheia 

visurilor

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Cei care plătesc cu viaţa

Romania, Dramă
22:00 Minunea de zece zile

00:00 Primavara amintirilor

01:00 Calea Victoriei sau cheia 

visurilor (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Mireasa perfectă (R)

Comedie, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Secretul meu (R)

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Mireasa perfectă: 

Clopote de nuntă

Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Mireasa perfectă: 

Clopote de nuntă (R)

Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Viata are gust

11:30 Flash monden

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
04:00 Podcast (R)

05:00 Totu-i fain (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Iisus (R)

Italia, Germania, SUA, 
Cehia, Biografic, Dramă, 
Istoric

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:15  Răpirea lui Freddy 

Heineken (R)

Belgia, Marea Britanie, 
Olanda, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic

07:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
14:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

16:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Cum să iubeşti din nou

Canada, Familie, Romantic
02:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic

07:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
08:50 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
10:45 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

13:15 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
16:15 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
18:40 Primul glonte

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Haide cu mine!

Thriller
00:50 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
03:15 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Megafabrici

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Inginerie pentru spaţiu

18:00 Inginerie pentru spaţiu

19:00 Inginerie pentru spaţiu

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Supravieţuitorul

22:00 OZN

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Al Doilea Război              

Mondial

01:00 Al Doilea Război             

Mondial

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea            

aeroportului

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

NEGOCIATORUL
PRO CINEMA. ora 

20,30, Acţiune, Crimă, Dramă, 

Thriller, 1998, Germania, SUA

Cu: Samuel L. Jackson,        u

Kevin Spacey

Titlu original: The Negotiator u

Unul dintre cei mai buni experţi 
în negocierea cu teroriştii riscă să 
fie închis, în urma unor acuzaţii 
nedrepte. Rivalii săi în această 
luptă nedreaptă sunt chiar capii 
poliţiei din Chicago, care încearcă 
să iasă cu bine dintr-o afacere 
dubioasă şi aruncă întreaga vină 
pe el. Singura sa soluţie este aceea 
de a lua ostatici câţiva poliţişti, 
până când va putea clarifica 
lucrurile. 

TRAFICANTUL   

DE ARME
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Crimă, Dramă, Thriller, 2005, 

Franţa, SUA

Cu: Nicolas Cage, Bridget  u

Moynahan, Jared Leto

Titlu original: Lord of War  u

Există peste 515 milioane de 
arme pe întreaga planetă, adică 
o armă la 12 persoane. Pentru 
Yuri Orlov, singura problemă este 
cum asigură aprovizionarea cu 
arme a restului de 11 persoane. 
Într-o lume în care armele se vând 
ca pâinea caldă, prima şi cea mai 
importantă regulă a traficanţilor 
de arme este să nu se lase 
împuşcaţi cu propria lor marfă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Oraşe pentru oameni

13:00 Lumină şi fascinaţie-

Riviera franceză

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Red Hill

Australia, Crimă, Thriller
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Echipa de vânătoare

2020, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Frăţia hoţilor (R)

2018, SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:30 Superspeed (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

17:30 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Focul din interior (R)

India, Romantic, Thriller
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Trafi cantul de arme

Franta, SUA, Crimă
23:30 Ultimul soldat (R)

China, Hong Kong, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

01:30 Albumul Naţional

06:00 Testul

07:45 Tânărul Sheldon

08:10 Nu săruta un bărbat în 

haine de Crăciun

09:35 Clifford: marele câine roşu

11:15  Mai bine nu se poate

13:30 După cum ţi-e norocul

15:00 Celeste şi Jesse pentru 

totdeauna

16:30 3000 de ani de dorinţă

18:20 Un Crăciun de 8 biţi

20:00 Şi uite aşa... 

20:40 Succesiunea

21:40 Barry

22:10 Cineva, undeva

22:45 Petrecere acasă

00:30 Tatăl bun: Povestea lui 

Martin MacNeill

02:00 T2. Trainspotting

04:00 Instalatorii                                       

de la Casa Albă

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Coconut, micul dragon

Germania, Animaţie
11:35 Nebuni şi haioşi

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Drag de Romania mea! (R)

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri       

la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Quiz

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Quiz (R)

01:00 Cei care plătesc cu viaţa 

(R)

Romania, Dramă

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

Romantic
15:00 Reteta fericirii

India, Romantic,              
Dramă

17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Secretele presedintelui

09:00 Schimb de mame

11:00 Elixirul tineretii

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:00 Delir monden

16:00 Totu-i fain

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Temniţa roşie

SUA, Thriller
02:30 Crypto

04:30 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
08:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
12:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:50 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
15:50 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:05 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
00:05 Detectivi particulari

Canada, Comedie,           
Crimă

03:05 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller

07:15 Bosch

SUA, Dramă, Mister
08:15 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
10:10 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
11:55 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
14:15 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
16:45 Vanilla Sky - Deschide 

ochii

SUA, Dramă, Romantic
18:40 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
02:25 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Misiune

12:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 OZN

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

R ti

prima

07:45 Focul din interior (R)

India Romantic Thriller

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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SOLDATUL 

UNIVERSAL: 

ÎNTOARCEREA
FILMCAFE. ora 22,00, 

Acţiune, SF, 1999, SUA

Cu: Xander Berkeley, Michael u

Jai White, Jean-Claude Van 

Damme

Titlu original: Universal u

Soldier: The Return  Luc 
Deveraux (Van Damme), soldatul 
de neoprit, era, la sfârşitul primei 
părţi, singurul erou rămas în viaţă. 
Povestea se continuă câţiva ani mai 
târziu, când Luc, acum în ipostaza 
unui tată rămas văduv, este angajat 
ca expert tehnic la un proiect 
guvernamental, destinat producerii 
unui nou tip de soldat sofisticat, 
inteligent şi agil. 

RECUPERATORUL
PRO CINEMA. ora 

22,15, Thriller, 2000, SUA

Cu: Sylvester Stallone,  u

Mickey Rourke, Michael Caine

Titlu original: Get Carter  u

Investigând cauzele morţii fratelui 
său, Jack Carter (Sylvester Stallone) 
descoperă o conspiraţie care 
duce spre tenebrele industriei 
pornografice. Aici se întâlneşte cu 
un duşman vechi, Jeremy Kinnear 
(Alan Cumming), care conduce o 
reţea de prostituţie şi este totodată 
un onorabil magnat în industria 
de calculatoare din Seattle. Este un 
film exploziv, despre o lume crudă, 
viciată şi poliţişti corupţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Cel alb, cel galben, 

cel negru

Italia, Aventuri, 
Comedie, Western

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Lunetistul: Supremaţia

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Praf şi pulbere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 American Ninja: Anihilarea

SUA, Acţiune
23:15 Trafi cantul de arme (R)

06:00 Un Crăciun de 8 biţi

07:35 Minari

09:30 Crăciun cu afi ne

10:55 Aviatorul

Dramă
13:40 Fiicele doctorului March

15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

Comedie
16:30 Nu îţi face griji, dragă

thriller, horror
18:30 Kung Fu

acţiune, crimă
19:15 Familia Winchester

acţiune, dramă
20:00 Instalatorii de la Casa Albă

serial, Dramă
21:00 True Detective

serial, dramă crimă
22:00 Multă baftă, Leo Grande!

film
23:35 Alertă de gradul zero

acţiune, thriller, dramă
01:45 Ali

film
04:15 Cry macho - drumul spre 

casă

07:00 Cum vă merge ? (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Acţiune, Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Quiz

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

08:00 Indragostiti         

din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo,           

iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Supravieţuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

08:30 Camera de gardă

09:40 Camera de gardă

10:40 Până ce banii ne vor despărţi

11:45 Până ce banii ne vor despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Camera de gardă

16:50 Camera de gardă

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:05 Inventarea minciunii

SUA, Comedie
01:15  Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:15 Detectivi particulari

03:15 Cum să iubeşti din nou

05:05 Hudson şi Rex

07:05 Psihologia crimei

08:10 Psihologia crimei

09:25 Seal

10:20 Seal

11:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:25 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:15 Castle

15:10 Seal

16:05 Seal

17:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 S.W.A.T.

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:55 Seal

Acţiune, Dramă, Război
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

00:45 S.W.A.T.

01:40 Seal

02:25 Cititorii de oase

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Misiune

12:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Megacentre operaţionale

21:00 Megafabrici

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Misiune

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti        

acasă
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MIERCURI

NĂSCUT PENTRU 

RĂZBUNARE
FILMCAFE. ora 20,30, 

Acţiune, Thriller, 2010, SUA

Cu: Steven Seagal, Dan u

Bădărău, D. Neil Mark, 

Claudiu Bleonţ

Titlu original: Born to Raise u

Hell  Bobby (Steven Seagal), 
un foarte dur şi priceput agent 
al Interpol, primeşte o misiune 
în Balcani, unde, împreună cu o 
echipă zonală, trebuie să depisteze 
marile surse de contrabandă cu 
arme şi trafic de stupefiante. Pe 
când investiga un dealer de arme 
rus, echipa este prinsă într-o 
sângeroasă luptă de stradă. Unul 
dintre membrii echipei este rănit 
mortal, camarazii celui căzut în 
confruntare jurându-i răzbunarea. 

OMUL NOSTRU 

DIN PANAMA
PRO CINEMA. ora 

20,30, Acţiune, Thriller, 2001, SUA

Cu: Pierce Brosnan, Jamie  u

Lee Curtis, Geoffrey Rush

Titlu original: The Tailor Of  u

Panama  Spionul britanic 
seducător şi fără scrupule Andy 
Osnard (Pierce Brosnan) a fost 
trimis în Panama pentru a fi 
pedepsit, însă el are o armă 
secretă, Harry Pendel, un fost 
şmecher din periferia londoneză, 
care şi-a luat identitatea unui 
croitor celebru pentru oamenii 
bogaţi şi puternici ai acestei ţări. 
De data aceasta, experienţa lui 
Harry în Panama îi creează lui 
Osnard şansa de a se afirma.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Intangibilul

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:40 Câştigă România! (R)

01:40 Cel alb, cel galben, 

cel negru (R)

Aventuri, Comedie, Western
03:40 Familia Durrell (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Vânătoare de oameni 2

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Echipa de vânătoare (R)

Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune, Horror, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Preţul cel bun

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Rambo III

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Razboiul lupilor

China, Acţiune, Crimă, 
Război, Thriller

00:00 American Ninja 3 (R)

SUA, Acţiune
02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

06:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

comedie fantastic
08:00 Super-răi

comedie, romantic
09:50 Tânărul Sheldon

serial, comedie
10:10 Angry Birds: Filmul 2

comedie, animaţie
11:45 Jurnalul unei dădace

comedie dramă romantica
13:30 Morbius

acţiune
15:15 Aquaman

acţiune aventuri fantastic
17:40 Manchester by the sea

dramă
20:00 Este minunat!

acţiune
21:40 Estonia: Misterul unui 

naufragiu

documentar
22:25 Teoria jocului cu Bomani 

Jones

serial, comedie
23:00 Scream (2022)

horror

07:00 Cap compas (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Quiz

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Quiz (R)

01:00 Referendum.edu (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

03:45 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti    

din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste    

în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - 

quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii castiga - 

quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

08:30 Camera de gardă

09:40 Camera de gardă

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Camera de gardă

16:50 Camera de gardă

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Detectivul Gourmet

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Bucătărie internă

01:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Detectivi particulari

03:00 A doua şansă la iubire

07:15 Psihologia crimei

08:10 Psihologia crimei

09:25 Seal

10:20 Seal

11:15  Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

12:25 Cititorii de oase

13:20 Cititorii de oase

14:15 Castle

15:10 Seal

16:05 Seal

17:05 Leo Mattei – 

Brigada pentru minori

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Hawaii

21:55 NCIS: Hawaii

22:50 NCIS: Anchetă militară

23:50 Castle

00:45 NCIS: Hawaii

01:45 NCIS: Hawaii

02:25 NCIS:    

Anchetă militară

03:05 Cititorii de oase

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Misiune

12:00 Vedete în sălbăticie,

cu Bear Grylls
13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 O planetă ostilă

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

3 MAI 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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RĂZBOIUL 

LUPILOR
NAŢIONAL TV. ora 

23,00, Acţiune, Crimă, Război, 

Thriller, 2015, China

Cu: Jing Wu, Nan Yu, u

Scott Adkins

Titlu original: Wolf Warrior u Un 
soldat chinez din forţele speciale, cu 
abilităţi extraordinare de luptă, se 
confruntă cu un grup de mercenari 
străini, angajaţi de către un lord al 
drogurilor să-l asasineze.

TOTAL RECALL. 

MEMORIE 

PROGRAMATĂ
FILMCAFE. ora 19,40, 

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller, 2012, 

SUA, Canada

Cu: Colin Farrell, Kate u

Beckinsale, Jessica Biel

Titlu original: Total Recall u

Bun venit la Rekall, compania care 
îţi transformă visele în amintiri 
reale. Pentru Douglas Quaid (Colin 
Farrell), acest voiaj imaginar al 
minţii este exact ceea ce îi trebuie 
pentru a evada din existenţa sa 
frustrantă de muncitor într-o 
uzină. Deşi are o soţie frumoasă 
şi iubitoare, el este nemulţumit de 
viaţa pe care o duce şi îşi doreşte 
amintiri despre o existenţă de 
superspion. Însă procedura de 
inserare a amintirilor sfârşeşte 
prost, iar Quaid se va trezi vânat de 
autorităţi. Graniţa dintre fantezie şi 
realitate devine tot mai neclară, la 
fel şi soarta lui Quaid.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Elisabeta a II-a şi Charles: 

mamă şi fi u

23:00 Charles şi Camilla: calea 

spre încoronare

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Intangibilul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:35 Familia Durrell (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Aliatul

Marea Britanie, SUA, 
acţiune, dramă, 2016

03:00 Vorbeşte lumea

05:00 Ce spun românii

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Omul pădurilor (R)

Italia, Dramă, Familie
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Iadul îngheţat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Razboiul lupilor (R)

China, Acţiune, Crimă, 
Război, Thriller

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

06:00 Vânătorii de fantome: 

moștenirea (2021)

08:00 Super-răi (2007)

09:50 Tânărul Sheldon

s6 ep. 10.
10:10 Angry birds: fi lmul 2

(2019)
11:45 Jurnalul unei dădace

(2007)
13:30 Morbius (2022)

15:15 Aquaman (2018

17:40 Manchester by the sea 

(2016)

20:00 Este minunat! (2021)

21:40 Estonia: celebrul naufragiu 

ep. 4: Secretele de pe 

fundul mării (2020)

22:25 Teoria jocului cu Bomani 

Jones

s2 ep. 7 (2022)
23:00 Scream

(2022)
00:55 Poker Face

(2022)
02:30 Petrecere acasă

(2023)
04:15 Morbius

07:00 Pescar hoinar (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Quiz

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Brigada antidrog

00:00 Quiz (R)

01:00 Istorii de bun gust (R)

02:00 Altfel, dar la fel (R)

08:00 Indragostiti         

din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Secretul meu

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Cabo, iluzii in Paradis

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea   

are numele tau (R)

Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Romantic
08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus

05:30 Iubiri secrete

Romania
06:30 Primii castiga - quiz show

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:20 Detectivi particulari

08:30 Camera de gardă

09:40 Camera de gardă

10:40 Până ce banii ne vor 

despărţi

11:45 Până ce banii ne vor 

despărţi

12:50 Memorie perfectă

13:50 Detectivi particulari

14:50 Detectivi particulari

15:50 Camera de gardă

16:50 Camera de gardă

17:50 Până ce banii ne vor 

despărţi

18:55 Până ce banii ne vor 

despărţi

20:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Bucătărie internă

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Bucătărie internă

23:00 Drumul spre regăsire

Comedie, Dramă, Romantic
01:20 Detectivi particulari

02:20 Detectivi particulari

03:20 Jurămintele noastre

05:10 Hudson şi Rex

07:05 Psihologia crimei

08:05 Psihologia crimei

09:25 Seal

10:20 Seal

11:20 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:10 Castle

15:05 Seal

16:00 Seal

16:55 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

18:10 Castle

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:30 Castle

01:25 Doctorul cel bun

02:15 Doc - În mâinile tale

03:10 Cititorii de oase

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Misiune

12:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

13:00 Megastructuri naziste

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Garda de coastă 

din Caraibe

22:00 Avioane uriaşe

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Fabrica de mâncare

02:30 Fabrica de mâncare

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti        

acasă
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PRIMA PARTE A LUI „FAST X” APARE PE 19 MAI . LANSARE

Povestea care încheie 
franciza „Furios şi iute”

regret
Al Pacino a refuzat rolul lui Han Solo
din „Războiul stelelor”

Al Pacino pare că se pregăteş-
te să-şi scrie memoriile, mărturi-
sind că în ultimul timp s-a apucat 
să pună pe hârtie detalii din via-
ţa şi cariera lui. Într-un interviu 
cu David Rubenstein, reputatul 
actor a vorbit despre lucruri de 
culise, scrie fi lmnow.ro.

Întrebat dacă a refuzat vreodată 
vreun rol pe care-l regretă, Pacino 
a răspuns rapid: „Am refuzat «Star 
Wars»” (1977). Decizia lui a venit 
într-un timp în care actorului i se 
ofereau roluri pe bandă rulantă, 
după câteva fi lme de mare succes 
care au intrat în galeria pelicule-
lor clasice: „The Godfather” (1972), 
„Serpico” (1973), „The Godfather 
Part II” (1974), „Dog Day After-
noon” (1975). „Eram acolo şi dintr-
odată mi-au dat un scenariu care 

se numea «Star Wars». Am pri-
mit scenariul, mi-au oferit foarte
mulţi bani, dar nu l-am înţeles”, a 
dezvăluit acum Al Pacino despre 
rolul lui Han Solo, care a ajuns să 
fi e jucat de Harrison Ford, personaj 
care l-a propulsat în lumea bună 
de la Hollywood, după câteva ro-
luri minore până la acel moment. 

„I-am oferit o carieră lui Harrison 
Ford, iar el nu mi-a mulţumit nici-
odată”, a glumit Pacino.

„Star Wars” a devenit un feno-
men mondial. Primul fi lm a adu-
nat 775,8 milioane de dolari din 
încasări, faţă de bugetul de pro-
ducţie de 11 milioane.  . Cristi 

Luca

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Spune-mi zece fi lme cu Vin 

Diesel!”. „Fast and Furious” – 

probabil că ştiţi gluma. Noul 

trailer al fi lmului „Furios şi 

iute X”/„Fast X” (2023), lansat 

cu puţin înainte de premiera sa 

din 19 mai, ni-l arată pe Dominic 

Toretto (Vin Diesel) antrenat, 

cu toată familia lui, într-o ultimă 

aventură incredibil de palpitantă. 

„Sfârşitul e aproape pentru Dom 

şi familia lui!”, scrie screenrant.

com, preluat de tvmania.ro.

Dominic Toretto şi apropiaţii 
lui vor avea parte, de această dată, 
de cea mai periculoasă confrun-
tare imaginabilă. Povestea care 
încheie franciza „Furios şi iute” 
va fi  împărţită în două fi lme, iar 
distribuţia este cea mai amplă de 

la înfi inţarea francizei, cu multe 
chipuri cunoscute, dar şi mulţi 
nou-veniţi.  Chiar de la început 
este dezvăluit planul pervers al 
lui Dante (răufăcătorul jucat de 
Jason Momoa), de a arunca în aer 
Vaticanul cu ajutorul unei bom-
be în formă de bilă uriaşă care se 
rostogoleşte cu mare viteză (un 
omagiu adus fi lmului „Indiana 
Jones şi căutătorii arcei pierdu-
te”). Complotul lui Dante va îm-
prăştia familia lui Dom din Los 
Angeles până în catacombele Ro-
mei, din Brazilia până la Londra 
şi din Portugalia până în Antarc-
tica. Vor fi  încheiate noi alianţe 
şi vor reapărea vechi inamici. 
Dar totul capătă noi dimensiuni 
când Dom descoperă că propriul 
său fi u de opt ani este ţinta fi nală 
a răzbunării lui Dante.

Fanii s-au întrebat dacă va 
exista şi un „Fast and Furious 11”, 

dar deocamdată nu se pune pro-
blema. Se pare că acest „Furios 
şi iute X” va fi  împărţit în două, 
informează, la rândul său, site-ul 
collider.com, trecând în revistă 
noii şi vechii eroi, distribuţia, 
data de lansare şi puţin din isto-
ria popularei francize.

Prima parte a lui „Furios şi 
iute X” este programată pentru 
lansare pe 19 mai. Încă nu s-a 
specifi cat când va apărea partea 
a doua, dar probabil că vom afl a 
destul de curând.

Întrebată despre noul fi lm, Mi-
chelle Rodriguez a precizat: „Răz-
bunare cu un rânjet. Sună aiurea, 
dar când veţi vedea fi lmul, veţi şti 
exact despre ce vorbesc”. Actriţa 
a mai spus că fi nalul fi lmului va 
lăsa publicul mut de uimire, po-
vestind că ea însăşi a exclamat 
după ce l-a văzut: „Doamne, ce 
am făcut?”.   .

 NOAPTEA ALBĂ 

A FILMULUI 

ROMÂNESC

TVR. În noaptea de 6 spre 

7 mai, „Noaptea albă a fi lmului 

românesc” de la TVR Internaţional 

este dedicată regi zorului Cornel 

Mihalache. Începând cu ora 22,00 

şi până a doua zi dimineaţă, la 

6,45, insomniacii (sau pasionaţii) 

vor putea vedea fi lmele: „Phoenix. 

Har/Jar”, „De Crăciun ne-am 

luat raţia de libertate”, „Vreau 

raţia mea de adevăr”, „Piepturi 

goale şi buzunare pline”, 

„Mani fest. Scrisoare către un 

prieten şi înapoi către ţară”, 

„Brâncuşi”, „Hobiţa, coloana 

şi tractorul”, „Babu - cazul Gh. 

Ursu”, „Căpşuni în aprilie”, 

„Întris tări” şi „Stegozaurii”. Pe 

parcursul carierei, regizorul TVR 

a abordat mai multe formate: fi lm 

documentar; fi cţiune; scurtmetraj 

şi lungmetraj, subiectele aduse 

în prim-plan putând fi  împărţite în 

trei tematici: Constantin Brâncuşi, 

Revoluţia din Decembrie 1989, 

etno-sociale. Cu un portofoliu de 

peste 75 de ore de teatru, fi lm şi 

televiziune, Cornel Mihalache are 

în palmares peste 25 de premii, 

se arată în prezentarea de pe 

site-ul TVR. Programul special 

începe la ora 22,00 cu un portret 

Cornel Mihalache, realizat de 

Claudia Duca, după care vor 

„curge” fi lmele anunţate mai sus 

. C .L.

Al PacinoAl Pacinouu Harrison Harrison uu

FordFord
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Sunt foarte legată 

de această zonă.

ADRIANA BAHMUŢEANU,
prezentatoare tv 

06cultură
Cele mai iubăreţe 
împărătese
ale lumii 

11turism
Ce obiective putem 
vizita în Brașov 
şi în împrejurimi

săptămâna 
28 aprilie - 4 mai 2023

A
driana Bahmuţeanu 
s-a căsătorit în 
secret, chiar în 
Ucraina. În costum 
popular românesc, 

vedeta şi proaspătul ei soţ au 
făcut cununia religioasă pe 
tărâm ucrainean, în semn de 
protest.

Adriana Bahmuţeanu a făcut 
primele declaraţii în calitate 
de soţie a bărbatului alături de 
care trăieşte o frumoasă poveste 
de dragoste încă de anul trecut. 
Vedeta şi George Restivan au 
devenit soţ şi soţie.

Acest lucru s-a întâmplat 
după ce şi-au unit destinele 
peste hotare, într-o biserică din 
Ucraina. Evenimentul a fost 
unul restrâns, fi ind alături doar 
de cei doi naşi de cununie şi 
de preotul care le-a ofi cializat 
căsătoria.

De ce au ales Adriana 
Bahmuţeanu şi logodnicul 
său să se căsătorească 
în Ucraina

La scurt timp după ce a 
făcut publică vestea cum că s-a 
căsătorit cu alesul inimii ei, 
Adriana Bahmuţeanu a oferit 
câteva declaraţii, pentru Antena 
Stars, acolo unde a precizat de 
ce a ales să facă marele pas în 
Ucraina.

„Am vrut să scăpăm de ochii 
curioşilor şi am vrut să fi m 

noi şi Dumnezeu la cununia 
religioasă, pentru că, de fapt, 
cununia religioasă înseamnă 
că Dumnezeu binecuvântează o 
legătură de căsătorie. Din acest 
motiv am ales să ne căsătorim 
la Mănăstirea Bănceni, din 
Ţinutul Herţei, din Bucovina de 
Nord, Bucovina istorică, pământ 
care acum nu mai aparţine 
României, aparţine Ucrainei, 
şi unde, din păcate, vor fi  
interzise slujbele religioase 
în limba română. Cred că am 
fost ultimul cuplu căsătorit 
în limba română. Pentru noi 
a fost o binecuvântare să ne 

căsătorim acolo. Bunica mea 
era bucovineancă, iar eu o 
moştenesc, i-am moştenit 
caracterul şi trăsăturile fi zice. 
Sunt foarte legată de această 
zonă, unde am şi rude şi unde 
se păstrează şi astăzi tradiţia. 
Din acest motiv i-am propus lui 
George, pentru că toată lumea 
spunea că am amânat căsătoria, 
că nu ne mai căsătorim, să 
mergem până în Bucovina, 
pentru că şi el îşi dorea să 
meargă acolo şi să facem 
cununia religioasă”, a dezvăluit 
Adriana Bahmuţeanu, pentru 
Antena Stars.

Ce spune 
Adriana Bahmuţeanu 
despre nuntă

Cât despre nuntă, Adriana 
Bahmuţeanu a precizat că şi 
aceasta va avea loc, însă, într-un 
viitor mai îndepărtat.

„De petreceri avem timp 
toată viaţa să ne ocupăm. Nu 
am reuşit să ne ocupăm şi de 
petrecerea de nuntă, pentru 
că nu am avut timp şi nu 
am reuşit să îi adunăm pe 
toţi. Voi face şi petrecere de 
nuntă, însă mai târziu”, a mai 
adăugat Adriana Bahmuţeanu. 
. Beatrice Dumitriu

driana Bahmuţeanu 
s-a căsătorit în

noi şi Dumnezeu la cununia 
religioasă, pentru că, de fapt, 

căsătorim acolo. Bunica mea 
era bucovineancă, iar eu o

Ce spune
Adriana Bahmuţeanu 

Adriana Bahmuţeanu
s-a căsătorit în Ucraina
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